
RNDr. Alexander Skácel, CSc., - Aquakon, Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava 

I�: 13594516 tel.: 777 674 897  e-mail: skacel.alex@seznam.cz 

  

 

Rekonstrukce v�trné farmy 
Mravene�ník 

Dokumentace podle zákona 100/2001 Sb. 

o posuzování vliv� na životní prost�edí podle § 8,  

v rozsahu P�ílohy �. 4 zákona 
Zpracoval: RNDr. Alexander Skácel, CSc., autorizovaná osoba pro posuzování vliv� na 

životní prost�edí, oprávn�ní �.j. 3869/625/OPV/93 vydané MŽP �R dne 29.3.1994 

Spolupráce: Ing. Petr Kulík, autorizovaná osoba pro posuzování vliv� na životní prost�edí a 

autorizovaná osoba pro biologické hodnocení podle § 64 zák. 114/1992 Sb.  

        celkem výtisk� 9 (v�. autorského), výtisk �. ____ 

Ostrava, prosinec 2009



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 2 z 112 

Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník 

Dokumentace podle zákona 100/2001 Sb. o posuzování vliv� na životní prost�edí podle § 8, 

v rozsahu p�ílohy �. 4 zákona 

 

Obsah: 
Úvod ........................................................................................................................................... 3�
�ást A. Identifika�ní údaje ......................................................................................................... 4�

A I.1. Obchodní firma – oznamovatel .................................................................................... 4�
A I.2. I� .................................................................................................................................. 4�
A I.3 Sídlo .............................................................................................................................. 4�
A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele.................... 4�
A II.1. Zpracovatel dokumentace ........................................................................................... 4�
A II.2. I� ................................................................................................................................ 4�
A II.3 Sídlo ............................................................................................................................. 4�
A II.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon zpracovatele dokumentace .................................. 5�

�ást B. Údaje o zám�ru .............................................................................................................. 5�
B I. Základní údaje ................................................................................................................. 5�
B II. Údaje o vstupech .......................................................................................................... 16�
B III. Údaje o výstupech ...................................................................................................... 18�

�ást C. Údaje o stavu životního prost�edí v dot�eném území ................................................. 21�
C I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území ................. 21�
C II. Charakteristika sou�asného stavu složek životního prost�edí v dot�eném území ....... 21�

�ást D. Komplexní charakteristika a hodnocení vliv� zám�ru na ve�ejné zdraví a životní 
prost�edí .................................................................................................................................... 28�
�ást D. Komplexní charakteristika a hodnocení vliv� zám�ru na ve�ejné zdraví a životní 
prost�edí .................................................................................................................................... 28�

D I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní prost�edí a 
hodnocení jejich velikosti a významnosti ............................................................................ 28�
D II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí z hlediska jejich velikosti 
a významnosti a možnosti p�íhrani�ních vliv� ..................................................................... 34�
D III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných haváriích a nestandardních 
stavech .................................................................................................................................. 34�
D IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 
nep�íznivých vliv� na životní prost�edí ................................................................................ 36�
D V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích p�edpoklad� p�i 
hodnocení vliv� .................................................................................................................... 38�
D VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i 
zpracování dokumentace ...................................................................................................... 38�

�ást E. Porovnání variant �ešení zám�ru ................................................................................. 40�
�ást F. Záv�r ............................................................................................................................ 41�
�ást G. Všeobecn� srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ........................................ 47�
�ást H. P�ílohy ......................................................................................................................... 48�



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 3 z 112 

Úvod 
V roce 2008 bylo zpracováno a projednáno Oznámení zám�ru v rozsahu dle p�ílohy �. 3. P�i 

projednávání byla získána stanoviska dot�ených orgán� ve�ejné správy, odborných organizací 

a byla dána možnost odborné i laické ve�ejnosti se k tomuto zám�ru vyjád�it.  

Na základ� tohoto �ízení byl vydán záv�r zjiš�ovacího �ízení pod �.j. KUOK 70281/2008 ze 

dne 9.9.2008, který dosp�l k záv�ru, že zám�r bude posuzován v plném rozsahu zákona 

100/2001 Sb. Zárove� stanovuje požadavky na dopln�ní obsahu dokumentace EIA. B�hem 

roku 2008 bylo podáno i stanovisko polského subjektu k zám�ru, které požaduje vyhodnocení 

p�eshrani�ního vlivu na krajinný ráz v Polské republice.  

V roce 2008 byla také projednávána studie pro rozmíst�ní v�trných elektráren v rámci 

Olomouckého kraje. Investor p�ipomínkoval její záv�ry ve vztahu k již existujícím 

energetickým zdroj�m a záležitost retroaktivního p�sobení na tyto objekty, vznesená 

p�ipomínka byla vypo�ádána se záv�rem nep�ípustnosti retroaktivity i v této oblasti. Dále bylo 

nutno doplnit hodnocení vlivu na krajinný ráz ve vegeta�ní i mimovegeta�ní sezón� a 

zahrnout do tohoto hodnocení i možné vlivy za hranicemi �R v p�ilehlé oblasti Polské 

republiky. Jako další významná oblast jednání o zám�ru byly vedeny konzultace v oblasti 

stavebního práva pro vyjasn�ní statutu stávajících v�trných elektráren z pohledu stavebního 

zákona a souvisejících p�edpis�. Pro ú�ely dokumentace bylo získáno stanovisko 

zpracovatel� biologického pr�zkumu, který je na dot�ené lokalit� periodicky provád�n již od 

výstavby p�vodních t�í v�trných elektráren a jeho záv�ry jsou pr�b�žn� konzultovány a 

projednávány se Správou CHKO Jeseníky. Pro Dokumentaci EIA byly soust�ed�ny i 

informace historického charakteru, stanoviska kompetentních orgán� z 90-tých let minulého 

století a další informace. Poda�ilo se zajistit i historické fotografie z doby výstavby 

p�e�erpávací vodní elektrárny Dlouhé Strán�, dostupná data a charakter lokality zám�ru 

dostate�n� dokumentuje zp�sob d�ív�jšího hospoda�ení na dot�ených pozemcích.  

P�i zpracování Dokumentace EIA byl kladen d�raz na vypo�ádání p�ipomínek vznesených 

v pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení. Jejich p�ehled je uveden jako sou�ást kapitoly Záv�r.  

 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 4 z 112 

�ást A. Identifika�ní údaje 

A I.1. Obchodní firma – oznamovatel  

Benoco, s.r.o. 

Pracovišt�: Lou�ná nad Desnou 

Zastoupen: ing. Jan Krátký, pov��en jednáním ve v�ci hodnocení vliv� zám�ru na životní 

prost�edí  

A I.2. I� 

I�: 26 31 83 18 

DI�: CZ 26 31 83 18 

A I.3 Sídlo 

Benoco, s.r.o. 

Na Roudné 18 

301 65 Plze� 

Ú�ad obce s rozší�enou p�sobností: Plze� 

A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce 

oznamovatele 

Ing. Jan Krátký 

Bydlišt�: U Hv�zdárny 27, 326 00 Plze� 

Telefon: 602 282 562 

A II.1. Zpracovatel dokumentace 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. – Aquakon  

A II.2. I� 

I�: 13594516  

DI�: CZ 5511021340 

A II.3 Sídlo 

Pr�kopnická 24 

700 30 Ostrava 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 5 z 112 

A II.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon zpracovatele dokumentace 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Bydlišt�: Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava – Jih  

Telefon:  777 674 897 

 

�ást B. Údaje o zám�ru 

B I. Základní údaje  

B I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1  

Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník, dále pouze „Rekonstrukce VE“. 

Z pohledu zákona �. 100/2001 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, p�íloha �. 1, je investi�ní 

zám�r „Rekonstrukce VE“ za�len�n do kategorie �. II – zám�ry vyžadující zjiš�ovací �ízení, 

do bodu  

3.2. V�trné elektrárny s celkovým instalovaným výkonem vyšším než 500 kWe nebo 

s výškou stojanu p�esahující 35m  

Zám�r "Rekonstrukce VE" p�edstavuje rekonstrukci sou�asné v�trné farmy náhradou 

stávajících t�í v�trných elektráren novými generátory s vyšší efektivitou využití v�trné energie 

a vyšším výkonem.  

Kompetentním orgánem pro tento bod p�ílohy 1 je p�íslušný krajský ú�ad. Vzhledem k tomu, 

že p�ed zpracováním Dokumentace EIA bylo doru�eno stanovisko odborné ve�ejnosti 

z Polské republiky, na které bylo nutno v Dokumentaci reagovat, p�ísluší administrace 

mezistátního posuzování vliv� zám�ru "Rekonstrukce VE" Ministerstvu životního prost�edí 

�R.   

Podle § 4e se stanoví, že p�edm�tem posuzování podle zákona 100/2001 Sb. v aktuálním 

zn�ní jsou „stavby, �innosti a technologie, které podle stanoviska orgánu ochrany p�írody 

vydaného podle zvláštního právního p�edpisu2a) mohou samostatn� nebo ve spojení s jinými 

významn� ovlivnit území evropsky významné lokality nebo pta�í oblasti; tyto stavby, �innosti 

a technologie podléhají posuzování, pokud se tak stanoví ve zjiš�ovacím �ízení“. 

V p�ípad� zám�ru „Rekonstrukce VE“ je tato podmínka spln�na, nebo� zám�r je lokalizován 

v ploše území Pta�í oblasti (PO) Jeseníky a vliv na tuto PO byl Správou CHKO Jeseníky 

                                                 
2a) § 45h a 45i zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 6 z 112 

vylou�en, avšak i p�esto bylo zpracováno autorizované vyhodnocení vliv� zám�ru na 

soustavu Natura 2000, které podrobn� vyhodnotilo o�ekávané dopady �ešeného zám�ru na 

tuto soustavu. Zám�r "Rekonstrukce VE" navíc vyhovuje zn�ní §4c, který jako p�edm�t 

posuzování podle zákona 100/2001 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis� uvádí „zám�ry uvedené 

v p�íloze �. 1 k tomuto zákonu kategorii II a zm�ny t�chto zám�r�, pokud zm�na zám�ru 

vlastní kapacitou nebo rozsahem dosáhne p�íslušné limitní hodnoty, je-li uvedena nebo pokud 

má být významn� zvýšena jeho kapacita a rozsah, nebo pokud se významn� m�ní jeho 

technologie, �ízení provozu nebo zp�sob užívání; tyto zám�ry a zm�ny zám�r� podléhají 

posuzování, pokud se tak stanoví ve zjiš�ovacím �ízení“. 

Zám�r "Rekonstrukce VE" p�edstavuje zm�nu technologie a zm�nu rozsahu provozu zám�ru, 

nebo� stávající 3 ks v�trných elektráren r�zných typ� budou nahrazeny 2ks v�trných 

elektráren shodného typu s modern�jší technologií, p�i�emž se pro efektivn�jší využití 

v�trného potenciálu lokality po�ítá s instalací vyšších tubus� (stojan�). 

Záv�r zjiš�ovacího �ízení, které prob�hlo v roce 2008, požaduje hodnocení zám�ru 

"Rekonstrukce VE" v plném rozsahu zákona 100/2001 Sb. a formuluje požadavky na 

zam��ení provedeného hodnocení vliv� zám�ru na životní prost�edí a ve�ejné zdraví. P�itom 

bylo nutno zohlednit i požadavek Polské strany – odborné a výukové instituce univerzitního 

stupn� (Politechnika Slaska) na posouzení potenciálního dopadu realizace zám�ru na 

charakter vybraných složek životního prost�edí za hranicemi �R. Z tohoto d�vodu byla 

Dokumentace EIA zpracována v rozsahu p�ílohy �. 4 s d�razem na požadované aspekty 

ozna�ené v záv�ru zjiš�ovacího �ízení a dopln�né o možnost dosahu vliv� hodnoceného 

zám�ru na území Polské republiky. P�íslušným ú�adem pro tento zám�r p�i zohledn�ní t�chto 

skute�ností ministerstvo životního prost�edí �R.  

 

B I.2. Kapacita (rozsah) projektu 

P�edm�tem zám�ru „Rekonstrukce VE“ je využití stávající v�trné farmy umíst�né ve 

vrcholové partii Jeseník� v blízkosti hory Mravene�ník a v blízkosti p�e�erpávací vodní 

nádrže s energetickou funkcí, která byla v 90-tých letech 20. stol. vybudována a zprovozn�na 

s využitím technologických za�ízení pro získávání v�trné energie, odpovídajících tehdejšímu 

stavu technického vývoje, jejich náhradou novými energetickými zdroji. Z dnešního pohledu 

se v sou�asném v�trném parku jedná o zastaralou technologii využití v�trné energie s malou 

ú�inností a nízkou spolehlivostí, která pro provoz vyžaduje �astou kontrolu a údržbu za�ízení.  

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 7 z 112 

Zám�r "Rekonstrukce VE" p�edstavuje zm�nu následujících parametr� provozu v�trné farmy 

Mravene�ník: 

 Sou�asný stav Cílový stav 

Po�et v�trných elektráren 3 ks 2 ks 

Výška stojanu 38 – 42 m 75 m 

Polom�r rotoru/délka vrtule 12,15,21 m dle typu VE 24 m 

Výkon jednotlivých VE Wind World 220kW 

Energovars (FM) EWT 315kW 

Energovars (FM) EWT 630kW  

Enercon 

E48/800 kW 

Celkový výkon farmy VE 1165kW 1600 kW 

Využitelná rychlost v�tru 

(start/jmenovitý výkon/max) 

4,5/14,4/28 ms-1 2,5/12,5/34 ms-1 

 

Stávající v�trná farma je v lokalit� umíst�na v souladu s územním plánem obce Lou�ná nad 

Desnou. Pro další provoz zám�ru "Rekonstrukce VE" bude využito stávajícího technického 

zázemí, které nebude rekonstruováno ani m�n�no. Jedná se p�edevším o p�ístupové 

komunikace, o trafostanici a zemní vedení elektrického proudu a napojení lokality stávající 

v�trné farmy na komunika�ní sí�. V p�ípad�, že instalace nové technologie umožní úsporu 

místa ve stávajícím objektu trafostanice, investor po�ítá s možností z�ízení nap�. informa�ního 

centra pro návšt�vníky v�trné farmy Mravene�ník. 

  

B I.3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 

NUTS II: Kraj Olomoucký 

Kraj: Olomoucký 

Obec: Lou�ná nad Desnou    

KÚ: Rejhotice 

 

B I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry 

(realizovanými, p�ipravovanými, uvažovanými) 

Jedná se o náhradu stávající technologie v�trných elektráren s nízkou provozní spolehlivostí a 

efektivitou využití v�trné energie novou výkonn�jší technologií s lepšími parametry 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 8 z 112 

elektrického výkonu, vyšší spolehlivostí, nižšími nároky na údržbu a nižšími hlukovými 

emisemi.  

Zm�na technologie p�edstavuje p�edevším zám�nu stávajících generátor� typu Wind World a 

Energovars (Frýdek – Místek), každý z t�chto stroj� jiného výkonu, se vzájemnou vzdáleností 

cca 90m novými stroji Enercon E-48/800 kW. Celkový výkon v�trné farmy se po realizaci 

zám�ru "Rekonstrukce VE" zvýší se sou�asných 1165 kWe na cílový stav 1600 kWe p�i 

zajišt�ní pot�ebné vzdálenosti stroj� cca 120m. Tato vzdálenost odpovídá sou�asným 

standard�m p�i navrhování a provozování v�trných farem.  

Svým umíst�ním nahrazuje investi�ní zám�r „Rekonstrukce VE“ v minulosti realizovanou a 

využívanou technologii a tomuto d�ív�jšímu využívání odpovídá i celkový charakter prostoru 

v okolí zám�ru a potenciáln� dot�ených ploch. 

Zám�r je umíst�n mimo souvisle zastav�né �ásti obce Lou�ná nad Desnou, v lokalit� bez 

s trvalého osídlení, kde se nenacházejí ani p�echodná ubytovací a rekrea�ní za�ízení. 

Dopravn� je tato lokalita dostupná pomocí zpevn�né místní komunikace, která byla 

vybudována v souvislosti s výstavbou vodní nádrže Mravene�ník. Zám�r je umíst�n ve 

vrcholové partii Jeseník�, v prostoru, který je do zna�ené míry antropogenn� ovlivn�n jako 

d�sledek zemních prací a p�esunu materiálu, který byl provád�n b�hem výstavby zmín�ného 

vodního díla. V�trná farma se nalézá ve významn� antropicky dot�ené oblasti Jeseník�, kde je 

provozována p�e�erpávací vodní nádrž Dlouhé Strán� s energetickou funkcí v soustav� 

vodních d�l �R, vlastní lokalita v�trné farmy je do zna�né míry tvo�ena navážkami materiálu 

pocházejícího z vrcholu Mravene�níku, povrch upraveného svahu byl um�le zalesn�n, okolí 

vlastních v�trných elektráren je však bezlesé.  

Kumulace s dalšími zám�ry se nep�edpokládá, v okolí se nenalézají jiné technologie 

obdobného charakteru. Sou�asná v�trná farma Mravene�ník je jediným za�ízením tohoto 

druhu v širším okolí. 

 

B I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní  

(v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a hlavních d�vod� i z hlediska ŽP pro jejich výb�r, 

resp. odmítnutí) 

Pot�eba realizace zám�ru "Rekonstrukce VE" je dána sou�asným technickým stavem za�ízení, 

které je v prostoru v�trné farmy Mravene�ník umíst�no a provozováno po dobu, kdy je možno 

zajistit jeho spolehlivý chod. Tato doba však p�edstavuje pouze �ást potenciální doby, kdy je 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 9 z 112 

možno energetické za�ízení na dot�ené lokalit� provozovat. Sou�asná moderní za�ízení tohoto 

druhu umož�ují využívat nižší rychlosti v�tru s vyšším energetickým výkonem, takže pro 

provoz v�trné farmy Mravene�ník budou posta�ovat pouze dv� v�trné elektrárny namísto 

sou�asných t�í. Zvýšení tubus� p�i sjednocení stejného pr�m�ru rotor� umožní podstatn� lepší 

využití v�trného potenciálu lokality, a to z hlediska delšího využití ro�ní doby pro provoz 

za�ízení i z hlediska využití vyšší stability v�tr� a jejich vyšší rychlosti. Stávající energetická 

za�ízení odpovídají stupni technologického vývoje v 90-tých letech 20. stol. V sou�asné dob� 

vyprodukuje stávající v�trná farma Mravene�ník v závislosti na �astých poruchách a malé 

ú�innosti za�ízení pouze ca 450 MWh/rok. V p�ípad� realizace zám�ru „Rekonstrukce VE"“ 

bude ro�ní výroba elektrické energie touto v�trnou farmou p�edstavovat cca 3000 MWh/rok, 

což je 7x více než p�i provozu stávajících v�trných elektráren. Jedná se tedy o zásadní rozdíl 

z hlediska využití energetického potenciálu hodnocené lokality.   

Umíst�ní zám�ru je dáno lokalizací stávající v�trné farmy, která byla vybudována 

v sousedství vodní nádrže na vrcholu Mravene�níku na náv�trném svahu, který byl upraven 

v pr�b�hu výstavby vodního díla. Zám�r "Rekonstrukce VE" p�edstavuje náhradu stávající 

technologie novým za�ízením, p�i�emž koncepce sou�asného využití dot�ené plochy z�stane 

zachována. Parcely dot�ené zám�rem „Rekonstrukce VE“ jsou ve vlastnictví L�R, stavby 

základ�, technologie VE a stavba trafostanice jsou ve vlastnictví investora. Z tohoto d�vodu 

byl zám�r "Rekonstrukce VE" rozvíjen jako jednovariantní. Jedinou možnou variantou je 

varianta nulová, která p�edstavuje provozování stávající v�trné farmy bez provedené 

rekonstrukce, což p�edstavuje konzervaci sou�asného stavu a riziko prohubování provozních 

problém� a postupné snižování bezpe�nosti provozu stávající v�trné farmy Mravene�ník. 

Ponechání stávajícího stavu by neodpovídalo ani koncep�ním zám�r�m energetické koncepce 

�R, která po�ítá s nár�stem výroby elektrické energie z obnovitelných zdroj� (zákon 

180/2005 Sb. o podpo�e výroby elektrické energie z obnovitelných zdroj�) a nejefektivn�jší 

cesta napl�ování zásad této koncepce je maximální možné využití potenciálu stávajících 

zdroj� výroby elektrické energie modernizací a rekonstrukcí stávajících za�ízení. 

Požadavek vznesený v pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení, aby za nulovou variantu byl považován 

stav bez p�ítomností VE v dot�ené lokalit�, neodpovídá v daném p�ípad� obvyklé 

charakteristice nulové varianty jako varianty bez �innosti související s realizací zám�ru. 

V�trná farma na lokalit� již je vybudována v sou�asném stavu a technickém �ešení a dosažení 

stavu, který odpovídá požadované nulové variant�, by p�edstavovalo odstran�ní stavby, které 

by p�ipadalo v úvahu nejd�íve v roce 2019, jelikož v�trná farma byla zkolaudována na dobu 

do�asnou do 31.12.2018. Tento investi�ní zásah je i v roce 2019 spojený s novým stavebním 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 10 z 112 

�ízením, pravd�podobn� v podob� demoli�ního vým�ru a p�ípadn� i s následnou zm�nou 

územního plánu obce Lou�ná nad Desnou. Tyto �innosti by musel iniciovat vlastník za�ízení – 

investor, pokud by byly v souladu se zám�rem dalšího využití jeho majetku.     

 

B I.6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru 

Zám�r "Rekonstrukce VE" p�estavuje v první fázi odstran�ní sou�asných v�trných generátor� 

z lokality. Po ukon�ení provozu stávajících elektráren je nutné nejprve demontovat nadzemní 

�ást technologie. V prvé fázi se odpojí p�ívod elektrické energie a zapo�ne se s demontáží 

elektro-�ásti. Dále bude za pomoci p�íslušného je�ábu a speciální dopravní techniky postupn� 

odvezena celá nadzemní �ást jednotlivých elektráren. �asová náro�nost na demontáž jedné 

elektrárny se po�ítá 3-5 pracovních dn�. 

V další fázi bude nutné odstranit �ásti železobetonových základ� stávajících elektráren. 

Nejprve se provede skrývka podornice (hlína, lehká lesní hrabanka), která kryje jednotlivé 

základy elektráren. K  rozbití vyzna�ených �ástí železobetonového základu bude použit 

kompresor, bourací kladivo, naklada� a pro p�epravu nákladní vozidlo o nosnosti cca 10 tun. 

Za pomoci kompresoru a bouracího kladiva budou nejprve vyzna�ené �ásti betonových 

základ� rozbity na menší kusy, poté bude odd�lena jejich ocelová výztuž a materiál bude 

následn� odvezen na �ízenou skládku. Odvoz materiálu z jednotlivých základ� bude 

p�edstavovat v p�ípad� betonu ze základu VE 220 a EWT 315 maximáln� cca 32 nákladních 

voz� (320 tun), ze základu pro EWT 630 maximáln� cca 40 nákladních voz� (400tun) a v 

p�ípad� železa maximáln� 2 nákladní vozy (12 tun). �asová náro�nost na odstran�ní základu 

jedné elektrárny se p�edpokládá max. 5-7 pracovních dn�. Uvedené hodnoty jsou ozna�eny 

jako maximální, nebo� se po�ítá se zachováním „zdravých“ �ástí betonových základ� dvou 

v�trných elektráren, které budou rekonstruovány. Rozsah nezbytného rozsahu demolice 

základ� v�trných elektráren bude stanoven projektantem po posouzení stavu betonových 

fundament� jako sou�ást stavebního projektu.  

 

V p�ípad� optimálního využití stávajících železobetonových základ� pro pot�eby nov� 

instalované technologie budou dva krajní základové pasy uzp�sobeny pro instalaci nové 

technologie Enercon E-48. To bude spo�ívat v p�ístavb�, resp. rozší�ení stavby stávajících 

základ� podle typu o 1-2 m na každé stran�. Tímto p�edpokládaným �ešením se významn� 

sníží negativní dopad emisí hluku a chemických škodlivin v lokalit� z d�vodu omezení 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 11 z 112 

provozu stavebních mechanism� i s ohledem na významné snížení pot�eby odvozu materiálu 

z demolice na skládku o cca 58 nákladních voz� (580 tun). 

V p�ípad� úpravy stávajících základ� pro novou technologii bude posta�ovat pro dodate�nou 

betonáž pouze 6 nákladních vozidel (domícháva��) oproti p�vodn� uvažovaným 40 

nákladním voz�m. Z výše uvedeného je z�ejmé, že �ešení formou p�ístavby stávajících 

základ� pro pot�eby nové technologie se uspo�í v lokalit� provoz cca 92 nákladních vozidel, 

což p�isp�je významn� k minimalizaci negativního dopadu stavby na životní prost�edí. 

 

 

Zám�r "Rekonstrukce VE" bude proto realizován následujícím postupem: 

- Demontáž sou�asné technologie stávajících v�trných elektráren  

- Demolice nezbytných �ástí sou�asných betonových fundament� na místech budoucích 

rekonstruovaných v�trných elektráren, demolice a odvoz celého fundamentu z místa 

odstra�ované v�trné elektrárny 

- Betonáž fundament� pro instalaci nové technologie rekonstruovaných v�trných 

elektráren v rozsahu, který zajistí jejich požadovanou stabilitu  

- Montáž a zprovozn�ní technologie výroby elektrické energie z obnovitelného zdroje   

 

Realizace zám�ru "Rekonstrukce VE" p�edstavuje komplex následujících stavebních objekt�: 

SO 01 – výstavba nových základ� 
SO 02 – úprava trafostanice 
SO 03 – venkovní rozvody NN 
SO 04 – kabelové vedení VN 
SO 05 – slaboproudé za�ízení 
 

Další stavební objekty jako je rozvodna a kabelová p�ípojka VN z�stanou zachovány a budou 

pln� sloužit k provozu zrekonstruované farmy. 

 

SO 01 – výstavba nových základ� 

V místech, kde budou odstran�ny �ásti p�vodních základ�, se výkop rozší�í, p�ípadn� 

prohloubí podle požadavk� nových elektráren. P�ebyte�ná zemina bude využita na lokalit� 

k zásyp�m jednotlivých objekt� a stavebních zásah�, p�ípadn� odvezena na �ízenou skládku. 

Výkop pro základ bude vybedn�n a vyztužen, dále budou do n�j p�ed betonáží osazeny 

kotevní prvky pro ocelovou v�ž elektrárny. Materiál konstrukce je navržen z betonu C 25/30 a 

oceli 10 505(R).    



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 12 z 112 

Po betonáži základ� s osazeným základovým prstencem budou výkopy v�etn� základ� 

zahrnuty zeminou do úrovn� stávajícího terénu. Po montáži v�trných elektráren bude skrytá 

podornice rozprost�ena a okolní terén srovnán do p�vodního stavu. 

 

SO 02 – úprava trafostanice 

V souladu s �SN 33 32 40 budou do trafostanice instalovány nové suché transformátory, 

které nebudou vyžadovat v�tší stavební úpravy. Použití suchých transformátor� je v dané 

lokalit� zcela nezbytná, protože  olejové transformátory lze instalovat b�žn� pouze do 

nadmo�ské výšky 1000 m n.m., navíc provoz suchého transformátoru nep�edstavuje žádný 

problém z hlediska ochrany p�írody. 

 

SO 03 – venkovní rozvody NN 

Jednotlivé v�trné elektrárny jsou vybaveny el. rozvad��i s instalovanými p�ístroji nezbytnými 

pro automatický chod. Od každé elektrárny jsou vedeny dva silové kabely AYKY 3 x 240 + 

120 mm2, které jsou ukon�eny v rozvad��i trafostanice. Propojení rozvad��e NN 

s jednotlivými transformátory bude provedeno v každé fázi t�emi jednožilovými kabely AYY 

500 s nulovým vodi�em žlutozelené barvy AYY 500. 

Pro p�enos dat od �ídícího po�íta�e do velínu bude použit od každé elektrárny 1 x sd�lovací 

kabel tp TCEKE 4p – 1 mm. 

� Proudová soustava 3 PEN ~ 50 Hz, 380 v 
� Ochrana p�ed nebezpe�ným dotykovým nap�tím bude provedena dle �SN 34 10 

10 nulováním v síti TN-C 
� Instalovaný výkon dvou elektráren je 1.600 kVA 
� P�edpokládaná vlastní spot�eba dvou elektráren v�etn� osv�tlení a topení velínu 

12000kWh 
� Jišt�ní -  v rozvad��i vlastní elektrárny a v rozvad��i nn v trafostanici proti zkratu 

a p�etížení jisti�i 
� Kompenzace ú�iníku je �ešena u vlastní VE 

 

 

SO 04 – kabelové vedení VN 

V trafostanici umíst�né na Medv�dí ho�e je od transformátoru na stran� 22 kV vyrobená 

elektrická energie vedena �ty�mi jednožilovými kabely AXEKCY 1 x 70 mm2 (jedna žíla 

bude jako rezerva) p�es pojistky odpína� a odpojova� do údolí �í�ky Divoká Desná, kde je 

toto kabelové vedení napojeno p�es m��ící stanici na stávající venkovní vedení VN – 22 kV. 

Kabely jsou uloženy v zemi v hloubce 1000 mm dle �SN 73 60 05 �áste�n� (v horní �ásti 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 13 z 112 

trasy) jsou uloženy v zemi pouze v písku, zakryty výstražnou fólií, a p�evážnou �ást trasy 

vedou v betonových tvárnicích T2N. Kabely jsou v celé trase uloženy ve svazku. 

M�	ENÍ ELEKTRICKÉ ENERGIE: Dle požadavku SME RZ Záb�eh je veškeré m��ení pro 

v�trné elektrárny provedeno na stran�  VN, v míst� napojení na stávající venkovní vedení VN. 

Zde se provádí oboustranné m��ení �inné i jalové energie, tzn. odb�r i dodávka jsou umíst�ny 

v rozvad��ích na �ty�sloupé stožárové trafostanici. 

Proudová soustava 3 ~ 50 Hz, 22 kV 

� Ochrana p�ed nebezpe�ným dotykovým nap�tím dle �SN 34 10 10 
u živých �ástí – polohou a izolací 
u neživých �ástí – zemn�ním s nep�ímo uzemn�ným nulovým bodem 

� Vedení kabelové uložené v zemi 
3 x 1 x AXEKCY 70 mm2 + 1 x detto reserva 

� Ochrana proti p�etížení – bleskojistky VN 
 

SO 05 – slaboproudé za�ízení 

Pro komunikaci s v�trnou farmou, resp. velínem umíst�ným v trafostanici se využívá 

stávajícího sd�lovacího kabelu v majetku firmy �EZNET, který umož�uje vysokorychlostní 

internetové p�ipojení.  

Trafostanice bude vybavena dle �SN 38 19 81 ochrannými a pracovními pom�ckami a dle 

�SN 34 35 10 bezpe�nostními výstražnými tabulemi z izola�ní hmoty. 

 

Popis elektrogenerátor�: 

Nové v�trné elektrárny od firmy Enercon jsou oproti stávající technologii  koncipovány jako 

bezp�evodovkové s použitím pomalub�žného generátoru, listy rotoru mají mnohem lepší 

aerodynamické vlastnosti a listy jsou natá�ecí okolo své osy, takže elektrárna m�že vyráb�t 

elektrický proud v daleko v�tším rozsahu rychlosti v�tru než tomu je u stávající technologie. 

Nové elektrárny využívají vyšší výšku umíst�ní strojovny, což p�ináší na listech rotoru vyšší 

využitelnou rychlost v�tru a menší vliv turbulentní ho proud�ní. 

Elektrárny E-48 dodávají do sít� již p�i minimální rychlosti v�tru nad 2,5 m.s-1, jmenovitou 

hodnotu výkonu dosahují p�i rychlosti v�tru 12,5 m.s-1 a p�i rychlosti v�tru v�tším než  34 

m.s-1 se elektrárna z bezpe�nostních d�vod� automaticky odstaví z provozu.  

Elektrárny pracují v pln� automatizovaném provozu �ízeném po�íta�em, provozní data  se 

plynule stahují do velínu v trafostanici, odkud lze pomocí internetového p�ipojení sledovat na 

dálku chod elektráren. Tento systém umož�uje trvalý monitoring za�ízení pro pot�eby 

servisního odd�lení dodavatele technologie.    

Výrobce za�ízení garantuje životnost po dobu 20-25 let. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 14 z 112 

 

Bezpe�nost za�ízení  

Bezpe�nost za�ízení je zajišt�na sledováním nebezpe�ných �i poruchových stav�, na které 

reaguje �ídící po�íta� podle druhu poruchy. Celé za�ízení se zastaví v t�chto p�ípadech: 

� když doje k p�ekro�ení dovolené teploty v kterékoliv sledované �ásti 
� když dojde k výpadku sít� nebo n�které fáze 
� stoupne-li rychlost v�tru nad dovolenou mez 
� je-li porucha na kterémkoliv �idle a je znemožn�no sledování stavu za�ízení 
 

Celé za�ízení v�etn� základ� je dimenzováno tak, aby sneslo zatížení od v�tru do rychlosti 80 

m.s-1. Na základ� zvláštního požadavku je možno tuto hranici zvýšit. Za�ízení je jišt�no proti 

nebezpe�nému dotykovému nap�tí a proti blesku. 

Ochrana a ozna�ení za�ízení ve smyslu požadavku státní letecké inspekce není vzhledem 

k nep�ekro�ení limitní výšky obecn� vyžadováno. 

VE je tvo�ena plnost�nným ocelovým sloupem kruhového pr��ezu zužujícím se k vrcholu a 

nesoucím strojovnu s t�ílistou vrtulí. Celé za�ízení je navrženo tak, aby vyhovovalo vyhlášce 

�VBP �. 48/82, v�etn� souvisejících norem a p�edpis�. Provoz VE je automatizovaný bez 

stálé obsluhy. P�i provozu nevznikají žádné škodlivé látky, prost�edí ve sloupu je základní. 

P�i provád�ní všech prací souvisejících s realizací stavby je nutno dodržet všechny platné 

stavební p�edpisy a zákon �. 65/61 Sb. o bezpe�nosti a ochran� zdraví p�i práci. 

 

B I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace projektu a jeho dokon�ení   

Zahájení – rok 2010  

Ukon�ení stavby investi�ního zám�ru „Rekonstrukce VE“ – rok 2011 

 

B I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�  

Kraj: Olomoucký 

Obec: Kouty nad Desnou (pov��ený obecní ú�ad s rozší�enou p�sobností) 

KÚ: Rejhotice 

 

 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 15 z 112 

B I.9. Vý�et navazujících správních rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a 

správních ú�ad�, které budou toto rozhodnutí vydávat 

V souladu s platnou legislativou budou probíhat tato základní �ízení: 

1. Stavební �ízení podle § 60 a násl. zákona �íslo  50/1976 Sb. (stavební zákon), s použitím 

a respektováním ustanovení § 109 a násl. zákona �íslo 183/20906 Sb. o územním 

plánování a stavebním �ádu (stavební zákon). 

 

P�íslušnost je dána stavebnímu ú�adu obce Šumperk. Rozhodnutí o umíst�ní stavby bylo již 

v minulosti právoplatn� vydáno a sou�asná v�trná farma Mravene�ník je umíst�na na lokalit� 

v souladu s platným územním plánem obce. 

  

B I.10. Investi�ní rozsah akce 

Cca 60 mil. K� 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 16 z 112 

B II. Údaje o vstupech 

B II.1. P�da a její zábor 

Investi�ní zám�r „Rekonstrukce VE“ je situován v katastrálním území Rejhotice. Pozemky  

u�ené pro rekonstrukci v�trných elektráren se nachází na ploše kategorie „Ostatní plocha“, 

zbylá �ást parcely je tvo�ena lesním pozemkem p.�. 1510/41  v k.ú. Rejhotice. Tato �ást 

parcely však zám�rem "Rekonstrukce VE" nebude dot�ena. Stávající v�trná farma je 

situována na h�ebenu v sedle mezi Medv�dí horou a Dlouhým vrchem a zám�r "Rekonstrukce 

VE" nevyžaduje zábor jiných ploch ani zábor ploch nad sou�asný stav záboru. 

 

Tab. �. 1: Parcela dot�ená zám�rem „Rekonstrukce VE“  

Kat. území Parc. �. Vlastník/ uživatel Druh pozemku 
Rejhotice 1510/41 Lesy �eské republiky, s.p.  Lesní pozemek 

(PUPFL)  

Rejhotice 1731 Lesy �eské republiky, s.p. Ostatní plocha 

Rejhotice  1733 Lesy �eské republiky, s.p. Ostatní plocha 

 

Z uvedeného p�ehledu je z�ejmé, že zám�r „Rekonstrukce VE“ nep�edpokládá zvýšení 

zastav�né plochy, okolní plocha  z�stane nedot�ena.  

Dalších ploch v okolí se realizace zám�ru „Rekonstrukce VE“ nedotkne. Výjimku tvo�í 

p�ípadné za�ízení staveništ� pro ú�ely montáže nové technologie, dot�ená plocha nep�esáhne 

500m2 pro každou VE, budou využity stávající zpevn�né plochy a po ukon�ení stavby bude 

plocha uvedena do sou�asného stavu.  

 

B II.2. Voda, její spot�eba a odb�r 

Technický provoz zám�ru nep�edpokládá spot�ebu technologické, užitkové ani pitné vody. 

Období výstavby nep�edstavuje spot�ebu vody ani pro stavební ú�ely, betonová sm�s pro 

stavbu základ� bude na lokalitu dovážena již p�ipravená a na lokalit� nebude p�ipravována.  

Pitná a užitková voda pro stavební zam�stnance a pro zam�stnance provozovatele zám�ru 

"Rekonstrukce VE" bude na lokalitu dovážena. Se spot�ebou vody z místních zdroj� se 

nepo�ítá. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 17 z 112 

  

B II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Provoz zám�ru „Rekonstrukce VE“ nep�edpokládá nároky na žádný druh energie, v p�ípad� 

pot�eby bude energie na vytáp�ní objektu a na oh�ev list� rotoru (vrtule) pro odstran�ní 

námrazy kryt z vlastní výroby elektrické energie.  

Pro p�ípad období, kdy mohou být v�trné elektrárny odstaveny z provozu, je objekt sou�asné 

v�trné farmy napojen na vn�jší zdroj elektrické energie z ve�ejné energetické sít�. Odb�r 

elektrické energie z tohoto zdroje však bude nepravidelný a bude využíván pouze jako 

rezerva, nebude využíván �ízen� a spot�eba elektrické energie z tohoto zdroje bude 

zanedbatelná. 

  

B II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Nároky na dopravní ani jinou infrastrukturu nebudou kladeny, stávající infrastruktura je pro 

provoz zám�ru "Rekonstrukce VE" dosta�ující.  

P�edpokládaná dopravní zát�ž v období provozu zám�ru "Rekonstrukce VE" p�edstavuje 

p�íjezd ve frekvenci cca 1 vozidlo/m�síc. Pravideln� provádí dodavatel technologie každý rok 

dv� servisní prohlídky na strojní a elektrickou �ást. Z tohoto d�vodu je dosta�ující pouze 

ob�asný dozor provozovatele za�ízení.  

 

P�i realizaci zám�ru „Rekonstrukce VE“,p�i níž by nebylo možné využít existujících základ�, 

se p�edpokládá dopravní pot�eba na odvoz materiálu z jednotlivých základ� stávajících 

elektráren celkem 74 nákladních automobil�, odstran�ní základ� jedné elektrárny p�edpokládá 

�asovou náro�nost 5 – 7 dn�, celkem pro odstran�ní stávajícího materiálu 15 – 21 dn�. 

Uvažovaná frekvence dopravy v období p�ípravy stavby bude max. 5 nákladních 

automobil�/den, což p�edstavuje pr�jezd max. 10 automobil�/den. V pr�b�hu demolice a 

stavby budou na lokalit� operovat stavební mechanismy (kompresor a bourací kladivo). 

Výstavba kompletn� nových základ� pro jednu elektrárnu p�edstavuje celkov� provoz cca 20 

nákladních vozidel/den (domícháva��), instalace technologie p�edstavuje pot�ebu p�íjezd� 4 

nákladních automobil� pro dovoz stojan� obou v�trných elektráren, 6 nákladních automobil� 

pro dovoz list� rotoru a 2 nákladních automobil� pro dovoz strojoven. V pr�b�hu této fáze 

výstavby bude na lokalit� operovat 2 automobilní je�áby. Pro dopravní provoz je stávající 

komunikace dosta�ující, nebude pot�ebné provád�t jakékoliv úpravy, polom�r zatá�ek 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 18 z 112 

vyhovuje stavebním pot�ebám zám�ru "Rekonstrukce VE" a v okolí komunikace nebude 

pot�ebné provád�t kácení d�evin.  

 

B III. Údaje o výstupech 

B III.1. Ovzduší 

Zám�r "Rekonstrukce VE" nebude v období provozu zdrojem emisí škodlivin do ovzduší. 

V období výstavby základ� bude na lokalit� probíhat stavební provoz v rozsahu uvedeném 

v kapitole B.II.4. Celková doba stavebního provozu je odhadována na max. 5 týdn�.  

 

B III.2. Odpadní vody 

Odpadní vody nebudou zám�rem "Rekonstrukce VE" v období provozu produkovány. Období 

výstavby nep�edpokládá produkci odpadní vody, pro zam�stnance stavby budou na lokalitu 

p�istaveny stavební toalety, které odpadní vodu neprodukují.  

 

B III.3. Odpady 

Odpady mohou v souvislosti s “Rekonstrukce VE“ vznikat v období výstavby jako d�sledek 

p�ípravy stavby, stavebních prací v�trných elektráren a p�i instalaci technologie.  

P�i t�chto pracích je o�ekávána produkce materiálu ze sou�asných základ� v�trných 

elektráren po jejich demolici a produkce kovového a elektroinstala�ního materiálu z vlastních 

stávajících v�trných elektráren po jejich demontáži. Vyt�žená zemina v místech p�ípravy 

lokality pro stavbu nových základ� bude dle možnosti využita na lokalit�, pouze p�ípadný 

p�ebytek bude odvezen mimo lokalitu. Kontaminace zeminy se vzhledem k historii lokality 

nep�edpokládá. P�i nakládání odpady bude respektována priorita jejich materiálového využití 

p�ed skládkováním.  

Výkopy pro p�ípojku NN ani VN nebudou provád�ny, zám�r "Rekonstrukce VE" po�ítá 

s využitím stávající infrastruktury bez významných zm�n i do budoucna.  

Vlastní výstavba a osazování zám�ru „Rekonstrukce VE“ technologií budou provád�ny 

odbornými firmami, které vzniklý odpad p�evezmou jako sou�ást dodavatelsky provád�ných 

prací a zajistí další nakládání s takto vzniklými odpady v souladu s platnou legislativou.  

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 19 z 112 

 

B�hem provád�ní stavebních prací budou produkovány následující odpady:  

Název a druh odpadu Kód 
Odpadu 

Kategorie 
odpadu 

Likvidace 

Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpoušt�dla nebo jiné nebezpe�né látky 

08 01 11* N Skládka 

Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod 
�íslem 08 01 11 

08 01 12 O Skládka 

Jiné motorové, p�evodové a mazací oleje 13 02 08* N Recyklace 
Papírové a lepenkové obaly 15 01 01 O Recyklace 
Plastové obaly 15 01 02 O Recyklace 
D�ev�né obaly 15 01 03 O Recyklace 
Textilní obaly 15 01 09 O Recyklace 
Beton 17 01 01 O Recyklace, skládka 
Sm�si nebo odd�lené frakce betonu, cihel, 
tašek a keramických výrobk� neuvedené pod 
�íslem 17 01 06 

17 01 07 O Recyklace, skládka 

Železo a ocel 17 04 05 O Recyklace 
Kabely neuvedené pod 17 04 10 17 04 11 O Recyklace, skládka 
Zemina a kamení neuvedené pod �íslem 17 
05 03 

17 05 04 O Skládka 

Sm�sný komunální odpad 20 03 01 O Skládka 
 

Vyt�žená p�ebyte�ná zemina z výkop� pro základy v�trných elektráren bude použita v rámci 

terénních úprav a pouze p�ebytek bude odvezen mimo prostor lokality. S materiálem bude 

dále nakládáno v souladu s prioritami nakládání s odpady dle platné legislativy.  

Jak již bylo uvedeno, odpov�dnost za nakládání s odpadem vznikajícím b�hem výstavby 

p�evezmou jako sou�ást smluvního závazku dodavatelské firmy provád�jící jednotlivé �ásti 

zám�ru „Rekonstrukce VE“. To se týká i sou�ástí stávající technologie v�trných elektráren, se 

kterými bude nakládání podle stupn� jejich opot�ebení a podle aktuálního stavu jednotlivých 

sou�ástí a materiál�, který bude definitivn� vyhodnocen p�i demontáži stávající technologie.  

 

B�hem provozu zám�ru „Rekonstrukce VE“ nebudou vznikat odpady, p�i údržb� za�ízení a 

jeho pr�b�žné kontrole servisní dodavatelskou firmou budou tvo�eny odpady, které budou mít 

charakter elektroinstala�ních odpad� a odpad� podle typu vym�n�ných díl�. Tyto odpady 

budou vzhledem k nízkým nárok�m na údržbu a k vysoké spolehlivosti za�ízení vznikat 

nepravideln� a budou p�ebírány dodavatelskou servisní firmou jako sou�ást smluvn� 

provád�ných kontrolních a servisních prací.   

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 20 z 112 

 

B III.4. Hluk a vibrace 

Práce spojené se zvýšenou hlu�ností p�edstavují pouze fázi výstavby zám�ru „Rekonstrukce 

VE“ a zahrnují demoli�ní práce a odvoz demoli�ního odpadu z prostoru výstavby. B�hem 

výstavby zám�ru „Rekonstrukce VE“ bude produkován stavební hluk p�i demolici základ� 

stávajících elektráren, t�žb� zeminy a p�íprav� plochy pro základy nových v�trných 

elektráren, které budou probíhat po dobu max 2 m�síc�. Následující práce budou zahrnovat 

p�edevším dovoz stavebních materiálu a technologických sou�ástí VE a jejich instalaci. Tyto 

práce nep�edstavují zvýšené hlu�nost p�edevším dopravních mechanism�.  

B�hem provozu „Rekonstrukce VE“ se projeví jako zdroje hluku pohyb rotor� v�trných 

elektráren, doprava b�hem této fáze životního cyklu zám�ru "Rekonstrukce VE" bude 

zanedbatelná a není ji proto nutno uvažovat jako významný zdroj hluku.  

Pro zám�r "Rekonstrukce VE" byla zpracována specializovaná hluková studie. Na základ� 

dostupných údaj� poskytnutých výrobcem technologie Enercon není nutno p�edpokládat 

produkci nízkofrekven�ního hluku ani vibrací jako d�sledek provozu zám�ru "Rekonstrukce 

VE".  

V této souvislosti je nutno se zmínit o o�ekávaném pozitivním vlivu zám�ru "Rekonstrukce 

VE", nebo� nov� instalovaná technologie bude produkovat nižší hlukové emise než stávající 

technologie, navíc umíst�ní generátor� ve vyšší hladin� dává d�vodný p�edpoklad pro další 

snížení hlukových imisí v okolí v�trných elektráren z d�vodu v�tší vzdálenosti povrchu 

okolního terénu od bodových zdroj� hluku.  

 

B III.5. Dopl�ující údaje 

(nap�íklad významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 

Jiné úpravy terénu nebudou v souvislosti se zám�rem "Rekonstrukce VE" provád�ny, zásah 

do krajiny bude p�edstavovat náhradu stávajících t�í v�trných dv�ma stroji s vyššími tubusy. 

Terén na míst� realizace zám�ru byl upravován v dob� výstavby p�e�erpávací vodní nádrže a 

zám�r "Rekonstrukce VE" se tohoto fenoménu nedotkne, stejn� tak nebudou dot�eny rozlohy 

lesního porostu a charakter d�evinné vegetace v míst� v�trné farmy Mravene�ník. 

  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 21 z 112 

�ást C. Údaje o stavu životního prost�edí 

v dot�eném území 

C I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 

území 

Plocha pro využití jako sou�ást investi�ního zám�ru „Rekonstrukce VE“ leží v ploše CHKO 

Jeseníky. Lokalita, na které se nalézá v�trná farma Mravene�ník a která je uvažována jako 

plocha potenciáln� dot�ená zám�rem "Rekonstrukce VE" je tvo�ena trvalým travním 

porostem, �áste�n� je um�le zalesn�ná stejnov�kou smrkovou monokulturou. Ve v�tší 

vzdálenosti se nalézá komplex lesních ekosystém� vrcholové partie Jeseník�, zmín�ný les je i 

nejbližším VKP ze zákona. Svah, na kterém je instalována sou�asná v�trná farma 

Mravene�ník, je významn� ovlivn�n antropickými vlivy, p�edevším navážkami materiálu 

z doby výstavby p�e�erpávací nádrže na vrcholu Mravene�níku.  

Lokalita je situována do plochy pozemk� lesních a pozemk� kategorie Ostatní plocha, 

v sou�asné dob� je dot�ená parcela v majetku podniku Lesy �eské Republiky (L�R) a 

v nájmu investora. Lokalita leží mimo intravilán obce Lou�ná nad Desnou a nejbližší obytné 

oblasti jsou vzdáleny více než 3 km od plochy zám�ru "Rekonstrukce VE".  

Plocha v okolí stávající v�trné farmy Mravene�ník byla v rámci CHKO Jeseníky za�azena do 

III. zóny ochrany, na základ� místního terénního šet�ení s využitím dostupné dokumentace 

stavu plochy dot�ené zám�rem „Rekonstrukce VE“ bylo ov��eno, že celá plocha dot�ená 

zám�rem  je odlesn�ná a jsou na ní patrné stopy antropogenního zásahu z doby budování 

vodní nádrže. Lokalita leží v nadregionálním biokoridoru a v pta�í oblasti Jeseníky a i p�es 

vyjád�ení Správy CHKO Jeseníky, které vliv na tuto PO vylou�ilo, rozhodl investor o tom, že 

je zám�r pot�ebné posoudit i z hlediska potenciálního vlivu na p�edm�ty ochrany v soustav� 

Natura 2000.  

 

C II. Charakteristika sou�asného stavu složek životního prost�edí 

v dot�eném území 

Ovzduší a klima 

Oblast Jeseník� v blízkosti hory Mravene�ník a Medv�dí hora je charakterizována jako 

lokalita v okrsku klimatu CH4 dle Quitta, s létem velmi krátkým, chladným a vlhkým, 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 22 z 112 

p�echodné období je velmi dlouhé s chladným jarem a mírn� chladným podzimem, zima je 

velmi dlouhá a velmi chladná, vlhká, s velmi dlouhým trváním sn�hové pokrývky.  

Pokud jde o kvalitu ovzduší, vzhledem k umíst�ní lokality lze o�ekávat ovzduší velmi �isté, 

s p�ítomností škodlivin na úrovni velkoplošného pozadí. Nejbližší stanice AIM �HMÚ je 

provozována v Jeseníku (MJESA, �. 1080), skute�né ovzduší však na lokalit� bude �istší a 

jeho kvalita bude odpovídat spíše údaj�m, které jsou m��eny ve vrcholových partiích v jiných 

horských oblastech – nap�íklad na Bílém K�íži (TBKRA, �. 1214).  

 

Voda  

Lokalita ur�ená pro akci „Rekonstrukce VE“ leží v povodí toku Desná. Lokalita pro zám�r 

"Rekonstrukce VE" se nalézá ve vrcholové partii horské oblasti a tento tok je mimo dosah 

potenciáln� dot�ené oblasti. 

 

Územní systémy ekologické stability, zvlášt� chrán�ná území, p�írodní 

parky, významné krajinné prvky 

Územní systémy ekologické stability jsou na lokalit� dot�ené zám�rem "Rekonstrukce VE" 

reprezentovány dle mapových údaj� (Cenia) nadregionálním biokoridorem, situace je 

znázorn�na v mapové p�íloze Dokumentace. Lokalita leží ve III. zón� ochrany CHKO 

Jeseníky. Nejbližším VKP ze zákona je vzhledem k umíst�ní zám�ru "Rekonstrukce VE" 

lesní komplex Jeseník�.  

 

Zhodnocení ovlivn�ní Evropsky významné lokality vlivem plánovaného 

zám�ru. 

Lokalita pro realizaci zám�ru „Rekonstrukce VE“ se vyskytuje v pta�í oblasti Jeseníky. Vliv 

na tuto soustavu byl vyjád�ením Správy CHKO Jeseníky vylou�en. P�esto však investor zadal 

zpracování autorizovaného hodnocení vlivu zám�ru na soustavu Natura 2000, zmín�né 

autorizované hodnocení je sou�ástí p�íloh Dokumentace. Autorizované hodnocení vlivu 

zám�ru "Rekonstrukce VE" na p�edm�ty ochrany soustavy Natura 2000 (Machar, 2007) 

vychází z terénních pr�zkum�, které byly v okolí v�trné farmy Mravene�ník provád�ny v 90-

letech 20. stol a v roce 2000 (Bureš, 2000). Podle požadavk� vznesených v pr�b�hu 

zjiš�ovacího �ízení byla v roce 2009 zajišt�na aktualizace odborného stanoviska k vlivu 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 23 z 112 

zám�ru "Rekonstrukce VE" na soustavu Natura 2000 s využitím aktualizovaných údaj� a 

konzultací s prof. Burešem, která zajiš�uje na dot�ené lokalit� v okolí sou�asné v�trné farmy 

Mravene�ník sb�r primárních terénních dat.  

 

Fauna a flóra 

Vzhledem k tomu, že fauna se zam��ením na potenciáln� rizikové taxonomické skupiny byla 

v lokalit� sledována pro speciální ú�ely (Bureš, 1995, Bureš, 1997, Bureš, 2000) byl 

biologický popis lokality zam��en na floristický popis založený na jednorázovém terénním 

šet�ení na dot�ené lokalit�. Jeho plné zn�ní je sou�ástí p�íloh Dokumentace. Vzhledem 

k požadavk�m vzneseným v pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení na dopln�ní údaj� o dot�ené lokalit� 

byla zajišt�na aktualizace údaj� o biologickém hodnocení založená na konzultaci s prof. 

Burešem, které bylo provád�no v pr�b�hu �innosti sou�asné v�trné farmy Mravene�ník a bylo 

pr�b�žn� konzultováno se Správou CHKO Jeseníky.   

 

Údaje z biologického šet�ení z roku 2008: 

Floristická charakteristika šet�ené lokality 

Celkov� bylo p�i jednorázov� provedeném floristickém popisu nalezeno 36 taxon�.  

P�i podrobném floristickém studiu nebyl v zájmovém území nalezen žádný druh, p�ípadn� 

jeho biotop, který je p�edm�tem zvláštní ochrany, podle p�ílohy �. II. Seznamu zvlášt� 

chrán�ných druh� rostlin, Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která 

ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

nebo takový druh, který je uvád�n v �erveném seznamu IUCN (�ervený seznam ohrožených 

druh�). 

 

Geobotanická charakteristika šet�ené lokality  

Za�azení šet�ené lokality do fytogeografického systému: 

Fytogeografická oblast:   Oreofyticum 

Fytogeografický obvod:   �eské oreofyticum 

Fytogeografický okres:   �. 97 Hrubý Jeseník 

Pramen: Kv�tena �R, Skalický in Hejný et Slavík, Praha 1988 

 

Za�azení zkoumané lokality do biogeografického systému: 

Provincie st�edoevropských listnatých les� 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 24 z 112 

Podprovincice:  1. Hercynská  

Biogeografický region: 1.70 Jesenický (na hranici území p�echodné a nereprezentativní 

zóny) 

Pramen: Biogeografické �len�ní �eské republiky, Martin Culek – editor a kolektiv, Praha 

1998 

 

Potenciální p�irozená vegetace ve zkoumané lokalit�:  

Zkoumaná lokalita se nachází v potencionálním p�irozeném spole�enstvu, a to: 

Spole�enstvo �. 43. T�tinová smr�ina (Calamagrostio villosae – Picetum) 

Vyšší jednotka: Klimaxové a podmá�ené smr�iny (Piceion excelsae) 

Pramen: Mapa potenciální p�irozené vegetace �eské republiky, Zdenka Neuhauslová  

a kolektiv, ACADEMIA, Praha 2001 

 

Za�azení studované lokality podle dalších charakteristik:  

Vegeta�ní stupe�:  6. Smrkojedlobukový (pdle Prof. Zlatníka) 

         Bukosmrkový (dle klasifikace ÚHÚL) 

Výškový stupe�: hory, supramontánní stupe� 

 

Poznámka k širšímu okolí studované lokality v�etn� potenciálního výskytu fauny: 

Vrcholové plató s plošinou s v�trnými elektrárnami op�t (k severu) p�echází v typický široký 

h�eben s vystupujícím mohutným skaliskem (asi 400 m od poslední VE). H�eben je porostlý 

mladým, zapojeným smrkovým lese první v�kové t�ídy. Koruny smrk� jsou viditeln� 

mechanicky poškozeny sn�hem, námrazou a v mnoha p�ípadech jsou deformovány 

p�evládajícím v�trem.  

Poblíž skaliska byly nalezeny stopy a trus n�kolika kus� vysoké zv��e - jelení (lan�). Poblíž 

lesního chodníku, na oslun�né stran� bylo nalezeno n�kolik kup – mraveniš� mravence 

lesního. Kupy však nemají sv�j typický vzhled, jsou spíše ukryty pod pa�ezem, vystupují z 

hromady v�tví. Ukázaly na n� shluky p�ebíhajících mravenc�. 

Poblíž Tet�eví chaty ve smrkové mlazin� bylo pozorováno n�kolik jedinc� kosa horského 

(Turdus torquatus). Rovn�ž byly spat�eny p�elety �meláka, bez ur�ení druhu. Dále byla 

pozorována p�nkava obecná (Fringilla coelebs) a poslechov� zjišt�na p�ítomnost kuka�ky 

obecné (Cuculus canorus). V nižší poloze byla spat�ena kán� lesní (Buteo buteo). 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 25 z 112 

Ekosystémy 

V ploše zám�ru „Rekonstrukce VE“ m�že být plánovanou akcí dot�en pouze jeden 

ekosystém: 

1. Terestrický ekosystém  

V míst� dot�eném zám�rem „Rekonstrukce VE“ se vyskytuje pouze jeden ekosystém – 

ekosystém louky s trvalým travním porostem, který je fragmentován oblastmi s velmi �ídkým 

zápojem vegetace i oblastmi s výsadbou smrk�. Do bezprost�ední blízkosti stávajících 

v�trných elektráren však zasahuje pouze trvalý travní porost, který je udržován se�ením 

z d�vodu nutnosti p�ístupu k t�les�m v�trných elektráren.  

  

Chrán�né �ásti p�írody, prvky ÚSES 

Uvedené prvky nebudou investi�ním zám�rem jako rekonstrukcí stávajícího za�ízení ve 

srovnání se sou�asným stavem dot�eny. Zám�r „Rekonstrukce VE“ leží v ploše 

velkoplošného chrán�ného území CHKO Jeseníky a zahrnuje i plochu za�azenou do III. zóny 

ochrany. Území zám�ru "Rekonstrukce VE" je dle mapových podklad� (Cenia) sou�ástí 

nadregionálního biokoridoru, dle platných Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje však 

leží mimo prvky ÚSES. Mapové podklady obou datových zdroj� jsou uvedeny v p�ílohách 

Dokumentace, prioritu však má ZÚR. Nejbližším VKP ze zákona je lesní komplex Jeseník� 

lemující dot�enou plochu. Jiné územní limity se v lokalit� projednávaného zám�ru 

neuplat�ují. 

 

Krajina  

(P�evzato z odborného hodnocení vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" na krajinný ráz lokality, 

Zýval, 2008) 

„Oblast krajinného rázu leží v Jesenickém bioregionu (1.70), a to v jeho reprezentativní zón� 

(CULEK et al. 1996). P�íslušná �ást bioregionu leží v oreofytiku (fytogeografický okres 96. 

Králický Sn�žník), biota náleží do 7. smrkového až 8. subalpinního vegeta�ního stupn�, 

potenciální vegetaci zde tvo�í smr�iny svazu Piceion, které místy tvo�í horní hranici lesa. 

Zvláštností Jeseník� je absence p�irozených kle�ových porost�. Horní hranice lesa tvo�ená 

smr�inami, navazuje v nejvyšších polohách p�ímo na primární bezlesí alpinského charakteru.      

 Lesy jsou tém�� výhradn� kulturní smr�iny místy se rozsáhlými zbytky velmi 

hodnotných horských bu�in. P�evažujícím p�dním typem jsou humuso – železité podzoly.  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 26 z 112 

 Významnými krajinnými prvky (§3 zákona �. 114/1992 Sb.) jsou v širším okolí lesy a 

vodní toky, p�ípadn� rašeliništ�.  

 V nejbližším okolí lokality nejsou vyhlášena maloplošná chrán�ná území, nejbližším 

chrán�ným územím je: 

• P�írodní památka Zadní hutisko. Jedná se o území o rozloze 0,90 ha. P�edm�tem 

ochrany je opušt�ný lom v druhém nejv�tším krupníkovém t�lese v �R. Krupník je 

metamorfovaná hornina složení z mastku s p�ím�sí chloritu, dolomitu a magnezitu. 

Vznikla p�em�nou ultrabazických hornin, zejména peridotit�.    

 Funk�ní prvky územního systému ekologické stability krajiny na úrovni lokální i 

regionální úrovni nebudou stavbou a jejím provozem dot�eny.“  

 

Obyvatelstvo 

Obec Kouty nad Desnou je �ástí obce Lou�ná nad Desnou, která je nejmenší s�ítací jednotkou 

a má v sou�asné dob� 1933 obyvatel. Populace se soust�e
uje p�edevším podél komunikace 

I/44, která tvo�í hlavní komunika�ní páte� v obci. Lokalita ur�ená pro realizaci akce 

„Rekonstrukce VE“ leží mimo intravilán obce a v jejím dosahu se nenalézají trvale obydlené 

rodinné domy.  

 

Obyvatelstvo obce Lou�ná nad Desnou (�eský statistický ú�ad, 2001) 

Obyvatelstvo celkem  1933 

v tom ve v�ku 

0-4  105 

5-14  232 

15-19  103 

20-29  368 

30-39  234 

40-49  266 

50-59  292 

60-64  108 

65-74  120 

75+nezj.  105 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 27 z 112 

Hmotný majetek a kulturní památky  

Hmotný majetek a kulturní památky se v dosahu zám�ru "Rekonstrukce VE" nevyskytují. 

Nejbližším hmotným majetkem v blízkosti zám�ru je p�e�erpávací vodní elektrárna Dlouhé 

Strán� s horní nádrží umíst�nou na vrcholu Mravene�níku, která je sou�ástí technologie 

výroby elektrické energie pomocí dvou vodních turbin. Tyto turbíny pracují obousm�rn�, 

v dob� p�ebytku elektrické energie v síti �erpají vodu do vysoko položené p�e�erpávací vodní 

nádrže, energie této vody je poté využívána k zajišt�ní špi�kového elektrického výkonu 

v dob� zvýšené energetické spot�eby nebo v dob� výpadk� v distribu�ní síti. Jiné objekty (s 

výjimkou Tet�eví chaty využívané tradi�n� myslivci) se v blízkosti zám�ru "Rekonstrukce 

VE" nevyskytují. 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 28 z 112 

�ást D. Komplexní charakteristika a hodnocení 

vliv� zám�ru na ve�ejné zdraví a životní prost�edí 

D I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a 

životní prost�edí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

Celkové hodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném území z hlediska jeho únosného 

zatížení. 

Kvalitu životního prost�edí v okolí zám�ru „Rekonstrukce VE“ je možno hodnotit jako 

vysokou. Tato kvalita se odvíjí od charakteru jednotlivých složek životního prost�edí, které 

mají v této oblasti Jeseník� charakter zne�išt�ní širší oblasti pozadí, zatížené prakticky pouze 

dálkovým p�enosem zne�išt�ní. Po stránce p�írodní se jedná o využití lokality, která je 

ovlivn�ná lidskou �inností, z širšího hlediska se však jedná oblast s výskytem ploch 

p�írodních a p�írod� blízkých ekosystém�, pouze mírn� pozm�n�ných lidskou �inností, 

jednotlivé biotopy jsou ve vrcholové partii Jeseník� vysoce vitální a dle možností spontánn� 

kolonizují i opušt�né antropogení prvky v prost�edí, kde vytvá�ejí spole�enstva odpovídající 

charakteru biotopu a stadiu ekologické sukcese. Je však nutno upozornit na patrné d�sledky 

výstavby p�e�erpávací vodní nádrže na vrcholu Mravene�níku, které doposud p�etrvávají a 

v místech dot�ených výstavbou je doposud patrná deteriorizace stanoviš�, na kterých se 

obtížn� obnovuje rostlinný kryt odpovídající okolním ekosystém�m. Tato éterizovaná 

stanovišt� zahrnují i plochu zám�ru "Rekonstrukce VE".  

Z hlediska krajiná�ského se jedná v CHKO Jeseníky o území s vysokou krajinotvornou 

hodnotou i po topografické stránce, vlastní lokalita zám�ru "Rekonstrukce VE" je však i po 

krajiná�ské stránce zna�n� ovlivn�ná antropickými vlivy, které jsou d�sledkem d�ív�jší stavby 

p�e�erpávací vodní nádrže a v sou�asné dob� je krajina ovlivn�na p�ítomností tohoto 

krajinotvorného prvku ve vrcholové partii Jeseník� na vrcholu hory Mravene�ník a zp�sobu 

hospoda�ení v krajin�. Krajina v oblasti Mravene�níku s trvalou p�ítomností technických 

antropických prvk� a upraveným reliéfem krajiny vykazuje a do budoucna bude vykazovat 

odlišnost krajinného rázu malé oblasti ve vrcholové partie Jeseník� s nízkou návšt�vností, 

avšak tyto prvky jsou soust�ed�ny v relativn� malém pohledovém segmentu, ostatní oblasti 

vrchol� Jeseník� zachovávají stabilní a typický krajinný ráz, když i zde je vegeta�ní pokryv 

ovlivn�n historií lidského hospoda�ení v krajin�. Z hlediska pohledového je nemožné 

požadovat plošn� v celém horizontu v rozm�rech �eské krajiny a p�i hustot� osídlení a stupni 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 29 z 112 

rozvoje spole�nosti v �R absolutní vylou�ení antropických prvk� z krajinných struktur. 

Prakticky z každého místa Jeseník� jsou viditelná lidská sídla s p�ítomností krajinných 

struktur technického charakteru (zem�d�lské a výrobní provozy, tovární komíny apod.). Proto 

je vhodné vymezit pohledové segmenty z oblastí p�ístupných ve�ejnosti a preferovat 

soust�ed�ní antropických krajinotvorných prvk� technického charakteru do ur�itých okrsk�. 

V oblasti Mravene�níku a Medv�dí hory je uvedené doporu�ení z minulosti respektováno, 

p�i�emž p�ítomnost nejvýrazn�jších antropických krajinotvorných prvk� je v této oblasti 

trvalá a ireverzibilní. 

Ostatní složky ekosystém� nebudou do budoucna významn� ovlivn�ny – zám�r 

"Rekonstrukce VE" se neprojeví významným vlivem na vodní hospodá�ství ani na kvalitu 

ovzduší a v období cca 15 let dosavadního provozu sou�asné v�trné farmy nebyly terénním 

šet�ením p�ímo na dot�ené lokalit� zjišt�ny negativní vlivy na faunu ani flóru. Hlukové imise 

budou po realizaci zám�ru ve srovnání se sou�asným stavem až o 7 dB nižší, vzhledem 

k charakteru osídlení lokality však neohrožují a ani do budoucna nebudou ohrožovat 

podmínky pro ochranu ve�ejného zdraví. 

Realizace zám�ru „Rekonstrukce VE“ se bude odehrávat na parcele schválené územním 

plánem obce pro p�ítomnost této stavby v oblasti, kde je koncentrována ve vrcholových 

partiích Jeseník� výroba elektrické energie. Provoz zám�ru bude celoro�ní. 

 

Vlivy na obyvatelstvo v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 

Potenciální kladné vlivy zám�ru z hlediska vliv� na obyvatelstvo a z hlediska sociáln� 

ekonomických vliv� jsou o�ekávány v posílení celostátní struktury obnovitelných zdroj� 

energie v míst�, které je pro tento ú�el již využíváno a v jehož blízkosti se ve vrcholové partii 

Jeseník� vyskytují další antropické krajinotvorné prvky bez možnosti jejich odstran�ní. Jedná 

se o vodní nádrž na vrcholu hory Mravene�ník a o upravené a odlesn�né svahy této hory, kam 

byl ukládán p�ebyte�ný materiál a kde byly svahy a topografické struktury hory Mravene�ník 

antropicky modelovány. Zám�r "Rekonstrukce VE" je umíst�n do takto antropicky ovlivn�né  

�ásti Jeseník� mezi Mravene�níkem a Medv�dí horou. Posílení a stabilizace soustavy 

obnovitelných zdroj� energie je z hlediska celospole�enského pozitivním prvkem, který je 

v souladu s principem trvalé udržitelnosti.  

 

Jediný potenciáln� negativní vliv provozu zám�ru „Rekonstrukce VE“ p�edstavuje mimo 

diskusí o krajinném rázu a p�ípustnosti ovlivn�ní jeho struktur a složek v partii Jeseník� 

s p�ítomností p�e�erpávací vodní nádrže a antropicky modelovaným vrcholem odlesn�né hory 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 30 z 112 

Mravene�ník provoz dvou bodových zdroj� hluku. Intenzita tohoto zdroje hluku však bude ve 

srovnání se sou�asným stavem nižší a tím se sníží i hlukové imise v okolí zám�ru 

"Rekonstrukce VE".  Oblast ur�ená pro zám�r "Rekonstrukce VE" je mimo intenzivn� 

využívané turistické zna�ení, s minimální p�ítomností obyvatel. Pokud n�kdo tuto lokalitu 

navštíví (bude se jednat spíše o vegeta�ní období), pak se  jedná p�evážn� o osoby se zájmem 

o využívání obnovitelných zdroj� energie, kte�í se ú�astní organizovaných exkurzí nebo 

individuáln� organizují cestu s cílem unikátní p�e�erpávací vodní elektrárny „Dlouhé strán�“ 

na vrcholu hory Mravene�ník.  V okolí zám�ru "Rekonstrukce VE" se ve vzdálenosti do 3 km 

nevyskytují objekty charakteru chrán�ného venkovního prostoru nebo chrán�ného 

venkovního prostoru staveb a realizace zám�ru "Rekonstrukce VE" nep�edstavuje riziko pro 

ve�ejné zdraví. Do budoucna je p�ipravováno zprovozn�ní lyža�ského areálu Kouty nad 

Desnou, p�i�emž horní stanice lanové dráhy bude umíst�na cca 150m od sou�asného v�trného 

parku Mravene�ník, ani tato situace nebyla p�i posuzování zám�ru lyža�ského areálu 

vyhodnocena jako riziková z hlediska vlivu na životní prost�ední �i ve�ejné zdraví.    

 

Vlivy na ovzduší a klima 

Kvalita ovzduší bude dot�ena pouze v pr�b�hu výstavby, a to krátkodob� (odhad délky trvání 

zemních, stavebních a montážních prací �iní úhrnem cca 3 m�síc�). Nep�edpokládá se 

kontaminace zeminy, proto ani krátkodob� zvýšená prašnost nebude p�í�inou významného 

zvýšení rizika poškození nebo kontaminace ekosystém�. V pr�b�hu provozu za�ízení se 

zám�r „Rekonstrukce VE“ na kvalit� ovzduší neprojeví. Provoz liniového zdroje zne�išt�ní 

ovzduší bude zanedbatelný a nep�edstavuje riziko významného ovlivn�ní kvality ovzduší 

v okolí dot�ené komunikace ani v dot�ené oblasti Jeseník�.   

 

Vlivy a hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Vlivy na hlukovou situaci budou realizací zám�ru "Rekonstrukce VE" pozitivní. Bude 

odstran�n jeden ze t�í sou�asných zdroj� hluku, celková hluková situace bude podle hlukové 

studie charakterizována snížením celkové hlu�nosti v okolí dot�eném provozem zám�ru 

"Rekonstrukce VE" až o 7 dB. Jiné fyzikální charakteristiky v dot�eném území nebudou 

dot�eny. Biologické charakteristiky nebudou realizací zám�ru "Rekonstrukce VE" ve 

srovnání se sou�asnou situací dot�eny, realizace zám�ru bude omezena na plochy, které jsou 

pro provoz v�trné farmy vy�len�ny v souladu s územn� plánovacími dokumenty obce Lou�ná 

nad Desnou již v sou�asnosti, kvalitativn� nová technologie nebude zám�rem "Rekonstrukce 

VE" ve srovnání se sou�asnou situací do území instalována a dlouhodobý biologický 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 31 z 112 

monitoring provád�ný v koordinaci se Správou CHKO Jeseníky a touto správou hodnocený, 

nezjistil významné poškození bioty provozem stávající v�trné farmy, kde jsou v �innosti t�i 

rotory, oproti projektovaným dv�ma.  

 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Hydraulické ovlivn�ní povrchové ani podzemní vody není nutno uvažovat, zám�r nebude 

produkovat odpadní vody ani v období výstavby ani v období provozu.  

 

Vlivy na p�du a horninové prost�edí 

Tyto vlivy se nep�epokládají, stavba za�ízení a jeho provoz bude využívat pouze povrch p�dy 

a vrstvu p�dy a horniny v hloubce základ� v�trných elektráren, jejichž povrch bude zakryt 

povrchovou vrstvou zeminy a splyne s okolním travním porostem. V lokalit� byl proveden 

geologický a hydrogeologický pr�zkum a konstatoval, že realizace zám�ru "Rekonstrukce 

VE" je v uvažovaném míst� z hlediska geologického možná a stavebn� i z hlediska 

geologických vlastností terénu pot�ebných pro stavbu dostate�n� pevných základ� pro stojany 

v�trných elektráren vhodný. 

Zám�r „Rekonstrukce VE“ ani související provoz se na kvalit� p�dy ani horninového 

prost�edí neprojeví.  

 

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Potenciální vlivy na faunu a flóru byly zpracovány jako sou�ást biologického popisu lokality 

a hodnocení vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" na soustavu Natura 2000, které jsou založeny 

na terénních pr�zkumech, v p�ípad� vlivu na vybrané složky fauny dokonce n�kolikaletém 

systematickém pr�zkumu. P�i hodnocení byla využita i skute�nost, že technologie výroby 

elektrické energie pomocí v�trných elektráren je na lokalit� již po dostate�n� dlouhou dobu 

provozována, lokalita je po biologické stránce stabilní a v potenciáln� dot�eném prostoru 

nevykazuje známky poškození bioty, jejichž p�í�inou by byl provoz v�trných elektráren.  

 

Negativní vlivy na suchozemské druhy bioty se nep�edpokládají. Na ploše dot�ené parcely, 

která je za�azena do III. zóny ochrany CHKO Jeseníky, nebyla zjišt�na významná p�ítomnost 

chrán�ných druh� fauny ani flóry, které by mohly být ovlivn�ny provozem v�trných 

elektráren a terénním šet�ením se prov��ilo, že lokalita zám�ru „Rekonstrukce VE“ je 

ovlivn�na d�ív�jším zp�sobem využívání lokality a jejího okolí v�etn� výstavby stávající 

v�trné farmy Mravene�ník a stavby p�e�erpávací vodní nádrže a související infrastruktury.  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 32 z 112 

Dot�ené plochy lokality, které budou ovlivn�ny stavebními zásahy, budou po ukon�ení 

stavebních prací na povrchu rekultivovány do sou�asného stavu. Povrch terénu bude tvo�en i 

po biologické stránce druhovým spektrem rostlin, které odpovídá sou�asnému stavu a bude 

využíván stejným zp�sobem jako doposud a bude i stejným zp�sobem ošet�ován.  

Aktualizovaný materiál vycházející z dlouhodobého biologického monitoringu a zpracovaný 

s ú�astí osoby provád�jící v dohod� se Správou CHKO Jeseníky terénní šet�ení na dot�ené 

lokalit� potvrzuje d�ív�jší stanovisko o nezjišt�ném negativním vlivu sou�asného provozu 

v�trné farmy Mravene�ník na biotu v jejím okolí. Vzhledem k tomu, že zám�r "Rekonstrukce 

VE" p�edstavuje kvalitativn� stejnou technologii na stejném míst� a dokonce pouze ze dvou 

energetických za�ízení místo sou�asných t�í, je možno konstatovat, že jeho realizace nebude 

mít nep�im��ené negativní vlivy na biotu v dot�eném okolí.  

 

Vlivy na krajinu 

Vliv zám�ru "Rekonstrukce VE" na krajinný ráz byl zpracován specializovaným pracovišt�m 

(Geovision, 2008), studie vlivu zám�ru na krajinný ráz je sou�ástí p�íloh. Tato studie je 

specializovaným odborným materiálem, který zpracovává potenciální riziko negativního vlivu 

realizace zám�ru "Rekonstrukce VE" na krajinný ráz, nebo� tento aspekt je v p�ípad� 

výstavby a rekonstrukce v�trných elektráren, zvlášt� v územích chrán�ných podle zvláštních 

p�edpis�. Proto je principiální možnost realizace zám�ru "Rekonstrukce VE" s ohledem na 

potenciální zm�nu krajinného rázu založena na výsledcích zmín�ného specializovaného 

odborného materiálu.  

Krajinný ráz m�že být zamýšlenou investi�ní akcí „Rekonstrukce VE“ zm�n�n pouze v tom 

smyslu, že rotory v�trných elektráren budou posazeny na vyšších stojanech (tubusech), oproti 

sou�asnému stavu se však jejich po�et sníží ze sou�asných 3 na cílové 2 ks. D�ležité je 

rovn�ž typové sjednocení nových elektráren, protože budou použity 2 ks vzhledov� a 

rozm�rov� totožné technologie. Zám�r "Rekonstrukce VE" p�edstavuje rekonstrukci stávající 

v�trné farmy a využití stejné koncepce provozování v�trných elektráren pomocí moderní 

technologie v ploše, která leží mimo hlavní h�eben Jeseník�, není turisticky navšt�vována a je 

viditelná pouze z míst, kde jsou zárove� patrné i neodstranitelné krajinotvorné prvky 

související s vodní nádrží Mravene�ník. Stávající v�trná farma Mravene�ních byla postavena 

v souladu se stavebními p�edpisy a je za�len�na do územního plánu obce Lou�ná nad Desnou.  

Dopln�né specializované hodnocení vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" na krajinný ráz 

prokázalo, že celoro�ní vliv zám�ru v r�zných vegeta�ních obdobích nep�edstavuje významný 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 33 z 112 

negativní vliv na krajinný ráz p�i použití sou�asných metodických postup� a že p�eshrani�ní 

negativní vliv zám�ru na krajinný ráz je vylou�en.    

 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  

Kulturní památky se v okolí zám�ru "Rekonstrukce VE" nevyskytují, nemohou být jeho 

realizací dot�eny. Hmotný majetek v okolí zám�ru "Rekonstrukce VE" p�edstavuje pouze 

p�e�erpávací vodní nádrž na vrcholu Mravene�níku a myslivecká chata Tet�eví bouda, tyto 

objekty nebudou realizací zám�ru ve srovnání se sou�asnou situací dot�eny. 

 

Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 

Plocha vymezená pro zám�r „Rekonstrukce VE“ leží v CHKO Jeseníky ve vrcholové partii 

mimo hlavní h�eben, ve III. zón� ochrany CHKO v místech, kde jsou soust�ed�ny 

krajinotvorné prvky technického charakteru – p�e�erpávací vodní nádrž Mravene�ník 

s odlesn�nými a topologicky upravovanými svahy pomocí navážek z doby budování nádrže a 

stávající v�trná farma Mravene�ník, která je tvo�ena t�emi v�trnými elektrárnami s výškou 

tubus� 38 – 42 m a polom�rem rotoru 12,15 a 21 m dle typu elektrárny. Zám�r "Rekonstrukce 

VE" p�edstavuje zám�nu sou�asných t�í v�trných elektráren dv�ma ks shodných v�trných 

elektráren s vyššími parametry výkonu i provozní spolehlivosti, pr�m�r rotor� bude 24 m, 

výška tubus� bude 75 m. Zám�r tak respektuje d�ív�jší p�ipomínku Správy CHKO Jeseníky o 

nesourodosti instalovaných typ� VE (viz p�íloha �. 10).  

Na základ� systematického biologického šet�ení vlivu stávající v�trné farmy na vybrané 

taxonomické skupiny živo�ich�, místního terénního šet�ení a biologického popisu lokality 

z roku 2008, autorizovaného hodnocení vlivu zám�ru na soustavu Natura 2000, odborného 

posouzení vlivu zám�ru na krajinný ráz a aktualizace t�chto podklad� v roce 2009 

zohled�ující požadavky vyplývající ze záv�ru zjiš�ovacího �ízení, geologické studie a hlukové 

studie porovnávající sou�asnou a budoucí hlukovou situaci v okolí v�trné farmy 

Mravene�ník, nebyly zjišt�ny okolnosti, které by vylu�ovaly realizaci zám�ru „Rekonstrukce 

VE“ a indikovaly riziko poškození chrán�ných �ástí p�írody, složek ekosystém�, populací 

vybraných taxonomických skupin živo�ich� �i nep�ijatelné ovlivn�ní krajinného rázu 

v dot�ené �ásti Jeseník� s p�ítomností antropogenních krajinotvorných prvk� mimo hlavní 

pohledové oblasti Jeseník� v pr�b�hu celoro�ního vegeta�ního cyklu ani z oblastí mimo �R. 

P�i respektování stanovených kompenza�ních opat�ení pro jednotlivé �ásti životního cyklu 

zám�ru "Rekonstrukce VE" je na vymezené lokalit� schválené územním plánem pro provoz 

v�trné farmy realizace projektu „Rekonstrukce VE“ p�ípustná.  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 34 z 112 

Místní populace obce Lou�ná nad Desnou nebude výstavbou ani provozem zám�ru 

„Rekonstrukce VE“ negativn� dot�ena, k  pohledové ani hlukové expozici nebude v trvale 

osídlené �ásti této obce docházet. 

 

D II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti p�íhrani�ních vliv� 

Akce „Rekonstrukce VE“ svými vlivy nedosáhne hranice �eské republiky. P�ed zpracováním 

Dokumentace vliv� zám�ru "Rekonstrukce VE" na životní prost�edí bylo zpracovatel�m 

doru�eno stanovisko polského odborného v�deckého a vzd�lávacího subjektu typu univerzity 

(Politechnika Slaska, Gliwice), která požaduje hodnocení vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" 

na území Polské republiky. Tento požadavek byl zohledn�n i ve zpracovaném hodnocení 

vlivu zám�ru na krajinný ráz, které bylo v souladu s pot�ebou hodnocení vlivu zám�ru na 

krajinný ráz v Polské republice zpracováno nad rámec požadovaný záv�rem zjiš�ovacího 

�ízení. Odborný podklad pro tuto oblast byl zpracován pro potenciáln� exponovaná místa 

v �R i Polské republice a použitá metodika p�i hodnocení vlivu zám�ru na krajinný ráz byla 

ov��ena konzultací s další nezávislou osobou zpracovávající stejnou problematiku. Uvedeným 

zp�sobem bylo ov��eno, že zp�sob hodnocení vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" je založen na 

standardním metodologickém postupu ov��eném v �R a odsouhlaseném Ministerstvem 

životního prost�edí �R. Záv�r dopln�ného odborného hodnocení prokazuje, že zám�r 

"Rekonstrukce VE" svým vlivem na krajinný ráz na území Polské republiky nezasahuje. Jiné 

vlivy než hodnocený vliv na krajinný ráz na území Polské republiky nemohou p�ipadat 

v úvahu. Vzhledem ke vznesenému podn�tu ze strany polského subjektu je p�esto 

dokumentace zám�ru "Rekonstrukce VE" zpracována zp�sobem, který umožní mezistátní 

projednávání.   

 

D III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných haváriích a 

nestandardních stavech 

Havárie a nestandardní stavy se p�i provozu v�trných elektráren mohou projevit pouze 

v n�kolika sm�rech: 

� Pád v�trné elektrárny vlivem v�trného náporu 

� Úder blesku do v�že v�trné elektrárny 

� St�et s letadlem nebo jiným dopravním za�ízením 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 35 z 112 

� Odpadání námrazy z list� rotor� b�hem zimního období 

� Závada na elektrickém za�ízení  

Jiné závady, havárie a nestandardní stavy se p�i provozu v�trných elektráren neuvažují. 

K jednotlivým oblastem je možno uvést: 

Pád v�trné elektrárny: v�trné elektrárny jsou konstruovány tak, aby vydržely nápor v�tru min 

80m/s ,což je 288 km/h . Tento vítr p�edstavuje takovou sílu, že by se již na dot�ené lokalit� 

nevyskytovaly žádné jiné objekty ani d�evinná vegetace, nebo� by došlo k jejich destrukci 

v�trnou smrští. Uvedené riziko bylo diskutováno v 90-tých letech 20. stol., ale celosv�tov� se 

u v�trných elektráren postavených v souladu s požadavky statik� obdobné problémy 

nevyskytují. 

Úder blesku do v�že v�trné elektrárny se i p�i jejich zna�ném po�tu, který je provozován 

v nejr�zn�jších klimatických oblastech, neprojevuje jako významný rizikový faktor. 

D�vodem je d�kladné a bezpe�né uzemn�ní celého za�ízení a ochrana elektrických za�ízení 

p�ed úderem blesku podle sou�asných bezpe�nostních norem.  

St�et s letadlem nebo jiným dopravním za�ízením v�etn� �iditelných padák�, deltak�ídel a 

jiných bezmotorových létacích za�ízení je omezen vyzna�ením t�chto p�ekážek na leteckých 

mapách a jejich výstražným osv�tlením podle požadavk� na bezpe�nost leteckého provozu.  

Odpadání námrazy z rotor� b�hem zimního období je omezen jednak materiálem použitým 

pro povrchovou úpravu list� rotor�, který je natolik hladký, vodoodpudivý a nep�ilnavý, že 

významn� omezuje tvorbu námrazy na rotorech. V p�ípad�, že se i p�esto objeví námraza na 

listech rotoru, jsou listy rotoru vyh�ívány, aby vzniklá námraza odpadla d�íve, než dosáhne 

silné vrstvy, která by ohrožovala osoby v okolí, p�ípadn� zp�sobila technickou závadu rotoru. 

Pokud dojde k nerovnom�rnému zatížení list� rotoru, což m�že být prakticky pouze vlivem 

silné vrstvy námrazy, ochranný systém v�trnou elektrárnu automaticky odstaví z provozu.  

Závada na elektrickém za�ízení se u v�trných elektráren s pokro�ilou technologií prakticky 

nevyskytuje. Pokud se i p�es autoregulaci a varovný systém závada projeví, nem�že se díky 

systému automatické ochrany za�ízení projevit požárem za�ízení. P�etížení elektrického 

systému je elektronicky kontrolováno a v p�ípad� vzniku zkratu nebo rizika požáru je v�trná 

elektrárna automaticky odpojena, elektrické obvody jsou odpojeny a je vyslán varovný signál 

obsluze za�ízení.  

Popsané funkce a bezpe�nost provozu jsou pln� funk�ní pouze za p�edpokladu dodržování 

servisních interval� a provád�ní pravidelné údržby za�ízení podle doporu�ení výrobce a 

v souladu s provozním �ádem za�ízení.  

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 36 z 112 

D IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� 

kompenzaci nep�íznivých vliv� na životní prost�edí 

Opat�ení pro omezení nep�íznivých vliv� na životní prost�edí jsou formulována pro ochranu 

potenciáln� dot�ených složek životního prost�edí v souvislosti se zám�rem "Rekonstrukce 

VE" p�i respektování sou�asného stavu, kdy je na lokalit� umíst�na a provozována sou�asná 

v�trná farma Mravene�ník. Zám�r bude realizován na pozemcích podniku L�R, v sou�asné 

dob� v nájmu investora, která je v územním plánu obce Lou�ná nad Desnou vymezena jako 

plocha pro výrobu elektrické energie a umíst�ní stávající v�trné farmy. Sou�asná 

infrastruktura v�trné farmy bude využita bez významných zm�n a nebude investi�ním 

zám�rem významn� dot�ena. O�ekávané vlivy  „Rekonstrukce VE“ se mohou projevit 

prakticky pouze v míst� jeho realizace a mohou se potenciáln� projevit ve zm�n� krajinného 

rázu pozorovatelného z hlavního h�ebene Jeseník�.  

 

 a) opat�ení v pr�b�hu p�ípravy investi�ního zám�ru 

- projednat s orgánem ochrany p�írody technické podrobnosti zám�ny sou�asných 

v�trných elektráren za stávající, v�etn� nap�. barevného lad�ní stojanu a další opat�ení 

pro minimalizaci vlivu zám�ru na krajinný ráz dot�ené oblasti, 

- je nutno uvážit �asový harmonogram zemních prací tak, aby umožnil základní 

stabilizaci bioty na dot�ených �ástech parcely investora po vybudování základ� 

v�trných elektráren a rekultivaci jejich okolí 

 

b) opat�ení v pr�b�hu výstavby investi�ního zám�ru 

- organizace stavebních prací bude provedena tak, aby hlu�né práce a práce spojené 

s emisemi do ovzduší byly provád�ny po co nejkratší dobu, 

- hlu�né práce budou provád�ny v denní dob�, 

- práce budou provád�ny s ohledem na pot�ebu omezení erozních jev� na ploše dot�ené 

parcely, 

- provád�ní vlastních stavebních prací bude zajišt�no šetrn�, aby nebyla narušena 

stabilita dot�ené plochy p�edevším splachem rozvoln�né zeminy, 

- rozvoln�né plochy v d�sledku stavebních budou v okolí v�trných elektráren ozelen�ny 

a upraveny do stavu odpovídajícímu jejich sou�asnému charakteru, 

- stavební práce budou provád�ny ze stávajících zpevn�ných ploch, které budou využity 

jako stanovišt� pro stavební a montážní techniku, 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 37 z 112 

- jako dopravní cesta pro p�esun materiálu a technologických sou�ástí v�trných 

elektráren bude využit stávající komunika�ní systém bez nutnosti jeho rozši�ování a 

bez pot�eby kácení d�evin podél p�ístupové cesty, 

- nakládání s odpady z demolice objekt� a odpadem z vyt�žené zeminy bude provedeno 

v souladu s platnou legislativou a bude respektovat vlastnosti vytvo�eného odpadu a 

priority nakládání s odpadem, maximum vyt�žené zeminy bude využito na lokalit� 

jejího p�vodu a nebude vstupovat do režimu nakládání s odpady, 

- po ukon�ení stavebních a montážních prací bude provedena kontrola p�íjezdových 

komunikací a budou na náklady investora provedeny p�ípadné opravy narušené 

vozovky 

c) opat�ení v pr�b�hu provozu investi�ního zám�ru 

- provoz zám�ru "Rekonstrukce VE" bude provád�n v souladu se schváleným 

provozním �ádem a bezpe�nostními p�edpisy (nap�. prevence a odstra�ování námrazy 

v zimním období) 

- provozní �ád zám�ru „Rekonstrukce VE“ bude zahrnovat i systém nakládání s odpady, 

- pr�b�žný servis a kontrola provozu zám�ru "Rekonstrukce VE" bude zajišt�n 

prost�ednictvím odborné firmy, která i odb�r vym�n�ných díl� a další nakládání s nimi 

v souladu s prioritami nakládání s odpady (recyklace, p�ípadn� skládkování 

nepoužitelných materiál�) 

- p�ípadný výskyt erozních jev� v místech stavebních zásah� bude ošet�en a narušená 

místa budou stabilizována, 

- dopravní provoz bude organizován podle p�ijatých p�edpoklad� a harmonogramu, 

- údržba trvalého travního porostu v okolí v�trných elektráren bude provád�na 

v souladu s požadavky orgánu ochrany p�írody, 

d) opat�ení po skon�ení životnosti za�ízení 

- stavební objekty a technologická za�ízení budou rozebrána a odstran�na z lokality, 

materiál bude použit podle jeho aktuálního stavu v dob� likvidace objektu, 

- v p�ípad� definitivního ukon�ení provozu v�trné farmy budou plochy použité pro 

stavbu objekt� uvedeny do p�vodního stavu.  

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 38 z 112 

D V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 

p�edpoklad� p�i hodnocení vliv�  

P�i hodnocení vliv� zám�ru "Rekonstrukce VE" na životní prost�edí a ve�ejné zdraví byly 

použity standardní metody, které byly schváleny Ministerstvem životního prost�edí �R, 

p�ípadn� byly zpracovány v souladu s platnými metodikami a metodickými pokyny. Jedná se 

p�edevším o biologický pr�zkum a hodnocení lokality dot�ené zám�rem, který zahrnuje 

dlouhodobý monitoring provád�ný v souladu s požadavky Správy CHKO Jeseníky, 

hodnocení vlivu zám�ru na soustavu Natura 2000 a pr�zkum lokality provedený v roce 2008. 

Z hlediska dalších potenciálních vliv� zám�ru "Rekonstrukce VE" na životní prost�edí byla 

zpracován na studie potenciálního vlivu na krajinný ráz, která byla metodologicky 

vyhodnocena nezávislým odborníkem. 

 

D VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se 

vyskytly p�i zpracování dokumentace 

Neur�itosti zpracování Dokumentace podle p�ílohy �. 4 zákona �. 100/2000 Sb. se ve vztahu 

k zám�ru „Rekonstrukce VE“ nevyskytly. Pro zajišt�ní pot�ebných informací o charakteru 

lokality za�azené do III. zóny ochrany CHKO Jeseníky, její biologické cennosti, vlivu na 

soustavu Natura 2000, krajinný ráz, geologickou a hlukovou situaci bylo na lokalit� 

provedeno místní terénní šet�ení, byl zpracován biologický popis lokality na základ� místního 

terénního šet�ení a byly zpracovány specializované studie vlivu na soustavu Natura 2000 na 

základ� systematického terénního hodnocení vybraných taxonomických skupin živo�ich�, 

byla zpracována odborná studie vlivu zám�ru na krajinný ráz a byla zajišt�na geologická 

studie a hluková studie. Údaje odborných studií, které bylo na základ� záv�r� zjiš�ovacího 

�ízení pot�ebné ov��it, byly aktualizovány pro situaci roku 2009. Dokumentace byla 

zpracována s použitím citovaných podklad� a oficiálních vyjád�ení kompetentních orgán� a 

subjekt� spravujících potenciáln� dot�ené prvky v krajin� v okolí ploch potenciáln� 

dot�ených zám�rem „Rekonstrukce VE“. Pro hodnocení byly využity i historické podklady a 

vyjád�ení kompetentních orgán� z doby schvalování a výstavby stávající v�trné farmy 

Mravene�ník.  

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 39 z 112 

Použité podklady 

1. Anonymus, 2001: P�íru�ka o kv�tnatých loukách a p�írodních rostlinách v krajin� i na zahrad�. Planta 
Naturalis, 67 str.  

2. Bureš, S., 1997: Biologické hodnocení vlivu v�trných elektráren na lokalit� Mravene�ník na obratlovce. 
Pr�zkumná zpráva za roky 1995 a 1997, UP Olomouc., 10 stran 

3. Guth J. (2002): Metodika mapování biotop� soustavy Natura 2000 a Smaragd (3.vydání). - AOPK �R, 
Praha. 

4. CHKO Jeseníky, 1999: Výsledky biologického hodnocení provozu VE Mravene�ník na obratlovce – 
Provoz farmy VE Mravene�ník. �.j. 3087/99 ze dne 28.7.1999 

5. Chytrý M., Ku�era T., Ko�í M. (eds.), 2001: Katalog biotop� �eské republiky. Agentura ochrany 
p�írody a krajiny �R, Praha. 

6. Kulík P., 2008: V�trné elektrárny Mravene�ník, Rekonstrukce v�trného parku Mravene�ník Botanický 
pr�zkum zám�ru. 7 stran 

7. KÚ Olomouckého kraje, 2008: Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje, www.kr-olomoucky.cz  
8. L�R, lesní správa Lou�ná nad Desnou, 2008: P�edb�žné stanovisko vlastníka pozemk� – Obnova 

technologie farmy v�trných elektráren Mravene�ník na pozemcích p.�. st. 491, 1731,1732, 1510/41 
v k.ú. Rejhotice. �.j. 227/2008 ze dne 26.2.2008 

9. Machar I., 2009: Aktuální stav a perspektivy zm�n avifauny v okolí v�trných elektráren na lokalit� 
Mravene�ník (CHKO Jeseníky) Expertní posudek, 1 str. 

10. Obec Lou�ná nad Desnou, 2003: Územní plán obce, schválen dne 22.10.2003 
11. M�stský ú�ad Šumperk, 2008: Sd�lení stavebního ú�adu  souladu zám�ru s územn� plánovacími 

podklady obce Lou�ná nad Desnou. �.j. MUSP 64841/2008 ze dne 7.7.2008  
12. Quitt, 1990: Meteorologický atlas �R 
13. Skácel, 2009: Terénní šet�ení spojené s dokumentací lokality – únor – �ervenec 2008, kv�ten 2009 
14. Stalmachová B. (2002): 25-22-09, 25-22-14 (ZM 1: 10 000), záv�re�ná zpráva k mapování biotop� 

soustavy Natura 2000 a Smaragd. - [Ms., 18 pp. Depon. in: AOPK �R, Praha]. 
15. Šnajdr K., 2008: V�trná farma Mravene�ník (Jeseníky), instalace elektráren ENERCON E-48. Prognóza 

ší�ení hluku. AKON Praha, 11 stran 
16. Zýval V., 2009: Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník. Vyhodnocení vlivu zám�ru na krajinný ráz. 

Geovision Plze�, 16 stran 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 40 z 112 

�ást E. Porovnání variant �ešení zám�ru  
Investi�ní zám�r „Rekonstrukce VE“ je technicky po konzultacích investorem, projektantem a 

zpracovatelem studie vlivu zám�ru na krajinný ráz zpracován jako jednovariantní.  

Lokalitní varianty nebyly uvažovány, nebo� se jedná o využití plochy, ve které je umíst�na 

sou�asná v�trná farma Mravene�ník, která je ur�ena k rekonstrukci. Kompletní technologické 

za�ízení je v majetku investora a zám�r po�ítá s dalším využitím této lokality v souladu se 

stávající územn� plánovací dokumentací.  

Alternativní posouzení je možné jako „nulová varianta“, tedy ponechání sou�asné situace bez 

zamýšleného investi�ního zám�ru. Uvedené �ešení by konzervovalo stávající stav 

nevyhovujícího technického stavu v�trné farmy s parametry energetické ú�innosti a provozní 

spolehlivosti, které neodpovídají sou�asným standard�m. Provozování sou�asné v�trné farmy 

by p�edstavovalo vlivy 3 v�trných elektráren s vyššími hlukovými emisemi, než jsou 

o�ekávány po realizaci investi�ního zám�ru, s nutností neustálé kontroly a údržby 

energetického za�ízení, p�ípadné opravy by vedly pouze k vým�n� stávajícího za�ízení za 

renovované se stejnými výkonovými parametry bez možnosti efektivního využití v�trného 

potenciálu. Lokalita v�trné farmy Mravene�ník je provozovatelem a správcem lesních ploch 

udržována a v p�ípad� zastavení provozu v�trné farmy by se stala opušt�nou lokalitou 

s nastupující vegeta�ní sukcesí v antropicky pozm�n�né ploše svahu Mravene�níku v prostoru 

pod p�e�erpávací vodní nádrží s rizikem ne�ízeného rozvoje ruderální vegetace.  

Jiný charakter nulové varianty, který byl uvažován p�i provedeném zjiš�ovacím �ízení, 

p�edstavuje varianta bez p�ítomnosti v�trných elektráren. Tato koncepce nulové varianty 

neodpovídá tomu, jak je nulová varianta definována. V�trná farma Mravene�ních se na 

lokalit� reáln� a legáln� vyskytuje v souladu s územním plánem obce Lou�ná nad Desnou a 

její odstran�ní do situace, která je definována jako nulová varianta by bylo novým zám�rem 

s takto definovaným cílovým stavem, který by p�edstavoval nutnost �ádného projednání 

demolice a zm�nu územního plánu ve srovnání se stávajícím stavem. Nulová varianta je však 

definována jako sou�asný stav, p�ípadn� pokra�ování sou�asné �innosti na dot�ené lokalit�, 

cílový stav je definován jako stav odpovídající realizaci zám�ru, který vyjad�uje zájem 

investora dot�enou lokalitu nebo za�ízení využívat k ur�itým ú�el�m. Retroaktivita se p�i 

definování nulové varianty nep�ipouští.  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 41 z 112 

�ást F. Záv�r 
V souladu se záv�rem zjiš�ovacího �ízení zám�ru "Rekonstrukce VE" byla zpracována 

Dokumentace vliv� tohoto zám�ru, která zohled�uje i podn�ty a p�ipomínky jednotlivých 

subjekt�. Jednotlivé požadavky, které byly relevantní k danému problému, byly zapracovány 

do textu p�íslušné kapitoly Dokumentace EIA. N�které podn�ty nejsou k �ešenému problému 

vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" na životní prost�edí relevantní a ve vyhodnocení je tento 

stav s poukazem na odborné vyjád�ení kompetentních orgán� vypo�ádán odpovídajícím 

zp�sobem.  

Subjekt/P�ipomínka  Vypo�ádání  
KU OLK ochrana ovzduší – bez p�ipomínek - 
KU OLK odpadové hospodá�ství 

- Chybí odpady vznikající z rotoru a 
p�evodových �ástí odstra�ovaných 
elektráren, a to v�etn� obsažených 
olej� (tedy odpad� nebezpe�ných), a 
popis �ízení nakládání s nimi 

- Dopln�no v p�íslušné kapitole 
dokumentace, s odpady bude 
nakládáno v souladu s platnými 
prioritami, aktuální stav n�kterých 
odstra�ovaných sou�ástí bude zjišt�n 
až p�i demontážních pracích  

KU OLK vodní hospodá�ství – bez 
p�ipomínek 

- 

KU OLK  lesnictví – bez p�ipomínek - 
Olomoucký kraj –  

- Ze ZÚR OK vyplývá, že stavby 
v�trných elektráren lze realizovat 
pouze na plochách, které budou 
�ešeny v souladu se záv�ry Územní 
studie v�trných elektráren na území 
Olomouckého kraje. Tato územní 
studie, která se dokon�uje a stane se 
závazným podkladem pro 
umis�ování v�trných elektráren 
v Olomouckém kraji, charakterizuje 
dot�ené území jako zcela nevhodné a 
tudíž nep�ípustné pro umis�ování 
VE, když lokalita se vyskytuje 
v CHKO Jeseníky, v území Natura 
2000 (pta�í oblast Jeseníky, 
Evropsky významná lokalita Prad�d) 
a nadregionální biocentrum Prad�d 
(�. 88). Vzhledem k uvedenému 
OLK s uvedeným zám�rem 
nesouhlasí, když výstavba nových 
v�trných elektráren v p�edm�tné 
lokalit� není v souladu se ZÚR pro 
územní OLK ani s návrhem ÚS VE 
na územní OLK. 

- K retroaktivnímu uplat�ování záv�r� 
Územní studie byla vznesena ze 
strany investora p�ipomínka, která 
byla vy�ešena stanoviskem 
zadavatele, který nep�ipouští 
retroaktivní ú�inky nov� 
zpracované studie a stanovisek, které 
z ní vycházejí P�edložený zám�r není 
v rozporu se ZÚR OLK, jelikož ty 
nabyly platnosti v roce 2008, tj. 9 let 
po kolaudaci stavby v�trných 
elektráren. ZÚR pat�í mezi zásady 
obecné povahy, jsou za�azeny mezi 
„Nástroje územního plánování“ a 
jsou p�edstupn�m územního a 
regula�ního plánu. 
V p�ípad� schválených ZÚR OLK 
jsou stávající v�trné elektrárny �ešeny 
v kapitole A.4.2.4. Zásobování 
elektrickou energií, a to v bod� 
61.1.2. jako mén� významné zdroje 
elektrické energie a dále v �ásti 
Od�vodn�ní k odst. 6-62 jsou v�trné 
elektrárny farmy Mravene�ník 
uvedeny mezi zdroji elektrické 
energie nacházející se na území 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 42 z 112 

OLK. Vzhledem k tomu nelze na 
p�edložený zám�r uplat�ovat kapitolu  
A.5.1. Koncepce ochrany p�írodních 
hodnot bod 74.7. týkající se 
umís�ování nových staveb. Ani 
v tomto p�ípad� nelze uplat�ovat 
retroaktivitu ZÚR OLK na již 
existující stavby (viz p�íloha �. 10).   

KHS OLK bez p�ipomínek - 
M�Ú Šumperk bez p�ipomínek - 
AOPK správa CHKO Jeseníky 

- Stávající v�trná farma je ur�ena na 
dožití. Byla zkolaudována jako 
stavba do�asná se lh�tou trvání do 
31.12.2018. Další podmínkou 
p�íslušného kolauda�ního rozhodnutí 
je uvedení lokality do p�vodního 
stavu po tomto termínu. Zám�r je 
v rozporu s podmínkami 
kolauda�ního rozhodnutí. 
P�edkládané hodnocení p�i 
srovnání s nulovou variantou (�ást 
E str. 32) tuto zcela zásadní 
skute�nost (do�asnost existence 
v�trné farmy) opomíjí a nehodnotí. 
Nulová varianta je nesprávn� 
vnímána jako trvalé ponechání 
stávajících objekt�. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Stavební zákon v žádném ze svých 
ustanovení nedefinuje použitý pojem 
„rekonstrukce“. Nesouhlasíme proto, 
aby se na zám�r pohlíželo pouze jako 
na „náhradu“ stávajících v�trných 
stroj�. Pojmov� lze „rekonstrukci“ 
velmi vzdálen� p�ipodobnit k definici 
„stavební úprava“. Pak by se ale 
musel zám�r �ídit ustanovením § 2 
odst. 5 písm. c) stavebního zákona, 

- Stavba byla zkolaudována v roce 
1999 se lh�tou užívání na dobu 
do�asnou do 31.12.2018. Termín 
„do�asnost“ nelze zam��ovat 
s termínem „na dožití“. Do�asnost 
stavby do roku 2018 v daném p�ípad� 
vycházela z toho, že stavba je 
umíst�na na cizím pozemku a 
odpovídá �asov� délce trvání nájemní 
smlouvy platné v dob� kolaudace. 
Zám�r „Rekonstrukce VE“ není 
v rozporu s kolauda�ními 
podmínkami, protože je �ešen v dob� 
platného povolení pro užívání a 
provoz stavby, i když s �asovým 
horizontem, který p�ekra�uje p�vodní 
dobu platnosti nájemní smlouvy 
pozemk� a platnosti kolauda�ního 
rozhodnutí.  

- Nulová varianta je chápána jako 
sou�asný stav lokality a i p�ípadná 
demolice podléhá stavebnímu �ízení a 
demoli�nímu vým�ru, což je i 
v tomto p�ípad� nutno chápat jako 
stav cílový z hlediska projektu 
demolice. Jeho sou�ástí by m�la být i 
následná zm�na územního plánu, 
která by za�adila dot�enou parcelu 
z jejího sou�asného za�azení do 
cílového stavu. 

- Stanovisko k právnímu výkladu 
pojmu „rekonstrukce“ bylo získáno 
investorem, projekt po�ítá se 
zachováním ur�ité �ásti sou�asných 
základ� VE, které budou 
rekonstruovány. V plné mí�e bude 
odstran�n pouze základ v�trné 
elektrárny, která bude zrušena jako 
sou�ást projektu rekonstrukce v�trné 
farmy. Pojem „rekonstrukce“ je ve 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 43 z 112 

které jednozna�n� vymezuje, že se 
p�i stavební úprav� zachovávají 
vn�jší p�dorysné i výškové 
ohrani�ení stavby. Zám�ru 
neodpovídá ani definice „údržby 
stavby“. 
 
 
 
 
 
 

- ZÚR Olomouckého kraje nep�ipouští 
formou opat�ení obecné povahy 
mimo jiné umís�ování staveb 
v�trných elektráren v chrán�ných 
�ástech p�írody, zejména v CHKO..... 

- Zám�r je dále v rozporu s novou 
Územní studií „V�trné elektrárny 
na území Olomouckého kraje“, v 
níž je jednozna�n� formulován 
negativní postoj k umís�ování 
v�trných elektráren na území zvlášt� 
chrán�ných území, mezi které náleží 
území CHKO Jeseníky. 

- V p�edloženém oznámení byly 
zjišt�ny chyby zásadního významu. 
Nap�íklad oznámení pojednává o 
CHKO Beskydy. Zpracovatelé 
oznámení by dále m�li pracovat se 
správným katastrálním územím, 
nikoliv s k.ú. Lou�ná nad Desnou, 
které neexistuje. Dot�ené území je 
situováno v k.ú. Rejhotice.  
V tabulce na str. 5 je ve sloupci 
„cílový stav“ uvedena výška 75 m, 
p�estože v popisu oznámení KÚ o 
zahájení zjiš�ovacího �ízení je výška 
99 m. 

- Na rozdíl od zpracovatele oznámení 
jsme toho názoru, že po realizaci 
zám�ru bude krajinný ráz 
nep�ehlédnuteln� ovlivn�n, a to 
závažným prohloubením zm�n 
vztah� jednotlivých krajinných prvk� 
a harmonického m��ítka v krajin�. 
V této souvislosti p�ipomínáme 
judikát NS z listopadu 2007 – 
„krajina je p�edn�jší než v�trné 
elektrárny“. Nelze souhlasit 

stavební terminologii chápán jako 
zásah do konstrukcí dispozice anebo 
technologické �ásti stávající stavby, 
jehož cílem je zlepšení technických 
parametr�, p�i�emž se nem�ní 
funkce objektu.   

- Realizace zám�ru tudíž není novou 
stavbou, ale rekonstrukcí a 
modernizací stávající v�trné farmy, 
která je v lokalit� legáln� postavena a 
je provozována v souladu s platnými 
p�edpisy. 

- Retroaktivní p�sobení nové studie 
umíst�ní v�trných elektráren 
v Olomouckém kraji bylo vylou�eno 
vypo�ádáním vznesené p�ipomínky 
investora. Stejn� nelze uplatnit 
retroaktivitu ZÚR, zvlášt�, pokud je 
v�trná farma umíst�na na lokalit� 
v souladu se stávajícími územn� 
plánovacími podklady již od 90. let 
minulého století (viz vyjád�ení 
k p�ipomínkám OLK). 
 
 

- Chyby a p�eklepy v oznámení byly 
v dokumentaci opraveny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Vliv zám�ru na krajinný ráz byl 
upraven a vyhodnocen i se 
zohledn�ním p�edložených 
p�ipomínek a požadovaných 
okolností, mimoto bylo 
zpracovatelem dokumentace 
vyžádáno nezávislé stanovisko 
k použité metodice, dopln�né 
hodnocení vlivu zohled�uje i 
uvedené stanovisko jiného 
nezávislého specialisty.  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 44 z 112 

s tezemi, že se zám�r nachází mimo 
hlavní pohledové oblasti Jeseník� 
(str. 28) a že p�e�erpávací vodní 
nádrž Mravene�ník (správn� Dlouhé 
strán�) se nachází na odlesn�ných 
svazích, vždy� vrcholové partie 
Dlouhých strání byly bezlesé 
p�irozen� s pozvolným difúzním 
p�echodem alpínského bezlesí do 
horských smr�in. 

- Vizualizace pracují mnohdy 
s nesprávným umíst�ním 
navrhovaných elektráren. 

- Oznámení nehodnotí, jakým 
zp�sobem bude p�i hospodá�ském 
využívání v souvislosti 
s p�edkládaným zám�rem udržován a 
zlepšován p�írodní stav a zachovány 
a vytvá�eny optimální ekologické 
funkce území (ustanovení § 25 odst. 
2 zákona). 
 

- Zcela nedostate�ný je biologický 
pr�zkum lokality, který prob�hl 
pouze jednorázov�, a to v termínu 
30.5.2008, což vedlo nap�. ke 
znemožn�ní ur�ení jest�ábníku na 
úrove� druhu, p�i�emž z tohoto rodu 
je známá celá �ada zvlášt� 
chrán�ných druh�. Tém�� zcela jsou 
opominuti živo�ichové (až na kusé 
zmínky o n�kolika vícemén� 
náhodn� zjišt�ných druzích pták�). 

- Ve sporu ohledn� výstavby v�trných 
elektráren u obce Jedlová bylo vydání 
v roce 2007 rozhodnutí Nejvyššího 
správního soudu. P�esto Krajský soud 
v Hradci Králové rozhodl v roce 
2008 ve prosp�ch investora a umožnil 
mu pokra�ovat v projektu. Každá 
stavba má svá specifika a otázka 
precedentu ve vlivu staveb na 
krajinný ráz není snadno p�enositelná 
na jiné p�ípady a na jiné okolnosti 
projektu.  

- Vliv na hospodá�ské funkce území 
nebude zám�rem zm�n�n, sou�asný 
p�írodní stav lokality nebude 
zám�rem dot�en. Okolní parcely 
v sousedství zám�ru nejsou ve 
vlastnictví investora a nehospoda�í na 
nich, nem�že proto uplat�ovat 
jakákoliv opat�ení pro zm�nu jejich 
stavu.  
 

- Biologický pr�zkum byl proveden 
s ohledem na charakter lokality a 
charakter zám�ru v�etn� p�ípadných 
vliv� na faunu a flóru, která se na 
lokalit� vyskytuje. P�itom byl 
zohledn�n sou�asný zp�sob 
využívání území pro provoz sou�asné 
v�trné farmy. Požadavek na 
podrobn�jší vyhodnocení vlivu 
zám�ru na faunu byl vy�ešen 
dopln�ním, které je uvedeno jako 
sou�ást hodnocení vlivu zám�ru na 
soustavu Natura 2000 (p�íloha �. 8).   
  

 

Požadavky záv�ru zjiš�ovacího �ízení OKL (�.j. KUOK 70281/2008 ze dne 9.9.2008) na 

dokumentaci vliv� zám�ru: 

- Vzhledem k tomu, že sou�asné v�trné 
elektrárny jsou stavbou do�asnou, 
s podmínkou, že po ukon�ení lh�ty 
trvání do�asných staveb budou 
pozemky uvedeny do p�vodního 
stavu, požadujeme zohlednit tuto 
skute�nost jako nulovou variantu 
�ešení zám�ru. Výše zmín�né 
požadujeme zohlednit také 

- Stavba byla kolauda�ním 

rozhodnutím povolena se lh�tou 

užívání do 31.12.2018. V rozhodnutí 

o umíst�ní stavby není její do�asnost 

stanovena. Nulová varianta �ešení 

musí vycházet ze sou�asného stavu 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 45 z 112 

v hodnocení vlivu na krajinný ráz. lokality, který je v souladu s platným 

povolením k užívání stavby a 

v souladu s územn� plánovací 

dokumentací. P�ípadné odstran�ní 

stavby by vyžadovalo vydání 

demoli�ního vým�ru a tento stav je 

nutno považovat i v p�ípad� 

odstran�ní stavby ve srovnání se 

sou�asným stavem jako stav cílový. 

Stav bez p�ítomnosti v�trných 

elektráren, by� neodpovídá zcela 

nulové variant�, byl p�esto zohledn�n 

v hodnocení vlivu zám�ru na krajinný 

ráz (p�íloha �. 7). 

- V závislosti na vyjád�ení AOPK �R 

Správy CHKO Jeseníky zpracovat 

detailní posouzení vlivu zám�ru na 

krajinný ráz. 

- Požadavek byl respektován, studie 

vlivu zám�ru na krajinný ráz byla 

dopln�na (p�íloha �. 7). 

- Zpracovat podrobný biologický 

pr�zkum se zam��ením na faunu 

s vyhodnocením vlivu zám�ru na 

ornitofaunu a letouny. 

- Biologický pr�zkum byl dopln�n o 

hodnocení pravd�podobného vlivu 

zám�ru na ty skupiny organism�, 

které mohou být potenciáln� 

výstavbou a provozem v�trné farmy 

dot�eny (P�íloha �. 8).  

  

Mapová p�íloha se zákresem zám�ru je uvedena v p�ílohách (p�íloha �. 1 - 3). 

Samostatn� byl jako jeden z podkladu zpracován biologický popis lokality s ohledem na 

potenciální p�ítomnost chrán�ných prvk� p�írody a eliminaci negativního ovlivn�ní jejich 

populací v rozsahu, který odpovídá charakteru zám�ru a jeho výstavby (viz p�íloha �. 9) a 

další odborné podklady, které jsou uvedeny v p�ílohách v jejich plném zn�ní v dalších 

p�ílohách (nap�. p�íloha �. 8). Podle požadavku zjiš�ovacího �ízení byla provedena aktualizace 

hodnocení vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" na vybrané taxonomické skupiny fauny, 

využívající výsledky dlouhodobého monitoringu provád�ného dle požadavku Správy CHKO 

Jeseníky prof. Burešem. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 46 z 112 

 

Záv�rem hodnocení vlivu zám�ru "Rekonstrukce VE" na ve�ejné zdraví a životní prost�edí je 

možno doložit, že jeho realizace je z hlediska o�ekávaných vliv� na ve�ejné zdraví a životní 

prost�edí v �eské republice a Polské republice p�ijatelná, o�ekávané vlivy budou 

zanedbatelné, p�ípadn� je možno je významn� omezit respektováním opat�ení, která jsou 

formulována v kapitole D.IV.  

 

Na základ� celkového vyhodnocení vlivu zám�ru „Rekonstrukce VE“ na životní prost�edí a 

p�i realizaci navržených kompenza�ních opat�ení je možno konstatovat, že  

- realizace investi�ního zám�ru je z hlediska ochrany životního prost�edí p�ijatelná,  

- p�edm�ty ochrany soustavy Natura 2000 nebudou realizací zám�ru "Rekonstrukce 

VE" negativn� ovlivn�ny 

- krajinný ráz nebude zm�n�n nep�ijatelným zp�sobem, vliv na krajinný ráz na území 

Polské republiky byl odborným posouzením vylou�en 

- realizace investi�ního zám�ru je p�ijatelná i v ploše III. zóny ochrany CHKO Jeseníky,  

- realizace zám�ru p�edstavuje snížení po�tu v�trných elektráren, sjednocení jejich 

velikosti a vn�jšího vzhledu a výkonových parametr� jednotlivých energetických 

stroj� p�i zvýšení celkového výkonu v�trné farmy, provoz využije v�trný potenciál 

lokality s vyšší efektivitou a zajistí vyšší provozní spolehlivost a bezpe�nost provozu 

na úrovni sou�asných standard� 

Vzhledem k rozsahu zám�ru „Rekonstrukce VE“ lze d�vodn� p�edpokládat, že negativní na 

horninové a p�dní prost�edí, na chrán�né �ásti p�írody, na krajinný ráz, na hlukovou situaci 

v dot�eném okolí ani na ve�ejné zdraví nebudou realizací zám�ru „Rekonstrukce VE“ 

významn� nebo nep�ijateln� dot�eny a je možno je pomocí formulovaných opat�ení snížit na 

p�ijatelnou míru. B�hem jednotlivých fází p�ípravy a realizace investi�ního zám�ru je však 

nutno respektovat opat�ení a podmínky uvedené v p�íslušné kapitole Dokumentace (D IV.). 

 

 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 47 z 112 

�ást G. Všeobecn� srozumitelné shrnutí 

netechnického charakteru 
Název: „Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník“, dále „Rekonstrukce VE“ 

Charakter: Ú�elem zám�ru „Rekonstrukce VE“ je zvýšení efektivity výroby elektrické 

energie a zvýšení provozní spolehlivosti v�trné farmy.  

Jedná se o zásadní rekonstrukci v�trné farmy, kdy budou stávající t�i v�trné elektrárny 

r�zných typ� s výškou stojan� cca 40m nahrazeny dv�ma moderními v�trnými elektrárnami 

stejného typu s výškou stojan� 75m. Celkový výkon v�trné farmy se v d�sledku realizace 

zám�ru zvýší ze sou�asných 1165 kWe na 1600 kWe. Rekonstrukce v�trné farmy po�ítá 

s využitím stávající infrastruktury. Vlastní výstavba využije stávající dopravní infrastrukturu 

bez nutnosti jejího rozši�ování i bez nutnosti kácení d�evin. Pro výstavbu budou využity 

stávající zpevn�né plochy v okolí stávajících v�trných elektráren. Rekonstrukce v�trné farmy 

p�edstavuje �áste�nou demolici stávajících základ� a odvoz vzniklé suti mimo prostor v�trné 

farmy.  

Pro hodnocení potenciálních vliv� zám�ru "Rekonstrukce VE" na životní prost�edí byly 

využity odborné specializované studie – hodnocení vlivu na krajinný ráz, hodnocení vlivu na 

soustavu Natura 2000, podkladové materiály ze systematického biologického pr�zkumu vlivu 

stávající v�trné farmy na potenciáln� dot�ené taxonomické skupiny živo�ich�, biologický 

popis lokality na základ� terénního šet�ení, hluková studie a geologická studie vlivu provozu 

zám�ru "Rekonstrukce VE" ve srovnání se sou�asným stavem. Pot�ebné studie byly v souladu 

s požadavky záv�ru zjiš�ovacího �ízení aktualizovány k roku 2009.  

Významný vliv na složky ekosystém� se nep�edpokládá, hluková situace na lokalit� se po 

realizaci zám�ru "Rekonstrukce VE" zlepší. V okolí se však nenalézá potenciáln� exponovaná 

trvale bydlící populace, vliv zám�ru na ve�ejné zdraví se proto neprojeví. Vliv výstavby a 

provozu zám�ru „Rekonstrukce VE“ na flóru a faunu se ve srovnání se sou�asným stavem 

nep�edpokládá a p�i provozu sou�asné v�trné farmy tento vliv nebyl zjišt�n, v  ploše dot�ené 

zám�rem se ani na míst�, které je vyhlášeno jako sou�ást III. zóny ochrany CHKO Jeseníky 

nebyl zjišt�n výskyt chrán�ných druhy rostlin a živo�ich�, které by mohly být ovlivn�ny 

provozem zám�ru. 

Krajinný ráz nebude dle specializované studie aktualizované v roce 2009 zám�rem 

„Rekonstrukce VE“ významn� ovlivn�n, objekt však musí být vhodn� barevn� lad�n. 

Potenciální ovlivn�ní krajinného rázu bylo uvažováno i z hlediska potenciálního vlivu za 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 48 z 112 

hranicemi �R. Z hlediska krajinného je lokalita charakteristická p�ítomností 

neodstranitelných krajinotvorných prvk� – p�edevším p�e�erpávací vodní nádrží na vrcholu 

Mravene�níku, upraveným tvarem a odlesn�ním hory Mravene�ník a jejího svahu a za dané 

topologické a stanovištní situace a možnosti výskytu ve�ejnosti je z hlediska vlivu na krajinný 

ráz tento zám�r zanedbatelný a z hlediska p�íhrani�ních vliv� se neprojeví.  

Na základ� celkového vyhodnocení vlivu zám�ru „Rekonstrukce VE“ na životní prost�edí a 

p�i realizaci navržených kompenza�ních opat�ení je možno konstatovat, že  

- realizace investi�ního zám�ru je z hlediska ochrany životního prost�edí p�ijatelná,  

- p�edm�ty ochrany soustavy Natura 2000 nebudou realizací zám�ru "Rekonstrukce 

VE" negativn� ovlivn�ny 

- krajinný ráz nebude zm�n�n nep�ijatelným zp�sobem, vliv na krajinný ráz na území 

Polské republiky byl odborným posouzením vylou�en 

- realizace investi�ního zám�ru je p�ijatelná i v ploše III. zóny ochrany CHKO Jeseníky,  

- realizace zám�ru p�edstavuje snížení po�tu v�trných elektráren, sjednocení jejich 

velikosti a vn�jšího vzhledu a výkonových parametr� jednotlivých energetických 

stroj� p�i zvýšení celkového výkonu v�trné farmy, provoz využije v�trný potenciál 

lokality s vyšší efektivitou a zajistí vyšší provozní spolehlivost a bezpe�nost provozu 

na úrovni sou�asných standard� 

Vzhledem k rozsahu zám�ru „Rekonstrukce VE“ lze d�vodn� p�edpokládat, že negativní na 

horninové a p�dní prost�edí, na chrán�né �ásti p�írody, na krajinný ráz, na hlukovou situaci 

v dot�eném okolí ani na ve�ejné zdraví nebudou realizací zám�ru „Rekonstrukce VE“ 

významn� nebo nep�ijateln� dot�eny a je možno je pomocí formulovaných opat�ení snížit na 

p�ijatelnou míru. B�hem jednotlivých fází p�ípravy a realizace investi�ního zám�ru je však 

nutno respektovat opat�ení a podmínky uvedené v p�íslušné kapitole Dokumentace (D IV.). 

 

�ást H. P�ílohy 
1. Mapová situace lokality a situování investi�ního zám�ru „Rekonstrukce VE“ v širším 

okolí 
2. Podrobná situace lokality 
3. Zonace CHKO v dot�ené oblasti, st�ety VE se zájmy ochrany p�írody 
4. Vý�ez územního plánu obce Lou�ná nad Desnou 
5. Technické �ešení zám�ru „Rekonstrukce VE“ – budoucí stav 
6. Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska souladu se schválenou 

územn� plánovací dokumentací 
7. Vyhodnocení vlivu zám�ru na krajinný ráz v�. vypo�ádání p�ipomínek 
8. Hodnocení vlivu zám�ru „Rekonstrukce VE“ na soustavu Natura 2000  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 49 z 112 

9. Biologický popis lokality 
10. Doklady o historii VE Mravene�ník, vyjád�ení L�R, obecního ú�adu Lou�ná nad 

Desnou a Správy CHKO Jeseníky (z p�edchozího období, vybrané dokumenty) 
11. Fotografické p�ílohy 

Foto �. 1: Plocha pro realizaci zám�ru „Rekonstrukce VE“ 
Foto �. 2: Charakter porostu v ploše zám�ru „Rekonstrukce VE“  

12. Záv�r zjiš�ovacího �ízení zám�ru "Rekonstrukce VE"  
 

Datum zpracování dokumentace:  

8. prosince 2009 

Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely na 
zpracování dokumentace:   
RNDr. Alexander Skácel, CSc., Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava 
Tel. 777 674 897, e-mail: skacel.alex@seznam.cz 
Podpis zpracovatele dokumentace: 
Spolupracující osoba: Ing. Petr Kulík, T.G. Masaryka 503, 738 01 Frýdek – Místek (biol. 
hodnocení) 
Spolupracující osoba pro oblast Natura 2000 a biologického hodnocení: Ing. Ivo Machar, 
PhD.,Horka nad Moravou (okr. Olomouc), konzultace prof. Bureš 
Spolupracující osoba pro hodnocení vlivu na krajinný ráz: Ing. M. Zýval, Geovision Plze� 
Spolupracující osoba pro hodnocení vlivu na krajinný ráz: Ing. Vladimír Mana, PhD., Ostrava 
   

 

  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 50 z 112 

P�íloha �. 1 

Mapová situace lokality a situování investi�ního zám�ru 
„Rekonstrukce VE“ v širším okolí 

 

P�íloha �. 2 

Podrobná situace lokality 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 51 z 112 

P�íloha �. 3 

Zonace CHKO Jeseníky v dot�ené oblasti 

 

St�et VE se zájmy ochrany p�írody v dot�ené oblasti 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 52 z 112 

P�íloha �. 4 

Vý�ez územního plánu obce Lou�ná nad Desnou 

 

Podrobná situace ÚPD 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 53 z 112 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 54 z 112 

ZÚR Olomouckého kraje, 2008 

 

ÚSES v lokalit� – MŽP �R (Cenia) 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 55 z 112 

 

 

P�íloha �. 5 

Technické �ešení zám�ru „Rekonstrukce VE“ – budoucí 
stav 
 

  

 

VE ke zrušení 

VE k rekonstrukci 

VE k rekonstrukci 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 56 z 112 

 
 

P�íloha �. 6 

Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu o souladu 
zám�ru s územn� plánovací dokumentací 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 57 z 112 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 58 z 112 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 59 z 112 

 
 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 60 z 112 

 

 

P�íloha �. 7 

Vyhodnocení vlivu zám�ru na krajinný ráz 

 

 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 61 z 112 

Vyhodnocení p�ipomínek k hodnocení krajinného rázu 
(zpracoval autor hodnocení) 

AOPK �R, Správa CHKO Jeseníky 

1. Nesouhlasíme s hodnocením krajinného rázu v oznámení a u�in�nými záv�ry. 
Na rozdíl od zpracovatele oznámení jsme toho názoru, že po realizaci zám�ru bude 
krajinný ráz nep�ehlédnuteln� ovlivn�n, a to závažným prohloubením zm�n vztah� 
jednotlivých krajinných prvk� a harmonického m��ítka v krajin�. Tvrzení, že lokalita je 
mimo hlavní h�eben Jeseník� a ve�ejnost se zde prakticky nevyskytuje, není 
argumentem pro vyhodnocení krajinného rázu, jehož základní principy a definice jsou 
uvedeny v ustanovení § 12 odst. 2 zákona a z jejichž pohledu nebyl krajinný ráz 
posouzen. V hodnocení je podcen�n negativní vliv v�trných elektráren na širší a 
široké okolí lokality a Správa CHKO Jeseníky trvá na svém záv�ru, že zám�r 
výrazným zp�sobem poníží estetickou hodnotu krajinného rázu širokého okolí do 
vzdálenosti 10-15 km. V sou�asné dob� není známo žádné opat�ení, které by 
negativní vliv eliminovalo alespo� na p�ijatelnou úrove�, ani auto�i hodnocení se o to 
v rámci kompenza�ních opat�ení nijak nepokoušejí. V této souvislosti p�ipomínáme, 
že v judikátu Nejvyššího správního soudu z listopadu 2007 je uvedeno, že „krajina je 
p�edn�jší než v�trné elektrárny“. 

Vypo�ádání: 

 Hodnocení krajinného rázu je vždy velmi subjektivní, i když se jej metodickými postupy 

snažíme objektivizovat. Nicmén� tvrzení, že „po realizaci zám�ru bude krajinný ráz nep�ehlédnuteln� 

ovlivn�n, a to závažným prohloubením zm�n vztah� jednotlivých krajinných prvk� a harmonického 

m��ítka v krajin�“ není možno objektivn� p�ijmout. V daném míst� krajinného rázu i podstatné �ásti 

dot�ené oblasti krajinného rázu již tyto procesy prob�hly (viz obr. �. 1 – 6) v p�íloze 7 a budou dále 

pokra�ovat realizací zám�ru Lyža�ský areál Kouty nad Desnou (prob�hl celý proces EIA a 8.1.2008 

bylo vydáno záv�re�né stanovisko). Zám�r lyža�ského areálu mj. p�edstavuje vybudování cca 6,8 km 

sjezdových tratí, 4 lanových drah a 4 lyža�ských vlek�. Jak vyplývá z obr. 3 – 6 zám�r, který je 

situován na západních svazích Mravene�níku výrazn� zasáhne do relativn� kompaktních lesních 

porost�. Tím budou dále degradována harmonická m��ítka v krajin�. Skute�nost zda stávající t�i 

v�trné elektrárny budou v budoucnosti demontovány, nahrazeny dv�ma vyššími stroji je z hlediska 

harmonických m��ítek v krajin� zcela marginálním problémem. Celý masív Mravene�níku se stane 

výrazn� antropicky ovlivn�nou krajinou, jejíž p�írodní a estetické charakteristiky jsou a budoucnosti 

ješt� více budou sníženy.  Základní principy a definice ochrany krajinného rázu jsou v §12 zákona �. 

114/1992 S., o ochran� p�írody a krajiny definovány v odst. 1, v odst 2. je stanoven zákonný postup 

povolování staveb a jiných �inností s vlivem na krajinný ráz. Judikát Nejvyššího správního soudu se 

vztahuje k jednomu konkrétnímu p�ípadu, a by� p�ipustíme jistou formu precedentu, není možno jej 

bez detailního rozboru aplikovat na jakýkoliv p�ípad umis�ování v�trných elektráren v krajin�. 

 Hodnocení se soust�e
uje na místa se siln�jší antropickou frekvencí v území, kterou je hlavní 

h�eben Hrubého Jeseníku a vrchol Prad�du. Jedná se o místa ve vzdálenosti cca 3-6 km a pro 

vizualizaci byla vybrána místa s maximální viditelností objektu a dobrým výhledem na n�j. Zárove� 

byly vybrány pohledy, kdy se v�že v�trných elektráren zobrazují jak proti obloze, tak i na pozadí 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 62 z 112 

blízkých nebo vzdálen�jších vrchol�. Hodnocení ze širšího okolí 10 – 15 km tak z principu nem�že 

p�inést žádné nové skute�nosti krom� zbyte�né práce a neopodstatn�ných náklad� investorových. 

 Kompenza�ním opat�ením ovšem za dané situace naprosto neuskute�nitelným je uplat�ování 

p�írod� blízkých postup� lesního hospoda�ení s cílem vytvo�ení v�kov� diferencovaných 

(strukturovaných) porost� v druhovém složení odpovídajícím stanovištním podmínkám. To však se 

vymyká jak možnostem investora, tak i schopnostem orgánu ochrany p�írody v daném území (viz 

nap�. nové výsadby je�ábu pta�ího v SLT 8R a 9R v 1. zón� CHKO Hrubý Jeseník).                                

 

2. Nelze souhlasit s tezemi, že se zám�r nachází mimo hlavní pohledové oblasti 
Jeseník� (str. 28) a že p�e�erpávací vodní nádrž Mravene�ník (správn� Dlouhé 
strán�) se nachází na odlesn�ných svazích, vždy� vrcholové partie Dlouhých strání 
byly bezlesé p�irozen� s pozvolným difúzním p�echodem alpínského bezlesí do 
horských smr�in. 

Vypo�ádání: 

 Vyhodnocení vlivu na krajinný ráz s termínem „hlavní pohledová oblast Jeseník� nepracuje“. 

V posudku je použit termín „sm�ry hlavních pohled� v krajin�“. A jeho smysl je následující. �lov�k, 

který se pohybuje v krajin�, soust�e
uje své vizuální vnímání na konkrétní objekty ve svém zorném 

poli. V první �ad� jsou to výrazné a hlavní dominanty na krajinné scén� (v našem p�ípad� výrazné 

horské h�bety a vrcholy), dále objekty velké a kontrastní objekty (v našem p�ípad� stavby nap�. vysíla� 

na vrcholu Prad�d, Horní nádrž elektrárny Dlouhé strán�, horské chaty, cesty a holiny v lesních 

porostech), pozd�ji objekty pohybující se (nap�. rotory v�trných elektráren). Sm�r hlavních pohled� 

v krajin� tedy do jisté míry statistický jev, kterým charakterizujeme sm�ry, kterými fixuje své pohledy 

pozorovatel v dot�ené oblasti krajinného rázu. Z tohoto d�vodu jsou pro vizualizace stavby 

v dokumentaci vybírána místa v dot�ené oblasti krajinného rázu s velkou antropickou frekvencí, tj. 

turistické cesty a vyhlídková místa na nich, vyhlídková plošina na vrcholu Prad�du apod.). Z toho také 

vyplývá, že na turistických stezkách jsou hlavními sm�ry pohled� v krajin� pom�rn� úzké výse�e 

panoramatu dané sm�rem pohybu, jeho rychlostí i kulisou strom� nebo jiných objekt� podél cesty, 

nebo jako v p�ípad� pohled� z vrcholu Prad�du na novotvar Horní nádrže na Mravene�níku, nebo 

hlavní h�eben Hrubého Jeseníku s vrcholy �ernou Horou, Spáleným vrchem atd.  

 Jak je patrné z obr. 1 a 2 a vizualizací v p�íloze 2 p�ílohy 7 došlo v souvislosti s výstavbou 

Horní nádrže k významnému odlesn�ní ve vrcholové �ásti Mravene�níku i v pohledov� exponovaných 

severních svazích (výstavba ú�elové komunikace). Došlo též k faktické likvidaci zmi�ovaného a 

opravdu cenného difúzního p�echodu mezi horskými smr�inami (dnes zde rozhodn� nem�žeme mluvit 

o p�irozených horských smr�inách) bez možnosti jeho obnovy. Otázkou p�i porovnání snímk� na obr. 

1 a 2 z�stává, zdali zmi�ované alpínské bezlesí na vrcholu je trvale stabilní nebo dochází k jeho 

postupnému zar�stání (a� již vlivem posunu vegeta�ních stup�� nebo absence pastvy). Z toho vyplývá, 

že harmonické m��ítko krajiny celého masívu Mravene�níku v dnešním pohledu svým zp�sobem 

relativní pojem.                               



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 63 z 112 

3. Vizualizace pracují mnohdy s nesprávným umíst�ním navrhovaných elektráren. 
Zatímco zám�r p�edstavuje rekonstrukci dvou krajních a vypušt�ní prost�ední 
elektrárny, v záb�rech minimáln� v p�ílohách 2.1, 2.7 a 2.8 a 2.9 jsou simulovány 
nové objekty na míst� prost�ední a jedné z krajních elektráren, což celkový výsledek 
spo�ívající v mí�e ovlivn�ní krajiny nepochybn� zkresluje. 

Vypo�ádání: 

 Vizualizace byly p�ekontrolovány, upraveny a znovu vytišt�ny.    

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 64 z 112 

 

 

P�íloha �. 8 

Hodnocení vlivu zám�ru „Rekonstrukce VE“ na 

soustavu Natura 2000 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 65 z 112 

 
 

POSUDEK 
 

Vliv investi�ního zám�ru 

„V�trné elektrárny Mravene�ník“ 

na lokality v evropské soustav� chrán�ných území NATURA 

2000 

ve smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb. a Sm�rnice 

92/43/EHS, v platných zn�ních 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Posudek je p�ílohou k Oznámení o vlivech investi�ního zám�ru na životní prost�edí (tzv. „EIA“) 
 
Posudek je zpracován autorizovanou osobou MŽP �R podle § 45i zákona �.114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny v platném zn�ní. 
 
Zpracovatel posudku :  
Ing.Ivo Machar, Ph.D., držitel autorizace MŽP �R �. 630/347/05 
Mobil 724502474, e-mail : ivo.machar@seznam.cz 
 
Odborná spolupráce : 
Prof. Ing. Stanislav Bureš, CSc. 
 
Datum zpracování: listopad 2007 
 
 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 66 z 112 

 
 
 
 
 
Obsah posudku : 

 
1. Úvodní legislativní rámec (Natura 2000 – stru�ná základní informace) ……. 46 
 
2. Základní charakteristika investi�ního zám�ru, který by mohl mít významný vliv 

lokality v soustav� Natura 2000                ……………………………………. 49 
 

3. Lokality soustavy Natura 2000 p�ímo dot�ené investi�ním zám�rem : Pta�í oblast 
Jeseníky        …………………………………………………………………. 50 

 
4. Vliv investi�ního zám�ru na p�edm�t ochrany Pta�í oblasti Jeseníky (zpracoval 

S.Bureš a I.Machar)           ………………………………………………………… 55 
 

5. Záv�r posudku            …………………………………………………………... 56 
 

6. Použité prameny a literatura       …………………………………………….. 57 
 

7. P�íloha : kopie na�ízení vlády �.599/2004 Sb.   ……………………….…….. 57 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 67 z 112 

 
1.Úvodní legislativní rámec (Natura 2000 – stru�ná základní informace) 

 
 
Natura 2000 
Vstupem �R do Evropské unie byla ochrana p�írody a krajiny povýšena na „evropskou 

úrove�“. Pro �R vznikla povinnost za�lenit (transponovat) do svého právního �ádu mimo jiné 
i povinnosti vyplývající ze dvou základních sm�rnic, upravujících ochranu p�írody v EU: 
Sm�rnici Rady 79/409/EHS, o ochran� voln� žijících pták� a Sm�rnici Rady 92/43/EHS, o 
ochran� p�írodních stanoviš�, voln� žijících živo�ich� a plan� rostoucích rostlin. Podrobné 
p�eklady text� obou sm�rnic v�etn� originální anglické verze lze najít v literatu�e (Roth, ed., 
2003).  

Sm�rnice Rady 79/409/EHS, o ochran� voln� žijících pták� (Birds directive) je historicky 
první právní p�edpis zemí Evropských spole�enství na ochranu p�írody (Roth, 2003). Neplatí 
na území Grónska. Sm�rnice má 19 �lánk� a 5 p�íloh. Podle �lánku �. 4 sm�rnice mají 
�lenské státy za povinnost pro druhy a poddruhy pták�, uvedených v p�íloze I a dále pro 
pravideln� se vyskytující tažné druhy pták� z�izovat tzv. území zvláštní ochrany (SPA: 
Special Protection Areas, u nás tzv. Pta�í oblasti). Jednotlivé p�ílohy sm�rnice, obsahující 
druhové seznamy, byly postupn� novelizovány. Podle této sm�rnice jsou ovšem chrán�ny 
v krajin� i všechny ostatní struktury, sloužící ochran� t�chto pta�ích druh�.  

Sm�rnice Rady 92/43/EHS, o ochran� p�írodních stanoviš�, voln� žijících živo�ich� a 
plan� rostoucích rostlin (Habitats directive) stanovila p�vodn� termín vzniku seznamu 
chrán�ných lokalit celého Spole�enství na rok 1998. Díky prodlevám �lenských stát� 
s transpozicí sm�rnice byly první tzv. národní seznamy p�edloženy Evropské komisi až po 
uvalení sankcí na n�které státy v roce 2000. Cílem sm�rnice je „p�ispívat k zabezpe�ení 
biologické rozmanitosti prost�ednictvím ochrany p�írodních stanoviš� a voln� žijící fauny a 
flóry na evropském území �lenských stát�“. Sm�rnice je tvo�ena 24 �lánky a 6 p�ílohami. 
V roce 1997 byla sm�rnice novelizována (zejména její p�ílohy I a II), další dopln�ní 
druhových seznam� v p�ílohách sm�rnice navrhly nov� p�istupující �lenské státy v�etn� �R. 
O pln�ní povinností, vyplývajících ze sm�rnice, musí �lenské státy v šestiletých intervalech 
informovat Evropskou komisi. Nejrozsáhlejší povinností, plynoucí ze sm�rnice, je vytvo�ení a 
aktivní ochrana soustavy lokalit, pro niž se zavádí název Natura 2000.  

Natura 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupn�m ochrany, která 
umož�uje zachovat p�írodní stanovišt� a stanovišt� druh� v jejich p�irozeném areálu rozší�ení 
ve stavu p�íznivém z hlediska ochrany nebo pop�ípad� umožní tento stav obnovit. V �R je 
soustava Natura 2000 tvo�ena dv�ma typy území: pta�ími oblastmi (viz Birds directive) a 
evropsky významnými lokalitami (viz Habitats directive). Podrobné definování pojm� 
uvedených v tomto odstavci obsahuje § 3 zákona �.114/1992 Sb. ve zn�ní pozd�jších 
novelizací (ZOPK). 

Je t�eba podtrhnout, že v �R výb�r jednotlivých lokalit a návrh vymezení soustavy Natura 
2000 prob�hl v souladu s evropskou legislativou výhradn� na v�deckých principech. Pta�í 
oblasti byly podle kritérií Birds directive navrženy s využitím soustavy IBA (Important Birds 
Area) a evropsky významné lokality pro p�írodní stanovišt� a druhy byly navrženy 
multikriteriální analýzou v prost�edí GIS na základ�€ unikátního a velmi detailního 
n�kolikaletého terénního mapování biotop� v celé �R 

Pta�í oblasti vymezuje vláda �R p�íslušným na�ízením ve Sbírce zákon�. V na�ízení 
vlády je definován p�edm�t ochrany pta�í oblasti a p�ípadn� i vý�et �inností, k nimž je v pta�í 
oblasti nutný souhlas orgánu ochrany p�írody. Kompetence orgán� ochrany p�írody v pta�ích 
oblastech jsou pon�kud komplikovan� rozd�lené: leží-li uvnit� pta�í oblasti maloplošné území 
se statutem „národní p�írodní rezervace“ (NPR) nebo „národní p�írodní památka“ (NPP), pak 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 68 z 112 

je p�íslušným orgánem pro pta�í oblast správa chrán�né krajinné oblasti, pokud v pta�í oblasti 
není NPR ani NPP, pak je p�íslušný krajský ú�ad. V pta�í oblasti m�že orgán ochrany p�írody 
s vlastníkem nebo nájemcem pozemku uzav�ít smlouvu o hospoda�ení v zájmu podpory 
ochrany pta�ích druh�. 

   
 
Hodnocení d�sledk� koncepcí a zám�r� na soustavu Natura 2000 
Jakákoliv koncepce nebo zám�r, který m�že samostatn� nebo ve spojení s jinými 

významn� ovlivnit území pta�í oblasti nebo EVL, podléhá hodnocení jeho d�sledk� na toto 
území a stav jeho ochrany z uvedených hledisek. Takováto koncepce nebo zám�r musí být 
p�edložena orgánu ochrany p�írody k vydání stanoviska. P�íslušnými orgány ochrany p�írody 
jsou: Správy CHKO (na území CHKO), správy NP (území NP a jeho ochranného pásma), 
újezdní ú�ady (území vojenského újezdu), krajské ú�ady (mimo území CHKO, NP a voj. 
újezdu). V praxi nastávají p�ípady, kdy je p�íslušných sou�asn� n�kolik orgán� ochrany 
p�írody – pak je t�eba si stanovisko od každého z nich (v p�ípad� celostátní koncepce dokonce 
od všech).  

D�ležité je uv�domit si, že hodnocení podléhají i koncepce a zám�ry, které mohou „ve 
spojení s jinými“ ovlivnit lokalitu soustavy Natura 2000. V praxi tak mohou nastat p�ípady, 
kdy nap�. zám�r nové silni�ní komunikace se sice p�ímo územn� nedotýká lokality, leží vn� 
jejích hranic, avšak nap�. hlukem p�i stavebních �innostech nebo provozem vozidel mohou 
být ovlivn�ny pta�í populace, které jsou na vzdálené lokalit� p�edm�tem ochrany. Dále je 
významné, že v první etap� hodnocení d�sledk� vliv� na lokalitu soustavy Natura 2000 se 
nerozlišuje, zda m�že jít o vlivy negativní �i pozitivní – z posuzování tedy nelze vylou�it ani 
koncepce �i zám�ry s p�edpokládaným pozitivním vlivem na lokalitu! Je t�eba také 
p�ipomenout, že k posuzování d�sledk� koncepcí a zám�r� na soustavu Natura 2000 jsou 
oprávn�ny pouze osoby s p�íslušnou autorizací MŽP podle § 45i ZOPK. Seznam osob 
s p�íslušnou autorizací je zve�ejn�n na internetovém serveru MŽP.  

Hodnocení je zam��eno (�lánek 6.3 Habitats directive) na „cíle ochrany“ a „celistvost 
(integritu)“ konkrétní lokality v soustav� Natura 2000. Cílem ochrany pta�í oblasti nebo EVL 
je podle sm�rnic EU „zachování p�edm�t� ochrany (tj. vybraných druh� pták� v pta�í oblasti 
a evropsky významných druh� a stanoviš� v EVL) v tzv. p�íznivém stavu z hlediska ochrany“ 
(definice stavu lokality p�íznivého z hlediska ochrany viz § 3 ZOPK). Celistvost (integrita) 
lokality zahrnuje její ekologické funkce.   

Posuzování d�sledk� koncepce nebo zám�ru na soustavu Natura 2000 má velmi úzkou 
vazbu na SEA/EIA. V p�ípad�, kdy p�íslušný orgán ochrany p�írody (�i sou�asn� více orgán� 
ochrany p�írody) svým stanoviskem k p�edložené koncepci �i zám�ru konstatuje, že „nelze 
vylou�it“ významný vliv na pta�í oblast nebo EVL, je p�edkladatel koncepce (zám�ru) 
povinen (hodlá-li jej dále realizovat) podrobit jej procesu SEA/EIA, v rámci n�hož prob�hne 
posouzení podle § 45i ZOPK.  

V p�ípad�, kdy z hlediska zákona o posuzování vliv� na ŽP jde o zám�r �i koncepci 
„podlimitní“ (tj. nepodléhající posouzení v rámci SEA/EIA), ale sou�asn� u tohoto zám�ru 
nebo koncepce podle stanoviska orgánu ochrany p�írody „nelze vylou�it“ významný vliv na 
Naturu 2000, pak je zám�r za�azen pod bod 10.15 kategorie II p�ílohy �. 1 zákona �.100/2001 
Sb. v platném zn�ní a je t�eba provést kompletní posouzení. P�íslušným orgánem 
k posuzování vliv� na ŽP je v tomto p�ípad� MŽP. Z dikce zákonné úpravy p�ímo vyplývá, že 
zám�r musí být vyhodnocen v celém rozsahu jeho vliv�, tj. na životní prost�edí, ve�ejné 
zdraví a Naturu 2000. 

V p�ípad�, kdy z hlediska zákona o posuzování vliv� na ŽP jde o zám�r �i koncepci 
podléhající procesu SEA/EIA „povinn�“, pak je vhodné, aby p�edkladatel p�íslušnému orgánu 
posuzování vliv� na ŽP p�edložil oznámení spolu s již vydaným stanoviskem orgánu ochrany 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 69 z 112 

p�írody podle § 45i ZOPK. V opa�ném p�ípad� orgán posuzování vliv� na ŽP vyzve 
p�edkladatele, aby k oznámení stanovisko orgánu ochrany p�írody doplnil. 

V rámci zjiš�ovacího �ízení zašle p�íslušný orgán pro posuzování vliv� na ŽP oznámení 
t�m orgán�m ochrany p�írody, které ve svém stanovisku dle § 45i významný vliv nevylou�ili. 
Orgán ochrany p�írody vydá v rámci zjiš�ovacího �ízení své vyjád�ení, ve kterém by m�l 
ur�it, zda možné významné vlivy jsou negativní �i pozitivní. Zejména v p�ípad�, kdy již 
p�íslušná �ást oznámení byla zpracována autorizovanou osobou podle §45i, bude toto ur�ení 
jednozna�né. Pokud se ve zjiš�ovacím �ízení potvrdí významné negativní vlivy na pta�í oblast 
nebo EVL, musí být v záv�ru zjiš�ovacího �ízení vzneseny požadavky na zpracování dalších 
variant zám�ru (pokud již nebyly detailn� p�edloženy v oznámení). Jestliže naopak bude 
záv�rem zjiš�ovacího �ízení konstatováno, že zám�r (koncepce) bude mít pozitivní vliv na 
pta�í oblast �i EVL, pak dále již není nutno zám�r (koncepci) dále posuzovat z hlediska vliv� 
na Naturu 2000. Ustanovení § 45i, odst. 8 ZOPK totiž stanoví, že zám�r lze povolit (koncepci 
schválit) v p�ípad�, kdy negativní vlivy nebudou. Tato skute�nost pak musí být v záv�ru 
zjiš�ovacího �ízení �ádn� okomentována. 

V dalším pokra�ování procesu SEA/EIA zpracovává dokumentaci (vyhodnocení) osoba 
autorizovaná podle § 19 zákona o posuzování vliv� na ŽP. Samostatnou, jasn� odd�lenou 
�ástí dokumentace, je posouzení vlivu zám�ru (koncepce) na pta�í oblast (EVL), kterou 
vypracovává výhradn� osoba autorizovaná podle § 45i ZOPK. Následn� by m�ly orgány 
ochrany p�írody ve svém stanovisku k dokumentaci (vyhodnocení) posoudit zejména úplnost 
�ásti dokumentace (vyhodnocení), týkající se vlivu na Naturu 2000. V p�ípad� nedostate�ného 
(neplného) vypracování dokumentace (vyhodnocení) by m�l orgán ochrany p�írody uvést, 
které �ásti hodnocení je nutno doplnit. Sou�asn� by m�l orgán ochrany p�írody vznést ve 
svém stanovisku p�ípadn� i od�vodn�ný požadavek na dopracování variant �i na zvážení 
variant chyb�jících a v p�ípad�, kdy zám�r (koncepci) nelze realizovat bez negativních vliv� 
na lokalitu, pak i požadavky na další postup p�i procesu schvalování z hlediska vliv� na 
lokality a na možná kompenza�ní opat�ení. 

U zpracování posudk� na dokumentace p�i posuzování zám�r� musí být op�t jasn� 
odd�lená �ást posudku, týkající se lokalit Natury 2000, zpracována osobou s autorizací podle 
§ 45i ZOPK. P�ipomínám, že podle § 9 zákona o posuzování vliv� na ŽP se ten, kdo se 
podílel na zpracování oznámení nebo dokumentace, nem�že ani díl�ím zp�sobem ú�astnit 
zpracování posudku. 

Záv�re�né stanovisko p�íslušného orgánu pro posuzování vliv� na ŽP musí obsahovat 
jasn� odlišitelnou �ást, tkající se vliv� na lokality v soustav� Natura 2000. V p�ípad�, kdy 
v rámci posouzení nebude nalezeno p�ijatelné variantní �ešení a záv�re�né stanovisko 
s ohledem na vlivy na Naturu 2000 bude nesouhlasné, pak je p�ípadné schválení zám�ru 
(koncepce) podmín�no p�edložením nových, k lokalitám Natury 2000 šetrn�jších variant nebo 
variant bez negativních vliv�. Ty ovšem musí být vždy podrobeny novému hodnocení 
z hlediska § 45i ZOPK v procesu SEA/EIA. Jednou ze základních odlišností samotného 
procesu SEA/EIA a posouzení vliv� na lokality Natura 2000 je otázka právní síly 
záv�re�ného stanoviska. V p�ípad�, kdy záv�re�né stanovisko procesu SEA/EIA konstatuje 
negativní vliv zám�ru (koncepce) na pta�í oblast nebo EVL a není spln�na n�která 
z podmínek § 45i, odst. 9 a 10 ZOPK, pak jednozna�n� nesmí být takový zám�r povolen nebo 
koncepce schválena.        
Povinnost posouzení vliv� zám�r� nebo koncepcí na Naturu 2000 se vztahuje i na zám�ry a 
koncepce, u nichž posuzování SEA/EIA již probíhá (ZOPK nemá p�echodná ustanovení a 
povinnosti plynoucí z Habitats directive platí pro �R již od data vstupu do EU). Stejn� tak 
posouzení d�sledk� na Naturu 2000 musí být dodate�n� provedeno u zám�r� i koncepcí, které 
již byly v rámci SEA/EA posouzeny a nemají vydáno územní rozhodnutí �i stavební povolení 
(u zám�r�) nebo dosud nebyly schváleny (u koncepcí). 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 70 z 112 

 
2. Základní charakteristika investi�ního zám�ru, který by mohl mít významný vliv 

lokality v soustav� Natura 2000 
 
 

Investi�ní zám�r „V�trné elektrárny Mravene�ník“ zahrnuje vým�nu stávající technologie 
v�trných elektráren za technologii novou.  

Pro zám�r vým�ny technologie se nabízejí asi 3 varianty: 
1. Sou�asné 3 elektrárny nahradit 3 ks Enercon E-48, výkon 800 kW, rotor 48m, tubus 

50-76(optimum 65m). 
2. Sou�asné 3 elektrárny nahradit  tak, že  jedna elektrárna o výkonu 630 kW by se 

mohla nahradit elektrárnou Enercon E-40, ta má shodný výkon, stejný pr�m�r rotoru, 
rozdíl je pouze ve výšce tubusu 46/50/58/65/78m(optimum 58 nebo 65m). Další dv� 
elektrárny byly E-48 jako v první variant�. 

3. Sou�asné 3 elektrárny nahradit 2 ks Enercon E-70, výkon 2.000 kW, rotor 70m, tubus 
75 m) 

V p�ípad� výstavby 3 ks elektráren by došlo k p�emíst�ní prost�ední elektrárny sm�rem 
k trafostanici, aby elektrárny tvo�ily trojúhelník. V p�ípad� výstavby 2 ks by se využily 
stávající krajní místa. Ve všech p�ípadech je nutné odstranit technologii v�etn� základu a 
vybudovat nový základ, na který se namontuje nová elektrárna. Každopádn� se pln� využijí 
p�íjezdové cesty, trafostanice a p�ívodní VN kabel. Nové elektrárny mají oproti stávající 
technologii velkou výhodu, že jsou spolehlivé, bezhlu�né a lépe využijí v�tší rozsah v�tr�. 

Podrobná projektová dokumenace dosud není zpracována. 
 
 
 

 
 
Obr.�.1 : Situace lokality 

 
 
 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 71 z 112 

3. Lokality soustavy Natura 2000 p�ímo dot�ené investi�ním zám�rem : Pta�í oblast 
Jeseníky 
 
  

Z hlediska ochrany evropské soustavy Natura 2000 zájmové území nespadá do žádné 
evropsky významné lokality (EVL), ale je zahrnuto do území Pta�í oblasti Jeseníky. 
V blízkosti zájmového území (protilehlá strana údolí) se nachází EVL Rychlebské hory - 
Sokolský h�bet (CZ0714086) o vým��e 8.045,78 ha, kde je p�edm�tem ochrany �ada 
p�irozených a polop�irozených stanoviš� a dva druhy letoun�. Ve vzdálenosti n�kolika 
kilometr� se nacházejí další EVL (Zlaté Hory - �erné jezero CZ0713397, Píse�ná - 
mok�ad CZ0713385, Zlaté Hory - Zlaté jezero CZ0172338, Štola Marie Pomocná CZ017372 
a Rejvíz CZ0174081). Investi�ním zám�rem je tak p�ímo dot�ena pouze Pta�í oblast Jeseníky. 

 
 

Pta�í oblast Jeseníky byla na území dnešní Chrán�né krajinné oblasti (CHKO) Jeseníky 
vymezena pro ochranu dvou pta�ích druh�: ch�ástala polního a je�ábka lesního. Tyto druhy 
spl�ují v Jeseníkách kritéria výb�ru dle Evropské unie pro vyhlášení pta�í oblasti. Na území 
Chrán�né krajinné oblasti Jeseníky se vyskytují také další druhy pták�, ohrožené v 
celoevropském m��ítku a uvedené v p�íloze I. Sm�rnice o ptácích: �áp �erný, sýc rousný, 
v�elojed lesní, sokol st�hovavý, tet�ívek obecný, tet�ev hlušec, kulíšek nejmenší, žluna šedá, 
datel �erný, lejsek malý, �uhýk obecný. 

 
 
Vymezení oblasti: Pta�í oblast Jeseníky byla vymezena Na�ízením vlády �. 599 ze dne 

27. �íjna 2004. Rozkládá na území Olomouckého a Moravskoslezského kraje, v katastrálních 
územích Adolfovice, And�lská Hora ve Slezsku, Bukovice u Jeseníka, �eská Ves, Dolní 
Lipová, Dolní Moravice, Dolní Údolí, Domašov u Jeseníka, He�manovice, Horní Lipová, 
Horní Moravice, Horní Údolí, Janovice u Rýma�ova, Janušov, Jeseník, Karlov pod Prad�dem, 
Karlova Studánka, Klepá�ov, Kociánov, Kouty nad D�snou, Ludvíkov pod Prad�dem, Malá 
Moravka, Mikulovice u Jeseníka, Mnichov pod Prad�dem, Nová Rudná, Nová Ves u 
Rýma�ova, Nové Losiny, Ond�ejovice v Jeseníkách, Ostružná, Píse�ná u Jeseníka, Podlesí 
pod Prad�dem, P�emyslov, Rejhotice, Rejvíz, Rudoltice u Sobotína, Rýma�ov, Se� u Jeseníka, 
Sobotín, Stará Rudná, Stará Ves u Rýma�ova, Stará Voda v Jeseníkách, St�íbrné Hory, 
Studený Zejf, Suchá Rudná, Sv�tlá ve Slezsku, Široký Brod, Verní�ovice u Sobotína, Vrbno 
pod Prad�dem, Ž
árský Potok a Železná pod Prad�dem. 

 
 
Vým�ra oblasti: 52.228,12 ha 

 
Popis oblasti: Pta�í oblast je významná p�edevším pro lesní druhy pták� a druhy 

horských luk, v�etn� druh� zasahujících do oblasti údolních niv a prameniš�, luk a pastvin v 
podh��í. Lesy pokrývají 80 % oblasti. Jedná se p�evážn� o smrkové monokultury, jen místy se 
dochovaly zbytky p�vodních bu�in, jedlobu�in a pod horní hranicí lesa je�ábových smr�in. Na 
SZ svazích poho�í se nacházejí rozlehlé imisní holiny, p�ípadn� poškozené až odumírající 
je�ábové smr�iny. Významná jsou rašeliništ� a vrchovišt�; pro oblast jsou typické �etné 
kamenné sut�, skalní útvary a hluboká údolí horských byst�in s prudkými svahy. �ást podh��í 
je tvo�eno mezofilními loukami a pastvinami. Území p�edstavuje významné hnízdišt� je�ábka 
lesního (Bonasa bonasia). Bukové porosty hostí lejska malého (Ficedula parva). P�edevším 
skalní útvary v kombinaci se starými a p�estárlými lesními porosty jsou úto�išt�m �ápa 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 72 z 112 

�erného (Ciconia nigra), výra velkého (Bubo bubo) a také krkavce velkého (Corvus corax). 
Horské hole, p�írodov�decky velmi cenné p�irozené bezlesí, je dokladem zaledn�ní. Toto 
území je vystaveno extrémním klimatickým vliv�m, p�edevším v zimním období. 
Dominantními druhy jsou linduška horská (Anthus spinoletta) a linduška lu�ní (Anthus 
pratensis). Pastviny a louky pokrývají asi p�tinu území. Dominantním druhem t�chto biotop� 
je ch�ástal polní (Crex crex), hojn� zde hnízdí �uhýk obecný (Lanius collurio) a bramborní�ek 
hn�dý (Saxicola rubetra).  

 
 
Druhy, které jsou hlavním p�edm�tem ochrany pta�í oblasti: 
Ch�ástal polní (Crex crex) - v pta�í oblasti hnízdí cca 100 pár� 
Je�ábek lesní (Bonasa bonasia) - v pta�í oblasti hnízdí cca 60 pár� 
 
 

Další evropsky významné pta�í druhy v oblasti :  

�áp �erný, sýc rousný, v�elojed lesní, sokol st�hovavý, tet�ívek obecný, tet�ev hlušec, 
kulíšek nejmenší, žluna šedá, datel �erný, lejsek malý, �uhýk obecný. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 73 z 112 

Je�ábek lesní (Bonasa bonasia) 
 
 
Popis druhu a nároky na prost�edí 
Lesní kurovitý pták, nejmenší z tet�evovitých. T�lo je zbarveno rezav� hn�d� s tmavším a 

sv�tlejším skvrn�ním. Samci mají na hrdle �ernou, samice b�lavou skvrnu. 
Vyhledává starší jehli�naté, listnaté a nej�ast�ji smíšené lesní porosty ve st�edních a 

vyšších polohách. D�ležitou podmínkou je bohaté ke�ové patro, tvo�ené nap�. lískou nebo 
olší, jejichž semena jsou d�ležitou složkou jeho potravy. 

 
 
Stav a rozší�ení v Evrop� 
Od 60. let 20. století došlo v celé Evrop�, krom� Ruska k rapidnímu poklesu po�etnosti a 

posunu západních hranic areálu víc na východ. V sou�asnosti je hlavním územím s výskytem 
tohoto stálého ptáka Skandinávie, Rusko a Pobaltí. Druhou oblastí jsou hory a p�ilehlá území 
st�ední a východní Evropy. Tém�� souvisle je osídlen Karpatský oblouk, na sever výskyt 
zasahuje hluboko do Polska, na jihu se je�ábek vyskytuje i v bulharských a dinárských 
poho�ích. Alpy a hory v N�mecku, Švýcarsku a Francii hostí další, pom�rn� po�etné populace 
tohoto druhu. 

P�í�in ohrožení je�ábka je patrn� více, mezi hlavní pat�í moderní zp�soby využívání lesa a 
v minulosti i nadm�rný lov. 

 
 
Ochrana a rozší�ení je�ábka lesního v �R 
A�koli byl d�íve u nás patrn� více rozší�en, v sou�asnosti úbytek není zjiš�ován a jeho 

stavy se zdají být stabilní. Hlavní oblasti s pom�rn� hojným výskytem jsou t�i. Horské polohy 
v jihozápadních �echách zahrnují Novohradské hory, Blanský les a Šumavu. Druhou oblastí 
jsou Jeseníky, t�etí pak p�edstavují Beskydy a širší okolí. 

Díky skrytému zp�sobu života jsou je�ábci ojedin�le zjiš�ováni i na jiných místech, kde 
lze p�edpokládat výskyt trvalejšího charakteru. Jsou to nap�. Krkonoše, Jihlavsko nebo 
Plze�sko. Jeho po�etnost v �eské republice je pro 90. léta 20. století odhadována na 800 až 
1600 pár�. 

 

 
 
Obr.�.2 : Mapa rozší�ení je�ábka lesního v �R 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 74 z 112 

Ch�ástal polní (Crex crex) 
 
 
Popis druhu a nároky na prost�edí 
Ch�ástal polní je o n�co menší než koroptev, je na v�tšin� t�la zbarven rezavohn�d�. H�bet 

je podéln�, b�icho p�í�n� skvrnité. P�ední �ást krku a hru
 jsou šedavé, k�ídla hn�dá. Hnízdí 
na vlh�ích loukách, pastvinách a ladech, výjime�n� i v polích od nížin až do vyšších poloh. 
Hnízda staví na zemi, zhruba od poloviny kv�tna do poloviny �ervence, hnízdí zpravidla 
dvakrát ro�n�. Do zimoviš� ve st�ední Africe odlétá od konce srpna, na hnízdišt� se vrací 
v dob� od konce dubna do kv�tna. 

Ch�ástal polní je v Evrop� rozší�en roztroušen� na celém kontinentu, p�i�emž vynechává 
nejjižn�jší a nejsevern�jší oblasti. V posledních desetiletích vymizel z velkých oblastí západní 
a st�ední Evropy a jeho osídlení zde je již jen velmi ostr�vkovité. St�edisko výskytu nyní 
p�edstavuje východní Evropa, i tady však dochází k poklesu po�etnosti. Hlavním d�vodem 
úbytku je ztráta vhodného biotopu v d�sledku intenzivních zp�sob� obd�lávání luk a pastvin 
za použití mechanizace a brzký (jarní) termín kosení luk. Rychlost a míra ústupu ch�ástala 
polního vedla k tomu, že tento druh je dnes �azen mezi nejohrožen�jší ptáky v Evrop�.  

Situace v �R : Od poloviny 20. století, kdy byl na v�tšin� území dnešní �R b�žným 
druhem, nastala silná redukce stav� ch�ástala polního, a to p�edevším v nížinách. Tento trend 
se patrn� zastavil zhruba na po�átku 90. let a od té doby došlo k nár�stu po�etnosti i k návratu 
ch�ástala do mnohých, d�íve opušt�ných lokalit. T�žišt�m rozší�ení ch�ástala polního v �R 
jsou dnes st�ední a vyšší polohy otev�ené krajiny s rozsáhlými plochami trvalých travních 
porost�. 

 
 
Stav a rozší�ení v Evrop� 
 Ch�ástal polní je Evrop� rozší�en roztroušen� na celém kontinentu, p�i�emž vynechává 

nejjižn�jší a nejsevern�jší oblasti. V posledních desetiletích vymizel z velkých oblastí západní 
a st�ední Evropy a jeho osídlení zde je již jen velmi ostr�vkovité. St�edisko výskytu nyní 
p�edstavuje východní Evropa, i tady však dochází k poklesu po�etnosti. 

Hlavním d�vodem úbytku je ztráta vhodného biotopu v d�sledku intenzivních zp�sob� 
obd�lávání luk a pastvin. Rychlost a míra ústupu vedla k tomu, že tento druh je �azen mezi 
nejohrožen�jší ptáky Evrop�.  

 
 
Ochrana a rozší�ení v �R 
Od poloviny 20. století, kdy byl na v�tšin� území b�žným druhem, nastala silná redukce 

stav� a to p�edevším v nížinách. Tento trend se patrn� zastavil zhruba na po�átku 90. let a od 
té doby došlo k nár�stu po�etnosti i k návratu do mnohých, d�íve opušt�ných lokalit. T�žišt�m 
rozší�ení i nadále z�stávají st�ední a vyšší polohy.  

 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 75 z 112 

 
 
Obr.�.3 : Mapa rozší�ení ch�ástala polního v �R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 76 z 112 

4. Vliv investi�ního zám�ru na p�edm�t ochrany Pta�í oblasti Jeseníky  
 
 

4.1. Vlastní hodnocení 
 
Biologické hodnocení o vlivu v�trných elektráren na lokalit� Mravene�ník na obratlovce 

bylo vypracováno v minulosti již  dvakrát. V roce 1995 b�hem výstavby elektráren a v roce 
1997 b�hem zkušebního provozu. (Bureš 1995 a 1997). Ani jedno z hodnocení nezjistilo 
významný negativní vliv na obratlovce. 

Od té doby se lokalita p�íliš nezm�nila. Jen okolní p�evážn� smrkové kultury na bývalých 
imisních holinách dosáhly stadia mlazin a mlaziny stadia ty�ovin. Bezprost�ední okolí 
elektráren je však stále zarostlé p�edevším t�tinami a náletem d�evin. V okolních lesích byly 
mysliveckým hospoda�ením sníženy d�ív�jší enormn� vysoké stavy jelení zv��e a tém�� 
vymizeli tet�ívci a tet�evi, a to prakticky v celé oblasti Jeseník�. V blízkém okolí v�trných 
elektráren nehnízdí žádný pta�í druh za�azený do soustavy Natura 2000, nebo významný 
z pohledu tzv. Pta�ích oblastí. V sou�asné dob� okolí elektráren poskytuje hnízdní prost�edí 
stejným druh�m jako v letech 1995-1997, tedy hlavn� sk�ivanu polnímu a lindušce lu�ní. To 
jsou druhy b�žné a tolerantní k provozu elektráren. 

Elektrárny jsou postaveny na míst�, kde nelze p�edpokládat žádný významn�jší tah 
ptactva. Z tohoto pohledu nelze p�edpokládat sražení pták� rotující vrtulí, i když za mlhy, 
nebo u sov v noci to samoz�ejm� vylou�it nelze. 

Ani ostatní sporadicky se na lokalit� vyskytující druhy obratlovc� z t�íd obojživelník�, 
plaz�, nebo savc� nemohou být provozem elektráren negativn� ovlivn�ni. 

Pokud by m�lo docházet k pojezdu mechanism� b�hem údržby, nebo p�estavby 
elektráren, je t�eba projížd�t stejnou trasou, p�ípadn� práce zapo�ít bezprost�edn� po stání 
sn�hu, než ptáci ojedin�le na lokalit� hnízdící zahnízdí, aby byli nuceni obsazovat svá 
teritoria ke hnízd�ní na sousedních plochách mimo staveništ�. Ptáci hnízdí na lokalit� 
p�ibližn� od 10.5. do 10.7. P�ípadnou p�estavbu je proto nejvhodn�jší zapo�ít od poloviny 
�ervence. 

Celkové zhodnocení: elektrárny se nacházejí z pohledu ochrany obratlovc� na vhodném 
míst� a jejich �innost nem�že negativn� ovlivnit jednotlivé populace obratlovc�, kte�í se zde 
vyskytují, nebo protahují. Technologické postupy oprav a p�estaveb elektráren je možné 
provád�t tak, aby se prakticky nedotkly zájm� ochrany obratlovc�. Vliv provozu v�trných 
elektráren na obratlovce je na lokalit� Mravene�ních zanedbatelný. 

První druh, pro který byla Pta�í oblast Jeseníky vyhlášena, ch�ástal polní, se na lokalit� 
ani v její blízkosti nevyskytuje. Druhý druh, je�ábek lesní, na lokalit� také zjišt�ný nebyl. 
Lokalita je svojí nadmo�skou výškou na horní hranici jeho rozší�ení v Jeseníkách a charakter 
biotopu neodpovídá p�íhodnému stanovišti je�ábka. Pokud se zde tedy je�ábek lesní vyskytne, 
p�jde s nejv�tší pravd�podobností jen o náhodný zálet. 

 
 
 
 

4.2. Dot�ení p�edm�tu ochrany Pta�í oblasti Jeseníky 
 
Ve smyslu § 1, ods.3 na�ízení vlády �.599/204 Sb. nesmí realizace jakéhokoliv 

investi�ního zám�ru v Pta�í oblasti Jeseníky zhoršit podmínky pro zachování populací pta�ích 
druh� z p�edm�tu ochrany oblasti.  

Z výše provedeného hodnocení zám�ru vyplývá, že p�edm�t ochrany Pta�í oblasti 
Jeseníky nebude posuzovaným zám�rem negativn� dot�en. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 77 z 112 

 
5. Záv�r posudku 
 
 
Posuzovaný investi�ní zám�r „V�trné elektrárny Mravene�ník“ nemá významný negativní 

vliv na p�edm�t ochrany Pta�í oblasti Jeseníky v soustav� Natura 2000.  
 
 
 
 
 

 
29.listopadu 2007 
 
 
Ing.Ivo Machar, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 78 z 112 

6. Použité prameny a literatura 

 
Bureš S. 1995 : Biologické hodnocení lokality VE Mravene�ník. Nepubl. 
Bureš S. 1997 : Biologické hodnocení lokality VE Mravene�ník – zkušební provoz. Nepubl.  
Bureš S. 2000 : Jeseníky. In : Sylvia, ornitologický �asopis, 36, 1 : 31 – 34.  
Hora J., Plesník J a Jandová J., eds. 1995 : Významná pta�í území v �R. Kostelec nad 
�ernými lesy. �SO, LF �ZU a IAE �ZU, Praha. 
Hora, J., ed., 2000 : Sm�rnice ES o ochran� voln� žijících pták� v �eské republice. �SO, 
Praha. 
Miko L. a kol., 2005 : Zákon o ochran� p�írody a krajiny. Komentá�. Nakladatelství 
C.H.Beck, Praha. 
Na�ízení vlády �.132/2005 Sb. (národní seznam). 
Na�ízení vlády �.599/2004 Sb. o vymezení Pta�í oblasti Jeseníky. 
V�stník vlády �R �.2, ro�.4, 2006. 
V�stník MŽP �R, ro�.17, �ástka 11, 2007. 
www.natura2000.cz 
Podklady k hodnocení poskytnuté investorem. 
 
 
 
 

7. P�íloha 
Kopie na�ízení vlády �.599/2004 Sb.    

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 79 z 112 

Aktualizace hodnocení k roku 2008: 
Expertní posudek 

 

Aktuální stav a perspektivy zm�n avifauny v okolí v�trných elektráren  

na lokalit� Mravene�ník (CHKO Jeseníky) 

 

 

Zpracovali : 

Prof. ing. Stanislav Bureš, CSc. 

Ing. Ivo Machar, Ph.D.  

(autorizace pro biologická hodnocení podle § 67 ZOPK �.640/3182/ENV/05)  

 

 

   Biologické hodnocení o vlivu v�trných elektráren na lokalit� Mravene�ník na obratlovce 

bylo vypracováno v minulosti již t�ikrát. V roce 1995 b�hem výstavby elektráren, v roce 1997 

b�hem zkušebního provozu a v roce 2007 k žádosti o rekonstrukci (Bureš 1995 a 1997, Bureš 

a Machar 2007)). Ani jedno z hodnocení nezjistilo významný negativní vliv na obratlovce. Na 

bývalé imisní holin� v bezprost�edním okolí elektráren je výškov� diferencovaná (1-5m), 

odr�stající kultura smrku s vtroušeným mod�ínem a smrkem pichlavým, �áste�n� zarostlá 

p�edevším t�tinami a náletem d�evin – jívy a b�ízy. Na severní stran� holina p�ík�e spadá do 

údolí, na východní, jižní a západní stran� je mírný svah a ve vzdálenosti 50 až 150m od 

sloup� elektráren je smrková ty�ovina až kmenovina 10-15m výšky. V blízkém okolí 

v�trných elektráren nehnízdí žádný pta�í druh za�azený do soustavy NATURA 2000, nebo 

významný z pohledu tzv. Pta�ích oblastí. 

    V okolních smrkových lesích hnízdí druhy b�žné, v�tšinou s malým teritoriem a k rotujícím 

vrtulím a jejich hluku z�ejm� tolerantní (hlavn� sýkora úhelní�ek, p�vuška modrá, linduška 

lesní, ad.). Smrkové lesy t�chto nadmo�ských výšek jsou po kvalitativní i kvantitativní stránce 

a zvlášt� na náv�trných stranách na ptactvo chudé. 

    V roce 2008 se na holin� s v�trnými elektrárnami vyskytovalo v období hnízd�ní 30.5. jen 

n�kolik b�žných druh� pták�, zjišt�ných bodovou metodou (t�i body umíst�né 50m vlevo od 

krajního sloupu, pod prost�edním a 50m od pravého sloupu elektráren). Zjišt�ny byly podle 

zpívajících samc� 2 páry lindušky lesní, 2 páry p�vušky modré a po jednom páru �ervenky 

obecné, budní�ka menšího a v�tšího, konipasa bílého a rehka domácího. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 80 z 112 

    Lze p�edpokládat, že výchova porost� na ploše povede k vytvo�ení smrkové kmenoviny 

s vtroušeným mod�ínem a bukem. Pta�í druhy otev�ených ploch, rozvoln�ných kultur a 

mlazin budou vyst�ídány b�žnými druhy smrkových porost�, tak jak je tomu v okolních 

smrkových lesích. Návrat tet�eva hlušce a tet�ívka obecného je nepravd�podobný, výskyt 

je�ábka lesního v této nadmo�ské výšce také. Provoz v�trných elektráren by tak nem�l mít 

žádný zásadní vliv na ptactvo hnízdící v okolí. Elektrárny jsou postaveny na míst�, kde nelze 

p�edpokládat žádný významn�jší tah ptactva. Nebezpe�né oblasti se v horách vyskytují hlavn� 

v sedlech (v Jeseníkách nap�. Ostružná, Ramzová, �ervenohorské sedlo apod.) Z tohoto 

pohledu nelze na sledované lokalit� p�edpokládat sražení pták� rotující vrtulí, i když za mlhy, 

nebo u sov a druh� táhnoucích v noci to samoz�ejm� stoprocentn� vylou�it nelze. Plánovaná 

rekonstrukce elektráren, tj. vým�na 3 ks elektráren o výšce tubusu cca 40 m a velikosti rotoru od 23-

48 m za nové 2 ks elektráren o výšce tubusu 75 m a velikosti rotoru 48 m, nebude mít na avifaunu 

z tohoto hlediska žádný významný vliv. 

 

 

V Olomouci 15.10.2008 

 

Podpis : 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 81 z 112 

 

P�íloha �. 9 

Biologický popis lokality  

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 82 z 112 

V�trné elektrárny Mravene�ník 
 
Rekonstrukce v�trného parku Mravene�ník 
 

Botanický pr�zkum zám�ru 
„Rekonstrukce v�trného parku Mravene�ník“, 

zpracovaný pro pot�eby zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o 
zm�n� n�kterých souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis� 
 
Identifika�ní údaje: 
Katastrální území: 687103 Rejhotice 
Obec: 540 226 Lou�ná nad Desnou 
Název zám�ru: „Rekonstrukce v�trného parku Mravene�ník“ 
D�vod šet�ení: Výsledek tohoto botanického pr�zkumu a floristického šet�ení bude za�azen 
do zpracovávaného Oznámení zám�ru „Rekonstrukce v�trného parku Mravene�ník“, tj. 
náhrada stávajících 3 v�trných elektráren 3 novými v�trnými elektrárnami s vyšším výkonem. 
Vzpomínané Oznámení bude zpracováno podle p�íslušných ustanovení zákona o posuzování 
vliv� na životní prost�edí, nebo� tento popsaný zám�r podléhá posuzovacímu �ízení podle 
citovaného zákona. 
Stru�ný popis studované lokality: 
Široká, h�ebenová, �áste�n� um�le terénn� upravena plošina (mírný sklon - od jihu k severu) 
kde byly na betonových platech postaveny 3 v�trné elektrárny. Na plocše s VE je vybudován  
�áste�n� zpevn�ný sjezd (zde z nep�vodního kamene -  šotolina) jako krátká, n�kolik desítek 
metr� dlouhá zemní komunikace, která kon�í u d�ev�ného stylového objektu, kde je umíst�no 
�ídící centrum a dílna (údržba). 
Okrajem zájmového území prochází asfaltová silni�ka, která zp�sobila proniknutí 
nep�vodních rostlinných prvk� do této lokality. Na prot�jší stran� této silni�ky se zvedá 
nevysoký, podružný h�eben se stylovou d�ev�nou Tet�eví chatou a s neupravenou (voln� 
loženou) skládkou surové kulatiny 
 
Geologické podloží: 
Pedologie: M�lká, chudá, kamenitá p�da s bohatou skeletovou kostrou (siln� skeletnatá), 
s kameny vystupujícími až na p�dní povrch  
Nadmo�ská výška: cca 1 165 m 
Expozice: Plochý, �áste�n� um�le upravený (vyrovnaný) h�eben s mírným až nepatrným 
sklonem k severu (do 3 až 5 %) 
Konfigurace terénu: Vrcholová poloha, zna�n� exponovaná proud�ním vzduchu s projevy 
vrcholového fenoménu (vlajkové tvary buku a smrku, snížená výška strom� – smrk� a 
mod�ín� 
Vegeta�ní stupe�:  6. Smrkojedlobukový (pdle Prof. Zlatníka) 
         Bukosmrkový (dle klasifikace ÚHÚL) 
Výškový stupe�: Hory, supramontánní stupe� 
Klimatická oblast (dle Quitta):  CH 6 – chladná 
Datum terénního šet�ení: 30.05.2008 
 
Metodika a zp�sob studia zájmové lokality: 
K floristickým studiím byla použita popisná metoda zaznamenávání  rostlinných a d�evinných 
druh�, jako inventární soupis taxon� provád�ných b�hem poch�zek studovaným územím, a to 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 83 z 112 

z  toho d�vodu, že rostlinné druhy zde byly do jisté míry promíšené a rostlinná spole�enstva 
nehomogenní.   
Ur�itou nevýhodou tohoto zp�sobu studia rostlinných spole�enstev a jejich popisu je, že 
nehodnotí po�etnost a pokryvnost zjišt�ných rostlinných druh� v bylinném porostu (tj. 
bylinná synusie – podle prof. Zlatníka). Na druhé stran� je možno konstatovat, že pomocí této 
metody bylo v daném p�ípad� dosaženo vytvo�ení dobrého floristického obrazu studované 
lokality i jejího širšího okolí. 
Jiným základem floristického studia jsou studijní plochy, které prof. Zlatník ozna�oval jako 
geobiocenologické plochy. Studijní plocha je volena tak, aby byla charakteristickým vý�ezem 
(segmentem) z rostlinného spole�enstva. Je žádoucí, aby pokud možno zachytila všechny, 
v daném spole�enstvu se vyskytující druhy (a to i �asov�, tzv. aspekty) a na druhé stran� 
nesmí být p�íliš veliká, aby se neztrácel p�ehled. Vegeta�ní (fytocenologický) snímek 
obsahuje záhlaví a soupis druh� analyzované fytocenosy s údaji o jejich kvantitativním 
zastoupení (Doc.Ing. Zd. Ambros, CSc.). Tento zp�sob hodnocení flóry pomocí vegeta�ních 
snímk� nebyl ve studované lokalit� použit.  
 
Popis lokality �. 1: 
Široká, h�ebenová, �áste�n� um�le terénn� upravena plošina (mírný sklon - od jihu k severu) 
kde byly na betonových platech postaveny 3 v�trné elektrárny. Na ploše s VE je vybudován  
�áste�n� zpevn�ný sjezd (zde z nep�vodního kamene -  šotolina) jako krátká, n�kolik desítek 
metr� dlouhá zemní komunikace, která kon�í u d�ev�ného stylového objektu, kde je umíst�no 
�ídící centrum a dílna (údržba) 
Plošina s VE je porostlá výsadbou smrku, stá�í 5-10 let, místy kombinovaná s náletem, který 
je tvo�en smrkem (semená�ky do 3 let) náletovou jívou – velmi hojnou, nutno provád�t 
redukci (stá�í 5 – 6 let), topolem osikou, b�ízou, je�ábem, mod�ínem, bukem a javorem 
horským. Takto založený mezernatý lesní porost není zapojen, na mnoha místech jsou vetší 
nebo menší paseky s bylinami, ke�íky bor�v�í, maliníkem, nebo prost� s holým, obnaženým 
kamenitým povrchem.   
Katastrální území: 687103 Rejhotice 
Pozemek parcelní �. 1510/41, les (stávající stanovišt� 3 v�trných elektráren)  
Expozice: Plochý, �áste�n� upravený (vyrovnaný) h�eben s mírným až nepatrným sklonem od 
jihu k severu (do 3 až 5 %) 
Nadmo�ská výška: cca 1 165 m 
 
Výsledky floristického pr�zkumu: 
Soupis rostlinných taxon�: 
Na studované ploše byly zjišt�ny následující druhy: 
Stromové patro E3: (pokryvnost 60 %) 
smrk ztepilý – Picea abies (p�vod výsadba, nebo nálet) 
mod�ín opadavý – Larix decidua (p�vod – nálet) 
vrba jíva – Salix caprea (nízký ke�ovitý tvar, p�vod – nálet) 
vrba slezská – Salix silesiaca (p�vod – nálet) 
b�íza b�lokorá – Betula alba (p�vod – nálet) 
buk lesní – Fagus sylvatica (p�vod – nálet) 
javor horský – Acer pseudoplatanus (p�vod – nálet) 
je�áb pta�í – Sorbus aucuparia (p�vod – nálet) 
topol osika - Populus tremula (nízký ke�ovitý tvar, p�vod – nálet) 
vrba sp. – Salix sp. 
Pozn.: Vzrostlé, jako výstavky ponechané buky mají podle p�evládajícího v�tru výrazný 
praporcovítý tvar koruny a proschlé nebo poškozené hlavní v�tve vlivem sn�hu, námrazy. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 84 z 112 

Také odrostlejší smrky a mod�íny (výšky 2 – 5 m) mají ze stejného d�vodu z�eteln� 
poškozené koruny. 
 
Ke�ové patro E2: (pokryvnost nelze hodnotit) 
Maliník obecný – Rubus idaeus (jen pomístn�) 
 
Bylinné patro E1: (pokryvnost 80 %) 
Na místech nezapojeného, mezernatého lesního porostu, na holých, kamenitých místech, kde 
vegetace tvo�í malé skupiny, ostr�vky. �astá jsou také holá místa jen s kamenitým povrchem. 
š�avel kyselý – Oxalis acetosella 
 š�ovík menší – Rumex acetosella 
jahodník obecný – Fragaria vesca (malé skupinky) 
podb�l léka�ský – Tussilago farfara (na holých míste, skupinky) 
v�es obecný – Caluna vugaris (skupiny) 
pta�inec hajní – Stellaria nemorum 
star�ek Fuchs�v – Senecio ovatus (jednotlivé rostliny) 
kýchvice bílá subsp. Lobelova – Veratrum album subsp. lobelianum (jednotlivé rostliny) 
bor�vka (brusnice bor�vka) – Vaccinium myrtillus (trsy, v�tší nazapojené skupiny) 
pampeliška, smetánka léka�ská – Taraxacum officinale 
jest�ábník sp. – Hieracium sp. (ranné stadium, druh proto nebylo možno zatím specifikovat) 
�eb�í�ek obecný – Achilea millefolium (suchá místa) 
Trávy: 
t�tina chloupkatá – Calamagrostis villosa (velmi hojná) 
bika b�lavá (b. hajní) – Luzula luzuloides 
bika sudetská – Luzula sudetica  
tomka vonná – Anthoxanthum odoratum (trsy na holých místech) 
plavu� vidla�ka – Lycopodium clavatun (n�kolik trs� na obnažených místech kamenitého 
terénu) 
Mechorosty E0: (pokryvnost 10 %) 
rohozub nachový – Ceratodon purpureus 
 
Vyhodnocení lokality �. 1 
Tato lokalita má charakter sušší krátkostébélnaté druhotné horské louky ve vyšších polohách 
s mnoha holými, vegetací nepokrytými místy. 
 
 
Popis lokality �. 2: 
Podružný h�eben, vyvýšený na opa�né stran� nad lesní silni�kou, vyvýšený nad vrcholové 
plató s v�trnými elektrárnami, orientace klesajícího h�ebene – na sever. Na vyvýšeném míst� 
cca 150 m od lesní silni�ky se stylovým d�ev�ným objektem – Tet�eví chatou a sjezdem ze 
silni�ky – k chat� a dále za chatu vede nezpevn�ná lesní cesta t�. siln� rozrytá po p�ibližování 
d�eva a volnou skládkou surové kulatiny ve svahu nad silni�kou. H�eben je zalesn�n 
výsadbou druhu smrk omorika, dosud nezapojený, stá�í asi do 10 let s �adou holých míst �asto 
krytých jen vystupujícími kameny nebo plochými balvany. Dále náletová b�íza, je�áb pta�í, 
vrba slezská a jíva. 
Bylinná vegetace je velmi sporá, ostr�vkovitá, nebo ve skupinách, místy jen holý terén 
s vystupujícími balvany. 
Katastrální území: 687103 Rejhotice 
Pozemek parcelní �. 780/2 (les) 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 85 z 112 

Expozice: Plochý, �áste�n� upravený (vyrovnaný) h�eben s mírným až nepatrným sklonem 
k severu (do 3 až 5 %) 
Nadmo�ská výška: cca 1 165 m 
Výsledky floristického pr�zkumu: 
Soupis rostlinných taxon�: 
Na studované ploše byly zjišt�ny následující druhy: 
Stromové patro E3: (pokryvnost 40 %) 
smrk omorika (s. Pan�i�.) – Picea omorica 
mod�ín opadavý – Larix decidua (p�vod náletový, v�trem a sn�hem deformované koruny) 
je�áb pta�í – Sorbus aucuparia (p�vod – nálet) 
vrba jíva – Salix caprea (nízký ke�ovitý tvar, p�vod – nálet) 
vrba slezská – Salix silesiaca (p�vod – nálet) 
b�íza b�lokorá – Betula alba (p�vod – nálet) 
 
Ke�ové patro E2: chybí, není vyvinuto 
Bylinné patro E1: (pokryvnost 20 %, ostr�vkovit�, nebo trsy) 
zb�hovec plazivý – Ajuga reptans 
podb�l léka�ský – Tussilago farfara (na holých míste, skupinky) 
bor�vka (brusnice bor�vka) – Vaccinium myrtillus (trsy, v�tší skupiny) 
v�es obecný – Caluna vugaris (skupiny) 
plavu� vidla�ka – Lycopodium clavatun (n�kolik trs� na obnažených místech kamenitého 
terénu) 
 
Trávy: (jen trsy nebo malé, v�tší skupiny, pokryvnost 20 %) 
sk�ípina lesní – Scirpus sylvaticus (vlhká, zamok�elá místa, povrchové výrony vody) 
bika lesní – Luzula sylvatica (trsy, vlhká místa) 
t�tina chloupkatá – Calamagrostis villosa (hojná, skupiny) 
bika b�lavá (b. hajní) – Luzula luzuloides (trsy) 
bika sudetská – Luzula sudetica (trsy) 
tomka vonná – Anthoxanthum odoratum (trsy na holých místech) 
 
Mechorosty E0: (pokryvnost 5 %) 
Ploník obecný – Polytrichum commune (jen zastín�ná vlhká místa) 
 
Vyhodnocení lokality �. 2 
Tato lokalita má charakter vlhké krátkostébélnaté druhotné horské louky ve vyšších polohách 
s mnoha holými, vegetací nepokrytými místy. 
 
 
Popis lokality �. 3: 
Okraje a nejbližší okolí zpevn�né asfaltové lesní silni�ky, zvýšený slunný okraj svahu nad 
silni�kou, navazující na vrcholové plató s v�trnými elektrárnami. 
Katastrální území: 687103 Rejhotice 
Pozemek parcelní �. 1512/2 a 799/2 
Expozice: Plochý, �áste�n� upravený (vyrovnaný) h�eben s mírným až nepatrným sklonem 
k severu (do 3 až 5 %) s vystupující silni�kou. 
Nadmo�ská výška: 1 165 m 
 
Výsledky floristického pr�zkumu: 
Soupis rostlinných taxon�: 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 86 z 112 

Na studované ploše byly zjišt�ny následující druhy: 
Stromové patro E3: (výskyt pomístný, pokryvnost nelze hodnotit) 
mod�ín opadavý – Larix decidua /výšky až 5 m, deformovaná praporcovitá koruna, pomístn� 
na svahu nad silni�kou, p�vod náletový) 
smrk ztepilý – Picea abies (pomístn� na svahu nad silni�kou, nebo p�íkopu pod silni�kou, 
p�vod náletový) 
vrba jíva – Salix caprea (nízký rozložitý ke�ový tvar, p�vod náletový) 
vrba slezská – Salix silesiaca (nízký rozložitý ke�ový tvar, p�vod náletový) 
 
Ke�ové patro E2: (pokryvnost 10 %) 
maliník obecný – Rubus idaeus (skupiny na silni�ním p�íkopu) 
 
Bylinné patro E1: 
�eb�í�ek obecný – Achilea millefolium 
podb�l léka�ský – Tussilago farfara (na holých míste, skupinky) 
bor�vka (brusnice bor�vka) – Vaccinium myrtillus (trsy, v�tší skupiny) 
pampeliška, smetánka léka�ská – Taraxacum officinale 
kontryhel obecný – Alchemilla vulgaris 
zb�hovec plazivý – Ajuga reptans 
rozrazil rezekvítek – Veronica chamaedrys 
jahodník obecný – Fragaria vesca (malé skupinky) 
pta�inec hajní – Stellaria nemorum 
star�ek Fuchs�v – Senecio ovatus (jednotlivé rostliny) 
Trávy: p�evažují 
t�tina chloupkatá – Calamagrostis villosa (velmi hojná až dominantní) 
Mechorosty E0: chybí 
 
Vyhodnocení lokality �. 3: 
Tato lokalita rozložená v úzkém pásu po obou stranách horské asfaltové silni�ky má travnatý 
charakter s p�evahou dominantní t�tiny chloupkaté a n�kterých zde nep�vodních prvk�  
 
 
Vyhodnocení floristického pr�zkumu studované lokality: 
Celkov� zde bylo p�i floristickém pr�zkumu nalezeno 36 taxon�.  
P�i podrobném floristickém studiu nebyl v zájmovém území nalezen žádný druh, p�ípadn� 
jeho biotop, který je p�edm�tem zvláštní ochrany, podle p�ílohy �. II. Seznamu zvlášt� 
chrán�ných druh� rostlin, Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která 
ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 
nebo takový druh, který je uvád�n v �erveném seznamu IUCN (�ervený seznam ohrožených 
druh�). 
 
 
Geobotanická charakteristika šet�ené lokality  
Za�azení šet�ené lokality do fytogeografického systému: 
Fytogeografická oblast:   Oreofyticum 
Fytogeografický obvod:   �eské oreofyticum 
Fytogeografický okres:   �. 97 Hrubý Jeseník 
Pramen: Kv�tena �R, Skalický in Hejný et Slavík, Praha 1988 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 87 z 112 

Za�azení zkoumané lokality do biogeografického systému: 
Provincie st�edoevropských listnatých les� 
Podprovincice:  1. Hercynská  
Biogeografický region: 1.70 Jesenický (na hranici území p�echodné a nereprezentativní 
zóny) 
Pramen: Biogeografické �len�ní �eské republiky, Martin Culek – editor a kolektiv, Praha 
1998 
 
Potenciální p�irozená vegetace ve zkoumané lokalit�:  
Zkoumaná lokalita se nachází v potenciálním p�irozeném spole�enstvu, a to: 
Spole�enstvo �. 43. T�tinová smr�ina (Calamagrostio villosae – Picetum) 
Vyšší jednotka: Klimaxové a podmá�ené smr�iny (Piceion excelsae) 
Pramen: Mapa potenciální p�irozené vegetace �eské republiky, Zdenka Neuhauslová  
a kolektiv, ACADEMIA, Praha 2001 
 
Za�azení studované lokality podle dalších charakteristik:  
Vegeta�ní stupe�:  6. Smrkojedlobukový (pdle Prof. Zlatníka) 
         Bukosmrkový (dle klasifikace ÚHÚL) 
Výškový stupe�: hory, supramontánní stupe� 
 
Za�azení studované lokality do klimatické oblasti (dle Quitta). 
CH 6 – Chladná (velmi krátké až krátké chladné a vlhké léto, dlouhé až velmi dlouhé 
p�echodné období, zima velmi dlouhá až velmi chladná s dlouhým trváním sn�hové 
pokrývky).  
 
Poznámka k širšímu okolí studované lokality: 
Vrcholové plató s plošinou s v�trnými elektrárnami op�t (k severu) p�echází v typický široký 
h�eben s vystupujícím mohutným skaliskem (asi 400 m od poslední VE). H�eben je porostlý 
mladým, zapojeným smrkovým lese první v�kové t�ídy. Koruny smrk� jsou viditeln� 
mechanicky poškozeny sn�hem, námrazou a v mnoha p�ípadech jsou deformovány 
p�evládajícím v�trem.  
Poblíž skaliska byly nalezeny stopy a trus n�kolika kus� vysoké zv��e - jelení (lan�). Poblíž 
lesního chodníku, nedaleko vystupujícího skaliska na h�ebeni, na oslun�né stran�, ve sm�ru 
(mimo zájmovou lokalitu) bylo nalezeno n�kolik kup – mraveniš� mravence lesního. Kupy 
však nemají sv�j typický vzhled, jsou spíše ukryty pod pa�ezem, nebo jen mírn� vystupují z 
hromady v�tví, a to z d�vod� klimatických (velmi drsné klima v této výšce). Ukázaly na n� 
shluky p�ebíhajících mravenc�. 
Poblíž Tet�eví chaty ve smrkové mlazin� bylo pozorováno n�kolik jedinc� kosa horského 
(Turdus  torquatus). Rovn�ž byly spat�eny p�elety �meláka, bez ur�ení druhu. Dále byla 
pozorována p�nkava obecná (Fringilla coelebs) a poslechov� zjišt�na p�ítomnost kuka�ky 
obecné (Cuculus canorus). V nižší poloze byla spat�ena kán� lesní (Buteo buteo). 
 
 
P�edpoklad, co m�že být v této lokalit� výstavbou nových v�trných elektráren 
ovlivn�no: 
P�i provedeném podrobném floristickém studiu nebyl v zájmovém území nalezen žádný druh, 
p�ípadn� jeho biotop, který je p�edm�tem zvláštní ochrany, podle p�ílohy �. II. Seznamu 
zvlášt� chrán�ných druh� rostlin, Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která 
ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
Není ani p�edpoklad, že by p�ípadnou výstavbou v�trných elektráren byl ohrožen nebo 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 88 z 112 

ovlivn�n výskyt ur�itého druhu chrán�ného podle uvád�ného zákona, nebo� takový taxon se 
zde nevyskytuje.  
P�i provád�ní stavebních prací by mohlo dojít k narušení již beztak nesouvislého bylinného 
pokryvu. Proto je nutno provád�t veškeré stavební práce velmi citliv�. Zemními pracemi 
narušený terén uvést do p�vodního stavu a holá místa zalesnit s použitím d�evin získaných 
v t�chto polohách – v sousedních lokalitách.  
Vzniklý stavební odpad, zejména stavební sut� z bouracích prací nutno beze zbytku odt�žit a 
odvézt na skládku (p�ípadn� recyklovat k dalšímu využití) mimo tuto horskou lokalitu, tak 
aby nedošlo k ovlivn�ní chemického složení pedologického podkladu této lokality, což by 
mohlo mít dopad na n�které zde zastoupené druhy.  
Obdobn� a ze stejných d�vod� v této lokalit� po skon�ené výstavb� nesmí z�stat zbytky 
r�zných stavebních substrát�. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 89 z 112 

 
 

P�íloha �. 10 
 

Doklady o historii VE Mravene�ník, vyjád�ení L�R, 
obecního ú�adu Lou�ná nad Desnou a Správy CHKO 
Jeseníky (z p�edchozího období, vybrané dokumenty, 

kompletní dokumentace je k dispozici u investora) 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 90 z 112 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 91 z 112 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 92 z 112 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 93 z 112 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 94 z 112 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 95 z 112 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 96 z 112 

 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 97 z 112 

 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 98 z 112 

 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 99 z 112 

 
 
 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 100 z 112 

Vypo�ádání p�ipomínky investora k studii OKL (V�trné 
elektrárny na území Olomouckého kraje)  

 

 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 101 z 112 

P�íloha �. 11 
Fotografické p�ílohy 

Foto �. 1: Plocha pro realizaci zám�ru „Rekonstrukce VE“  

 
Foto �. 2: Charakter porostu v ploše zám�ru „Rekonstrukce VE“ 

 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 102 z 112 

P�íloha �. 12 
Záv�r zjiš�ovacího �ízení zám�ru  

"Rekonstrukce VE"  



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 103 z 112 

Krajský ú�ad Olomouckého kraje 
Odbor životního prost�edí a zem�d�lství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
�.J.: KUOK 70281/2008 V Olomouci dne 9.9. 2008 
SpZn.: KÚOK/70281/2008/OŽPZ/7231  
Sp. a skart. znak: 208.3- V/5 
Vy�izuje: Bc. Jan Vích 
tel.: 585 508 395 
fax: 585 508 424 
e-mail: j.vich@kr-olomoucky.cz 

 

 

ZÁV�R ZJIŠ	OVACÍHO 
ÍZENÍ 

 

podle § 7 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� 

n�kterých souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí),  

ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

 

Identifika�ní údaje: 

 

Název:  

 

„Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník“ 

 

Kapacita (rozsah) zám�ru:  

 

- 2 v�trné elektrárny (dále jen „VTE“) Enercon E 48 o jmenovitém výkonu 800 kW, 
celkový výkon 1600 kW 

- Výška stojanu VTE – 75 m 
- Polom�r rotoru (délka listu vrtule) – 24 m 

 

Charakter zám�ru: 

 

P�edm�tem zám�ru je náhrada stávajících t�í v�trných elektráren (dále jen „VE“), umíst�ných 

ve vrcholové partii Jeseník� v blízkosti hory Mravene�ník, dv�mi novými VE s vyšší 

efektivitou využití v�trné energie a s vyšším výkonem. Zám�r p�edstavuje v první fázi 

odstran�ní sou�asných v�trných generátor� z lokality, v�etn� železobetonových základ�. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 104 z 112 

V další fázi budou vybudovány dv� nové VE od firmy Enercon o jmenovitém výkonu 800 

kW. Výška stojanu jednotlivých VE �iní 75 m. Celková výška jedné VE (výška stojanu spolu 

s délkou jednoho listu vrtule) bude 99 m. Zám�r zahrnuje také výstavbu nových základ� a 

úpravu trafostanice. N�které stavební objekty jako jsou rozvodna a kabelová p�ípojka VN 

z�stanou zachovány a budou sloužit k provozu nových VE. Zám�r bude realizován na území 

obce Lou�ná nad Desnou, k.ú. Rejhotice.  

 

Umíst�ní: 

 

Kraj:    Olomoucký 

Obec:   Lou�ná nad Desnou 

Kat. území:  Rejhotice 

 

 

Zahájení zám�ru:  2008 

Dokon�ení zám�ru:  2010   

 

 

Údaje o oznamovateli: 

 

Obchodní firma: Benoco, s.r.o. 

 

Identifika�ní �íslo: 135 94 516 

 

Sídlo: Na Roudné 18, 301 65 Plze� 

 

Oprávn�ný zástupce oznamovatele: Ing. Jan Krátký 
 

 

Souhrnné vypo�ádání p�ipomínek: 

 

K zám�ru bylo doru�eno celkem 5 vyjád�ení dot�ených správních ú�ad� a územních 

samosprávných celk�: odboru životního prost�edí a zem�d�lství Krajského ú�adu 

Olomouckého kraje, Olomouckého kraje, odboru životního prost�edí M�stského ú�adu 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 105 z 112 

Šumperk, Krajské hygienická stanice (KHS) Olomouckého kraje – územní pracovišt� 

Šumperk a  AOPK �R, Správy CHKO Jeseníky. 

Ve vyjád�eních Olomouckého kraje a AOPK �R, Správy CHKO Jeseníky byl vznesen 

požadavek aplikace procesu EIA. 

 

 

• Krajský ú�ad Olomouckého krajem, odbor životního prost�edí a zem�d�lství 
 

Odd�lení ochrany životního prost�edí 

 

Ochrana ovzduší 

 

Dle ust. § 42 zákona �. 86/2002 Sb. o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých dalších 

zákon� ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen zákon) a v souladu s ust. § 48 odst. 2 písm. b) 

citovaného zákona k p�edloženému zám�ru sd�lujeme:  

− Realizace zám�ru se dotýká t�chto zdroj� zne�iš�ování ovzduší: 

� Plošné zdroje – prašnost v pr�b�hu výstavby – stavební práce, 

� Liniové zdroje – exhalace motorových vozidel, sekundární prašnost (v pr�b�hu 
výstavby a vlastního provozu). 

− Z hlediska znalosti místních pom�r� p�i posuzování stavby je nutné respektovat 
stanovisko místn� p�íslušného orgánu obce OÚ Lou�ná nad Desnou, který je ve 
smyslu § 50 odst. 1 písm. a) zákona, dot�eným správním orgánem v územním, 
stavebním a jiném �ízení podle stavebního zákona a vydává stanovisko pro ú�ely 
kolauda�ního souhlasu z hlediska ochrany ovzduší u malých stacionárních zdroj�. 

− V rámci výstavby je nezbytné v maximální mí�e eliminovat zne�iš�ování ovzduší, 
zejména sekundární prašnost z provozu mobilních zdroj� a stavebních mechanism� a 
prašnost související s p�esunem sypkých materiál�. 

Z hlediska ochrany ovzduší nemáme k realizaci p�edm�tné stavební akce další 

p�ipomínky. 

Odpadové hospodá�ství 

 

− V kapitole "B III.3. Odpady" je uvedeno, že p�ebyte�ná zemina z výkop� pro základy 
v�trných elektráren bude v p�ípad� p�ebytku odvezena mimo prostor lokality. 
Upozor�ujeme, že tuto p�ebyte�nou odpadní zeminu je možné pouze využít v souladu 
se zákonem �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen "zákon o odpadech). 

− V kapitole "B III.3. Odpady" je uvedeno, že odpad katalogového �ísla 17 05 04 
(zemina a kamení) bude likvidován ukládáním na skládku. Dle § 11 zákona o 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 106 z 112 

odpadech je každý povinen p�ednostn� zajistit využití odpad� p�ed jejich odstran�ním, 
p�i�emž materiálové využití má p�ednost p�ed jiným využitím odpad�. P�ed uložením 
na skládku je tedy nutné zjiš�ovat možnosti využití vznikajícího odpadu. 

− V kapitole "B III.3. Odpady" je uveden seznam odpad�, jejichž vznik je p�i realizaci 
zám�ru p�edpokládán. Domníváme se, že tento seznam není úplný, zejména zde chybí 
odpady vznikající z rotoru a p�evodových �ástí odstra�ovaných elektráren, a to v�etn� 
obsažených olej� (tedy odpad� nebezpe�ných), a popis �ízení nakládání s nimi. 

− Dále upozor�ujeme, že nakládat s nebezpe�nými odpady m�že jejich p�vodce pouze 
na základ� souhlasu v�cn� a místn� p�íslušného orgánu státní správy ud�leného dle § 
16 odst. 3 zákona o odpadech (pokud na tuto �innost již nemá souhlas dle § 14 zákona 
o odpadech). 

 

 

Odd�lení vodního hospodá�ství 

 

Zám�r se nedotýká zájm� vodního hospodá�ství. 

 

 

Odd�lení lesnictví 

 

Bez p�ipomínek.  

Upozor�ujeme na chybné uvád�ní katastrálního území v oznámení (nap�. kapitola 

B.II.1. Pozemky na kterých je zám�r umíst�n (parc.�. 1510/41, 1731, 1733), se nachází 

v katastrálním území Rejhotice. 

 

 

• Olomoucký kraj 
 

Nová územn� plánovací dokumentace kraje – Zásady územního rozvoje pro území 

Olomouckého kraje, vydané Zastupitelstvem Olomouckého kraje dne 22. 2. 2008 opat�ením 

obecné povahy (dle správního �ádu), které nabylo ú�innosti dne 28. 3. 2008 (dále jen ZÚR 

OK) – zaujímají v kapitole A.5.1., bod 74.7. k výstavb� VE v Olomouckém kraji jednozna�ný 

postoj. V uvedeném bod� je tento postoj formulován následovn�: „P�i využívání území 

nep�ipustit umis�ování staveb a za�ízení obnovitelných zdroj� energie uplat�ujících se 

v krajin� (v�trné turbíny, v�trné parky, elektrárny, slune�ní parkové elektrárny) v chrán�ných 

�ástech p�írody, zejména v CHKO, MZCHÚ, PR, oblastech NATURA 2000, nadregionálních 

a regionálních skladebných prvcích ÚSES, v oblastech s ochranou krajinného rázu – 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 107 z 112 

p�írodních parcích a kulturní krajin� vymezené v bod� 5.3. Možnost situování výše 

jmenovaných za�ízení v krajin� ov��it samostatn� zpracovanou studií“. 

Ze ZÚR OK vyplývá, že stavby v�trných elektráren lze realizovat pouze na plochách, 

které budou �ešeny v souladu se záv�ry Územní studie v�trných elektráren na území 

Olomouckého kraje. Tato územní studie, která se dokon�uje a stane se závazným podkladem 

pro umis�ování v�trných elektráren v Olomouckém kraji, charakterizuje dot�ené území jako 

zcela nevhodné a tudíž nep�ípustné pro umis�ování VE, když lokalita se vyskytuje 

v CHKO Jeseníky, v území Natura 2000 (pta�í oblast Jeseníky, Evropsky významná lokalita 

Prad�d) a neregionální biocentru Prad�d (�. 88). 

Vzhledem k výše uvedenému Olomoucký kraj s uvedeným zám�rem nesouhlasí, 

když výstavba nových VE v p�edm�tné lokalit� není v souladu se Zásadami územního rozvoje 

pro území Olomouckého kraje ani s návrhem Územní studie v�trných elektráren na území 

Olomouckého kraje. 

 

 

• KHS Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 
 

K p�edloženému oznámení zám�ru „Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník“, 

oznamovatel Benoco spol. s r.o. Lou�ná nad Desnou, nemá orgán ochrany ve�ejného zdraví 

zásadní p�ipomínky a nepožaduje další posuzování zám�ru. 

 

 
• M�stský ú�ad Šumperk, odbor životního prost�edí 

 

Vodoprávní ú�ad, odpadové hospodá�ství, zem�d�lský p�dní fond 

 

Bez p�ipomínek 

 

 

Státní správa les� 

 

Zám�rem dojde k dot�ení lesního pozemku. Dle názoru zdejší státní správy les� však 

není t�eba zám�r dále posuzovat dle výše citovaného zákona, zám�r posta�í ošet�it 

v následných správních �ízeních. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 108 z 112 

 

 

Ochrana p�írody 

 

Dot�eným orgánem k vydání stanoviska k p�edloženému zám�ru je AOPK �R, Správa 

CHKO Jeseníky, Šumperská 93, 790 01 Jeseník. 

 

 

Orgán ochrany ovzduší 

 

M�stský ú�ad Šumperk, odbor životního prost�edí, orgán ochrany ovzduší není v tomto 

p�ípad� dot�eným správním ú�adem. 

 

 

• AOPK �R, Správa CHKO Jeseníky 
 

Správa Chrán�né krajinné oblasti Jeseníky vzhledem k nedostatk�m p�edloženého 

oznámení požaduje, aby p�edm�tný zám�r byl posuzován podle zákona �. 100/2001 Sb., o 

posuzování vliv� na ŽP, to znamená, aby k zám�ru byla vypracována �ádná dokumentace 

EIA. Sou�asn� nesouhlasíme s realizací zám�ru. 

 

K takovému postoji nás vedou následující d�vody: 

 

− Stávající v�trná farma je ur�ena na dožití. Byla zkolaudována jako stavba do�asná se 
lh�tou trvání do 31.12.2018. Další podmínkou p�íslušného kolauda�ního rozhodnutí je 
uvedení lokality do p�vodního stavu po tomto termínu. Zám�r je v rozporu 
s podmínkami kolauda�ního rozhodnutí. P�edkládané hodnocení p�i srovnání 
s nulovou variantou (�ást E str. 32) tuto zcela zásadní skute�nost (do�asnost 
existence v�trné farmy) opomíjí a nehodnotí. Nulová varianta je nesprávn� 
vnímána jako trvalé ponechání stávajících objekt�. 

− Stavební zákon v žádném ze svých ustanovení nedefinuje použitý pojem 
„rekonstrukce“. Nesouhlasíme proto, aby se na zám�r pohlíželo pouze jako na 
„náhradu“ stávajících v�trných stroj�.  Zám�r m�ní stávající vn�jší i výškové 
uspo�ádání zkolaudované stavby, a proto se má �ídit p�íslušnými dikcemi stavebního 
zákona, to je �ízením o odstran�ní stavby stávajících v�trník� a �ízením k umíst�ní 
nových staveb s cílovým stavem vydáním územního rozhodnutí. Pojmov� lze 
„rekonstrukci“ velmi vzdálen� p�ipodobnit k definici „stavební úprava“. Pak by se ale 
musel zám�r �ídit ustanovením § 2 odst. 5 písm. c) stavebního zákona, které 
jednozna�n� vymezuje, že se p�i stavební úprav� zachovávají vn�jší p�dorysné i 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 109 z 112 

výškové ohrani�ení stavby. Zám�ru neodpovídá ani definice „údržby stavby“. 
Požadujeme legislativní postup v souladu se stavebním zákonem a nesouhlasíme 
s postupem navrženým.  

− Platná ZÚR Olomouckého kraje nep�ipouští formou opat�ení obecné povahy mimo 
jiné umís�ování staveb v�trných elektráren v chrán�ných �ástech p�írody, zejména 
v CHKO.....(kap. A.5.1., bod 74.7). Zám�r je v rozporu se ZÚR Olomouckého 
kraje a nem�že být realizován. Stejné upozorn�ní odboru výstavby M�stského ú�adu 
Šumperk je uvedeno v p�íloze �. 6 oznámení na str. 44. 

− Zám�r je dále v rozporu s novou Územní studií „V�trné elektrárny na území 
Olomouckého kraje“, v níž je jednozna�n� formulován negativní postoj 
k umís�ování v�trných elektráren na území zvlášt� chrán�ných území, mezi které 
náleží území CHKO Jeseníky.  

− V p�edloženém oznámení byly zjišt�ny chyby zásadního významu. Nap�íklad 
oznámení pojednává o CHKO Beskydy (str. 27 a 38). Domníváme se, že si území 
CHKO Jeseníky zaslouží sv�j vlastní text oznámení, �ešící specifické podmínky 
dot�eného území, nikoliv obecné formulace, které lze vztáhnout na kterýkoliv prostor. 
Zpracovatelé oznámení by dále m�li pracovat se správným katastrálním územím, 
nikoliv s k.ú. Lou�ná nad Desnou, které neexistuje. Dot�ené území je situováno v k.ú. 
Rejhotice.  V tabulce na str. 5 je ve sloupci „cílový stav“ uvedena výška 75 m, 
p�estože v popisu oznámení KÚ o zahájení zjiš�ovacího �ízení je výška 99 m. 
P�edložené oznámení proto posuzujeme jako v�cn� nesprávné a dezinformující. 

− Nesouhlasíme s hodnocením krajinného rázu v oznámení a u�in�nými záv�ry. Na 
rozdíl od zpracovatele oznámení jsme toho názoru, že po realizaci zám�ru bude 
krajinný ráz nep�ehlédnuteln� ovlivn�n, a to závažným prohloubením zm�n vztah� 
jednotlivých krajinných prvk� a harmonického m��ítka v krajin�. Tvrzení, že lokalita 
je mimo hlavní h�eben Jeseník� a ve�ejnost se zde prakticky nevyskytuje, není 
argumentem pro vyhodnocení krajinného rázu, jehož základní principy a definice jsou 
uvedeny v ustanovení § 12 odst. 2 zákona a z jejichž pohledu nebyl krajinný ráz 
posouzen. V hodnocení je podcen�n negativní vliv v�trných elektráren na širší a široké 
okolí lokality a Správa CHKO Jeseníky trvá na svém záv�ru, že zám�r výrazným 
zp�sobem poníží estetickou hodnotu krajinného rázu širokého okolí do vzdálenosti 10-
15 km. V sou�asné dob� není známo žádné opat�ení, které by negativní vliv 
eliminovalo alespo� na p�ijatelnou úrove�, ani auto�i hodnocení se o to v rámci 
kompenza�ních opat�ení nijak nepokoušejí. V této souvislosti p�ipomínáme, že 
v judikátu Nejvyššího správního soudu z listopadu 2007 je uvedeno, že „krajina je 
p�edn�jší než v�trné elektrárny“. 

Nelze souhlasit s tezemi, že se zám�r nachází mimo hlavní pohledové oblasti 
Jeseník� (str. 28) a že p�e�erpávací vodní nádrž Mravene�ník (správn� Dlouhé 
strán�) se nachází na odlesn�ných svazích, vždy� vrcholové partie Dlouhých strání 
byly bezlesé p�irozen� s pozvolným difúzním p�echodem alpínského bezlesí do 
horských smr�in. 

− Vizualizace pracují mnohdy s nesprávným umíst�ním navrhovaných elektráren. 
Zatímco zám�r p�edstavuje rekonstrukci dvou krajních a vypušt�ní prost�ední 
elektrárny, v záb�rech minimáln� v p�ílohách 2.1, 2.7 a 2.8 a 2.9 jsou simulovány 
nové objekty na míst� prost�ední a jedné z krajních elektráren, což celkový výsledek 
spo�ívající v mí�e ovlivn�ní krajiny nepochybn� zkresluje. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 110 z 112 

− Oznámení nehodnotí, jakým zp�sobem bude p�i hospodá�ském využívání v souvislosti 
s p�edkládaným zám�rem udržován a zlepšován p�írodní stav a zachovány a vytvá�eny 
optimální ekologické funkce území (ustanovení § 25 odst. 2 zákona). 

− Zcela nedostate�ný je biologický pr�zkum lokality, který prob�hl pouze jednorázov�, 
a to v termínu 30.5.2008, což vedlo nap�. ke znemožn�ní ur�ení jest�ábníku na úrove� 
druhu, p�i�emž z tohoto rodu je známá celá �ada zvlášt� chrán�ných druh�. Tém�� 
zcela jsou opominuti živo�ichové (až na kusé zmínky o n�kolika vícemén� náhodn� 
zjišt�ných druzích pták�). 

 

     Mnohé tyto nedostatky, pochybení, nep�esnosti a p�ehlédnutí ve svém komplexu 

mohou napomáhat zpracovatel�m materiálu zmírnit skute�ný negativní vliv 

posuzovaného zám�ru na p�írodu a krajinu Hrubého Jeseníku. S takto provedeným 

oznámením se Správa CHKO Jeseníky nem�že ztotožnit a akceptovat jej, a proto 

požaduje bu� zpracování dokumentace EIA, anebo lépe zastavení procesu zjiš�ovacího 

�ízení, protože p�edložený zám�r dle názoru Správy CHKO Jeseníky není v souladu 

s platnými právními p�edpisy a obecn� závaznými dokumenty. 

 

 

Záv�r: 

 

Zám�r „Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník“ napl�uje dikci bodu 3.2., kategorie II, 

p�ílohy �. 1, zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� 

n�kterých souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. Z tohoto d�vodu bylo v kontextu s § 4 odst. 1 písm. c) a § 7 citovaného 

zákona provedeno zjiš�ovací �ízení, jehož cílem bylo zjistit, zda zám�r bude ve smyslu tohoto 

zákona posuzován.  

 

Na základ� zjiš�ovacího �ízení provedeného dle § 7 citovaného zákona, p�i�emž ze strany 

dot�ených orgán� státní správy byly vzneseny závažn�jší p�ipomínky k uvažované investici, 

došel p�íslušný orgán k záv�ru, že zám�r 

 

„Rekonstrukce v�trné farmy Mravene�ník“ 

 

b u d e 

 

p o s u z o v á n  p o d l e  c i t o v a n é h o  z á k o n a. 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 111 z 112 

 

Oznamovatel p�edloží p�íslušnému orgánu dokumentaci vliv� tohoto zám�ru  

na životní prost�edí dle p�ílohy �. 4 ve smyslu ust. § 8 cit. zákona �. 100/2001 Sb., 

v platném zn�ní. Dokumentace musí být zpracována autorizovanou osobou, kde budou 

�ešeny p�ipomínky, které byly vzneseny v obdržených vyjád�eních.  

 

V dokumentaci je t�eba �ešit výše uvedené p�ipomínky a požadavky, zejména je nutno: 

- vzhledem k tomu, že sou�asné v�trné elektrárny jsou stavbou do�asnou, s podmínkou, 
že po ukon�ení lh�ty trvání do�asných staveb budou pozemky uvedeny do p�vodního 
stavu, požadujeme zohlednit tuto skute�nost jako nulovou variantu �ešení zám�ru. 
Výše zmín�né požadujeme zohlednit také v hodnocení vlivu na krajinný ráz, 

- v závislosti na vyjád�ení AOPK �R Správy CHKO Jeseníky zpracovat detailní 
posouzení vlivu zám�ru na krajinný ráz, 

- zpracovat podrobný biologický pr�zkum se zam��ením na faunu s vyhodnocením 
vlivu zám�ru na ornitofaunu a letouny.   

 

 

Zpracovateli dokumentace dále doporu�ujeme zam��it se na výše uvedené p�ipomínky, 

týkající se zejména problematiky: 

- nová územn� plánovací dokumentace kraje – Zásady územního rozvoje pro území 
Olomouckého kraje, vydané Zastupitelstvem Olomouckého kraje dne 22.2.2008 
opat�ením obecné povahy (dle správního �ádu), které nabylo ú�innosti dne 28.3.2008, 
nep�ipouští v kapitole A.5.1., bod 74.7, p�i využívání území umis�ování staveb a 
za�ízení obnovitelných zdroj� energie uplat�ujících se v krajin� (v�trné turbíny, v�trné 
parky, elektrárny, slune�ní parkové elektrárny) v chrán�ných �ástech p�írody, zejména 
v CHKO, MZCHÚ, PR, oblastech NATURA 2000, nadregionálních a regionálních 
skladebných prvcích ÚSES, oblastech s ochranou krajinného rázu – PP a kulturní 
krajin� vymezené v bod� 5.3. 

 

S ohledem na po�et dot�ených stran stanovujeme p�edložit 8 ks dokumentací a jednu 

elektronickou podobu. 

 

Záv�r zjiš�ovacího �ízení není rozhodnutím podle zákona �. 500/2004 Sb., o správním 

�ízení (správní �ád), a nenahrazuje vyjád�ení dot�ených orgán� státní správy, ani 

p�íslušná povolení podle zvláštních p�edpis�. 

 

Ing. Josef  Veselský 
vedoucí odboru 

životního prost�edí a zem�d�lství 



Skácel A., 2009: Rekonstrukce VE Mravene�ník, Dokumentace dle p�ílohy �. 4 zák. �. 100/2001 Sb. str. 112 z 112 

Krajského ú�adu Olomouckého kraje 
 

Rozd�lovník:  

Dot�ené územní samosprávné celky 

• Obec Lou�ná nad Desnou 
• Olomoucký kraj 
 
Dot�ené správní ú�ady 

• Krajský ú�ad Olomouckého kraje, odbor životního prost�edí a zem�d�lství 
• M�stský ú�ad Šumperk, odbor životního prost�edí, Nám�stí Míru 1, 787 93 

Šumperk 
• Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje – územní pracovišt� Šumperk, 

Lidická 56, 787 01 Šumperk 
• �IŽP OI Olomouc, Tovární 41, 772 00 Olomouc 
• AOPK �R, Správa CHKO Jeseníky, Šumperská 93, 790 01 Jeseník 
 
Oznamovatel 

• Benoco, s.r.o., Na Roudné 18, 301 65 Plze� 
 
Na v�domí 

• MŽP �R, OVSS VIII, Kosmonaut� 10, 772 00 Olomouc 
• MŽP �R, odbor posuzování vliv� na ŽP a IPPC, Vršovická 65, 110 00  

Praha 10 
 

 


